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«APRILDAGENE»: 

DE NORSKE KRIGSANSTRENGELSER 
En fornyet undersøkelse av Ralph Hewins 

Il. VAR REpJERINGEN I FUNKSJON? 

Sammenfiltret med kon-' nasjonen kan ikke sies å dagstider . De tyske hær- og 
troversen om mobilisering være «i krig» i den vanlige l marinesjefer, Engelbrecht 
er et annet separat spørs- mening av uttrykket. Et va- og Kunmetz, ble løslatt av 
mål - hvorvidt Norge på cuum (tomrom) oppstår og nordmennene som hadde 
noen måte var «i krig», slik I hvis inntrengeren lykkes i å tatt dem tilfange, og luft­
NS-medlemmer domfelt for okkupere storparten av lan- attache Spillers styrke fikk 
«landssvik» er forutsatt å ha det effektivt, går suvereni- frivillig lov å vende tilbake 
visst og som J. C. Hauge ny- teten over til ham og Haa- til Oslo uskadd efter Midt­
lig erklærte i retten. . gerkonvensjonen trer auto- skogenaksjonen natten mel-

«Er ikke et invadert land matisk ikraft med forrang 10m 9. og 10. april. Bortsett 
automatisk i krig» skrek An- foran den nasjonale lov i fra isolerte handlinger av 
næus Schjødt, aktor i Quis- meget vid utstrekning efter- spontan tapperhet var mot­
ling-saken, retorisk til meg som det passer ham. standen like ynkelig som 
efter en .middag i British, På alle fem punkter ant y- før krigspolitikken med «det 
Embassy I 1964. r der jeg at Norge hadde brukne gevær». 

Dette er en side ved «retts- mangler og ufullkommen- De tre andre punkter tren­
oppgjøret» som ikke har heter i «aprildagene». ger nærmere undersøkelse. 
blitt undersø~t grundig n<;>k. Punktene 1 og 2 trenger Jeg legger derfor frem en 
I denne artikkel skal Jeg ingen nærmere utdyping. Det kartskisse og dagbok for be­
konsentrere me,g om ett var ingen brukbar mobilise- givenhetene i april-juni 
pun~t - hvorvId~ det va~ ring !kmnr:il fordi alle støt- (tillegg) som viser bevegel· 

/'p .m~IIg .for ~orge a være(~~ n:lrlKVera )\J11n-ik, Trol?d- sene og h?"nd.llngent;'J'f':il\:on: 
~n~ t,,«~ene}) •. ~Obl- heim, Bergen, Stavanget) gen 'og hans mitlisf;x'c,'stats­
hsert eller Ikke mobIlIsert, var tapt før folkene kunne rådet som konstitusjonelt er 
forhan~lende med. t~sk~rne samles eller gripe inn, og øverste utøvende organ i 
eller ml~lykkende l a fmne Oslo ble overgitt uten kamp Norge. 
en or~mn~ med dem, alene efter ordre av Nygaards- Et nøyaktig studium av 
eller l allIanse. voldregjeringen ved mid- (Forts. side 6) 

Noen forutsetninger for 
regulær krigføring: 
1. Det er umulig for en na­

sjon å føre regulær krig 
med mindre den virkelig 
har mobilisert før hoved­
støttepunktene er erobret 
av fienden. 

2. Det er umulig å føre regu­
lær krig hvis man med 
hensikt sparer på kref­
tene og kampen er meget 
forknytt. 

3. Regjeringen må bli sett 
og kjent å funksjonere på 
en forholdsvis effektiv 
måte hvis en nasjon skal 
føre regulær krig. 

4. Det må være en relativt 
effektiv militær organisa­
sjon til å tolke regjerin­
gens militærpolitikk, til å 
koordinere og sette igang 
operasjoner og til å sam­
arbeide med en potensiell 
alliert. 

5. I moderne tid må nasjo­
nen også mere eller mind­
re sympatisere med sin 
regjering og de militære 
ledere og gi dem betyd­
ningsfull støtte hjemme 
og på kampfrontene. 

Ellers regnes fiendtlighe­
ter som geriljakrigføring og 
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SIDE 2 FOLK OG LAND 

N:å jamrer Dagbladet over engelsk ungdom! 
I Londons East End vil de unge ha de fargede vekk og 

. Enoch Powell til statsminister. 

Vi forlater klubben, ganske 
øre i hodet av alt bråket og gans­
ke forvirret over det nye ung­
domsfenomenet i London. De er 
skremmende, disse skinn skalle­
ne. Med sine fordommer er de 
mer konvensjonelle enn over­
klassens barn. De er lette å lede. 
Ennå er de ikke påvirket av fa­
scistiske ideer, men det ligger la­
tent. 

Det verste er at vi er redd 
DAGBLADET får mere å 
gråte for i tiden fremover. 
For vi tror det ligger i tiden 
at det snart er slutt på opp­
løsningens og fordervelsens 
epoke som fulgte i annen 
verdenskrigs spor. Og at vi 
nærmer oss tider da ung­
dommen vil snu det DAG­
BLADET står for ryggen. 

Arbeiderungdommen i London sverger til Enoch Powell! 
Rasevrøvlet satt 

i høysetet! Det er ikke langt mellom 
rystelsene i gamle venstre­
radikale bestemamma DAG­
BLADET. Ikke før har man 
kommet seg såvidt efter den 
elskelige Bonn-korrespon­
dentens jammer over den 

. tyske ungdom som skal ha 
så «fascistoide» trekk, før 
lignende tenners gnidsel 
kommer fra selveste Eng­
land. Og slik som det i Vest­
tyskland var bonde- og ar­
beiderungdommen som skuf­
fet DAGBLADET så dypt, så 
er det i England østkantung­
dommen i London som ikke 
huer pornobladet. 

Og bare hør hvorledes det 
beskriver de vanartede: 

«De (skinnskallene ) er et un­
derlig fenomen, skapt i det fat­
tige East End, skapt av arbeider­
klassens sønner og døtre. De 
klipper håret helt kort, de er 
puritanere, de bruker ikke nar­
kotika og de er stolte over å 
arbeide - de hater hippies og 
fargede. De elsker Enoch Po­
wel~.» 

Ja, er det ikke fælt! Skal 
se de ikke engang leser dag­
bladsk seksualundervisning! 

Det er bladets Jan Tystad 
som gråter i en helsides ar­
tikkel med fotoer av Bente 
Fasmer: 

«- Vi liker ikke langt hår. 
Vi liker ikke hippies. De er 
skitne og de lukter. De arbeider 
ikke, de bare okkuperer noen 
hus og skitner dem ned. Vi ar­
beider. Vi bruker ikke «stoff», 
og vi liker frisk luft og sport, 
sier den 18 år gamle Mike. 

Pikene i klubben er også kort­
klipte. De har ikke noe make up. 

- Piker med make up stin­
ker, forklarer Mike. - Våre pi-

ker skal v~re som vi, kortklipte 
og renslige. 

Skinnskallene er puritanere. 
De nyter alkohol og sigaretter i 
beskjedne mengder, de rører al­
dri hasjis eller sterkere narko­
tiske stoffer. Guttene bærer en 
slags uniform - lyse skjorter, 
lyse bukser og fargede seler. Når 
det er kaldt har 'de' en'kort­
ermet genser utenpå. 

Vi synes dette begynner å 
minne om den bedrøvelige 
Hitlerjugend, 'som ikke stial 
biler, ikke brukte narkotika 
og ikke var unge efter dag­
bladoppskrift. Og Tystad løf­
ter den røde pekefingeren: 

«- Hvorfor er det ingen far­
gede her i klubben? Er dere 
rasehatere? 

_. Vi hater ingen, men vi li­
ker ikke immigrantene. Vi har 
så mange av dem hevi East End. 
Ville du like å ha fem fargede 
familier i naboleiligheten? spør 
John. 

- Med andre ord, dere er 
enige med, Enoch Powell? 

- Ja, vi vil ha Enoch som 
statsminister, kommer det i kor. 
- Han er den eneste som har 
forstått problemet. 

Det er mye annet galt og­
så med disse unge fra Lon­
dons East End enn det at 
de ikke er salongradikalere 
med degenerasjonssympto­
mer. De er for «barske» også 
efter bladets smak. Så be­
kymringen er både stor og 
ekte: 

Vi som synes at det riktige er 
at de forskjellige raser får utvikle 
seg der hvor Vår Herre har an, 
brakt dem kalles som kjent av den 
samlede norske dagspresse for ra­
sehatere. Vi kan vel imidlertid ikke 

d ·~r . '.' 0-

gf).. J 1.)Ø{1:' grzJ!lgJeld- ved a kalle 
dem for rasee1skere? For de elsker 
såvisst ikke naturens inndeling av 
menneskene i forskjellige raser. 

Her er det et paradoks som vi 
ikke klarer å gjøre rede for. Men 
vi er heller ikke alene om å kunne 
komme opp i vanskeligheter når l' 

det gjelder dette med raseelsk og 
rasehat. Se nå bare på England, 
hvor man i de reneste venstre­
radikale krampetrekninger har fått 
laget i stand en «raselov» som nå 
vekker latter overalt. 

Staten har opprettet et eget ra­
seråd som skal sørge for at loven 
følges og dets vedtak er urkomiske. 
Eksempelvis: 

En skotsk lege, som gjerne ville 
være sikker på at han fikk skotsk 
mat, averterte efter en skotsk dag­
hjelp. Men det .skulle han ikke ha 
gjort. Det var rasediskriminering, 
erklærte rasestyret. 

Annonsen «Irsk enke søker be­
kjentskap med landsmann, for­
mål ekteskap» ble likeledes forkas­
tet. Det var diskriminering av gif­
telystne menn som ikke var irlen­
dere! 

Samme vanskeligheter kom en 
amerikaner i som averterte at han 
ville dele hybel med en landsmann. 
Diskriminering av alle ikke-ameri­
kanere! 

Og vrøvlet slår også den annen 
vei! 

En teatermann skulle sette opp 
. en forestilling med bare fargede, 

«Dette er også et foruroltgen- men fikk ikke lov til å søke efter 
de fenom~n. Stor~:itannias mest fargede skuespillere. Det var dis­
konservatIve. poll~lker har den I kriminering av de hvite! 
beste støtte 1 arbeIderkvarterene. En brite ville ansette nok en 
- - - I pakistaner, men fikk ikke lov til å 

JULEN 1969 

Etter kampen 
Det kommer efter alle slag 
Jom efter livets strid 
en fredens, eftertankens dag, 
en livetr aftentid. 

Der kommer dag, del' kommer stund 
da all var Jtrid er endt 
i fredfull ro, som barneblund 
før kamp dIt hadde kjent. 

Den kommer efter nederlag 
som efter seiers rus; 
den store indre oppgjøndag 

_~ens vingesus. 
••.• ;0;;, 

Da føler du at kampens gny 
som bruste i din sjel, 
blir borte som en dunst, en sky, 
at freden er din del. 

Dit føler: full og ren og klar 
der innerst i ditt bryst 
den store freden alltid var 
når bare DU blev tyst. 

I 
avertere efter en. Det var diskrimi-l 
nering av ikke-pakistanere 

Og kronen på det hele var at en 
vestinder ville ha en vestindisk 
tjenestepike fordi han ikke tålte 
engelsk mat, men fikk ikke lov til 
å avertere efter det. 

Avisene har måttet begynne å 
nekte å ta inn annonser hvor an­
nonsøren søker efter folk fra et 
nærmere bestemt land. 

Vrøvl over vrøvl' seg tårner og 
de siste rester av menneskelig selv­
bestemmelsesrett forsvinner. 

Vi kan le av dette nå, men vi 
bør huske at også vi har en lig­
nende raselov og vi har nok av for­
vrøvlede fanatikere, så den dag 
kan komme før noen aner det da vi 
ikke behøver å gå over Nordsjøen 
efter eksempler. Da begynner vel 
noen her også kanskje å lengte ef­
ter en Enoch Powell. 

KAI NORMANN 

Ekstra eksemplarer 
av julenummeret 

Som ifjor vil vi la våre 
faste abonnenter få an­
ledning til å kjøpe eks· 
tra eksemplarer av det· 
te julenummeret til re· 
dusert pris. 

Vanlig løssalgspris er 
kr. 3,-, men abonnen· 
ter kan få kjøpt 5 ek· 
semplarer ekstra for 
kr. 10,-. Overfør pen· 
gene til postgiro l 64 50 
og anfør på talongen 
«Julenummeret», så vil 
eksemplarene bli sendt 

I Dem omgående. Men 
gjør det straks! 

I 
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FOLK OG LAND r UAVHBNGIG PO:"ITISK PUBLIKASJON 
Redaktører: 

I Forskrekkelig! 
"" I En fransk analyse viser at 

de underutviklede land i ve.r-

Nye bølgeJ:l i pa-essen 
olDk .. ing Fanebust-saken 

ODD MELSOM, ansvarlig 
ALEXANDER LANGE 

den bruker tolv milliarder Men de som vakt skulle være i et rettssamfunn, er tause. 
dollars om året til våpen og 

I militært utstyr. Det er dob-
------------------------ belt så meget som de mot­

Som våre lesere kanskje : skal man forøvrig finne den? 
vil erindre reagerte en av Vår bemerkning) gransker 
våre venner på at vi ved en de mange forhold Fanebust 
anledning refset Sverre i sin pampflett berører. Det 
Muncks blad MORGENPOS- er et rettssamfunn uverdIg å 
TEN og han anførte en rek- boikotte en borger på den 
ke eksempler på at bladet måte som det åpenbart er 
hadde vist forståelse også skjedd i Sandnes redaktørens 
for deres sak som ble ram- tilfelle. Et rettssamfunns 
met av «rettsoppgjøret». Vi kvalitet måles ikke minst et­
er forsåvidt enig i det, men ter den grad av «fair play» 
derfor er det også så meget og garanti mot overgrep som 
mere nedslående når bladet det yder nettopp den som 
imellom synes å ta avstand med påstander og avslørin­
fra seg selv. Det skyldes vel ger kan være kjedelig for 
kanskje noe blandet drops i en eller flere av dem som 
redaksjonen. utøver offentlig myndighet i 

Hykleriets tidsalder 
Hykleriet synes ingen ende å ta i dette land, og det er 

ikke hyggelig å måtte konstatere det påny foran et nytt 
årsskifte. 

tar i u-landshjelp fra de vest-
lige land for å fremme sitt 
næringsliv. 

Det er U.S. News & World 
Report som meddeler dette 
og vi synes det er endog 
mere forskrekkelig enn vi 
hadde trodd når det gjelder 
u-hjelpen. For utenom dette 
går det j o også adskillige 
millioner iallfall til gullsen­
ger og annen luksus for u­
landsdiktatorene. 

Vi sitter her og tenker på de bølger på bølger av hets 
som har flommet år efter år mot de tyske soldater som i 
fem lange år kjempet så tappert for sitt land og for det de 
trodde på mens deres hjem sank i ruiner under bombe· 
regnen mot sivilbefolkningen og deres pårørende gikk opp 
ifosforflammer. En uendelighet av bøker er skrevet om 
disse menn, ikke fordi de holdt ut gjennom all elendighe· 
ten, men fordi noen av dem ble så preget av krigens gru 
og motstanderens ubarmhjertighet mot befolkningen 
hjemme i Tyskland at de selv heller ikke regnet menneske­
liv for så meget lenger. 

Og så er de norske parti­
politikere freidige nok til 
via skattsedlen å belaste 
hver enkelt av oss med et 
klekkelig beløp til dette far­
lige vrøvlet! Og allehånde 
forvirrede politiske ung­
domsorganisasjoner i dette 
land har ikke noe bedre mål 

Denne gang skal vi imid- samf?nnet. Det vil derfor sy­
lertid på ny rose bladet for nes a .vær~ av den stø~ste 
dets frisinn i forbindelse offentlIge mteresse at disse 
med en artikkel om Fane- forhold -. og ansvare~ for 
bust-saken, skrevet av P. O. dem - brmges frem 1 da-
Storlid, som bladet har gitt gens lys.» *_ 

Vi skal naturligvis ikke forsvare krigens ugjerninger, 
men vi kan heller ikke være med på å gradere ugjerningene 
efter hvorvidt de ble begått av krigens tapere eller krigens 
seierherrer. Hvis det er sant at tyske soldater tok livet av 
kvinner og barn, så er det riktig ilde, men man bør dog 
ikke glemme at det iallfall er helt sikkert at tusener på 
tusener av tyske kvinner og barn falt som ofre for den 
bevisste bombing av ikke·militære mål som spesielt Eng· 
land og USA sto for. Og vi synes at en gang bør forfølgel· 
sen av annen verdenskrigs miljøskadede høre opp enten 
de nå hørte til på tapernes eller seierherrenes side. Straf· 
fen må nå kUnne overlate~i -tlI de enkeltes samvittighet. 

Og når vi mener dette, så er det også fordi det er fers­
kere krigsforbrytelser å ta seg av og fordi det ser ut til at 
hver generasjon presterer så mange nye at en såvisst ikke 
behøver å gå et kvart sekel tilbake i tiden for å finne dem. 

Hyklerne som driver denne forfølgelses- og aldri·glem· 
mc-geskjeften har det vondt for tiden fordi det nå er av· 
slørt forbrytelser som ingenlunde står tilbake for dem 
som aldri skal glemmes. Vi tenker på de amerikanske 
ugjerninger i Vietnam. Og ingen er vel så naiv at han ikke 
forstår at det nok har foregått annet og mere enn dette 
som nå har kommet for dagen. Vi ser at enkelte borgerlige 
aviser påny prøver å unnskylde NATO·vennen ved å minne 
om vietkong·forbrytelser. Og vi merket oss at en av de 
amerikanske soldater, som med gikk at han hadde drept 
10-15 mennesker, fra babyer og oppover, efter ordre, sa 
at han dengang ikke reagerte på ordren fordi han hadde 

enn å skråle om mere hjelp godt utstyr, 3. spalter. Ar­
til disse u-landene! Ja, selve tiklen redegjør på en utmer­
moderpartiene er det fak-' ket m~t~ for heleo saken, I?en 
tisk ikke bedre fatt med. den VII JO være sa godt kjent 

av våre lesere fra før at vi 
ikke skal komme nærmere 

Det skulle vel ikke være av inn på det. Det er innlednin­
bare skjære og pure feighe- gen til artikkelen vi skal 
ten og unnfallenheten over- gjengi her fordi den har et 
for de høyrøstede venstre- videre perspektiv enn akku-
radikale skråhalser? rat selv Fanebust-saken: 

Og hvorledes er det egent- «Det bega seg for henimot et 
Hg med den uendeligf' hetsen kvart hundreår siden at der i 
omkring tyskernes .)<<brente en europeisk stat ble igangsatt 
jord»-taktikk da russerne et særdeles bredt anlagt politisk­
presset på i Finmark i 1944? juridisk oppgjør med samtlige 
Den ble jo jubileumsfrisket medlemmer av et parti som un­
opp nylig. Er det ikke så at der annen verdenskrig hadde 
man burde holde måte med samarbeidet med den daværende 
hetsen og jammeren efter- okkupasjonsmakt. Dette oppgjør 
som finnene praktiserte nøYe baserte seg så å si i sin helhet 
aktig det samme i eget land på anordninger gitt av landets 
under vinterkrigen og efter· regjering i eksil, og som for et 
som også den norske for· flertalls vedkommende var gitt 
svarssjef i 0st·Finmark fo· tilbakevirkende .kraft. Sannsyn­
reslo å gjøre nØyaktig det ligvis et betydelig flertall av de 
samme bare av frykt for at ikke-impliserte fant med okku­
russerne skulle trenge inn pasjonstiden i frisk erindring 
på norsk område? denne fremgangsmåte godtage-

Vi må også tenlie på alt lig, men der hevdet seg også 
presseskrålet når det gjel- innen denne leir sterkt advaren­
der politiske fanger - ofte de røster mot den. Således ut­
med utpreget kriminell bak· ga en av landets fremste juri­
grunn - som sitter bak lås diske autoriteter, en professor 
og slå hist og her og som ved dets eneste universitet, en 

Men var det ikke det samme også de tyske soldater som har sittet der en forholdvis flengende kritikk og advarsel 
havnet for retten sa? Hevdet de ikke at fienden drepte de· kort tid. Mens det er pinlig mot hva han kalte «den største 

h " dk" b" f f fl taust omkring den gamle, sy· rettsløshet i landets historie». 

mistet en nær venn ved fronten. 

res Jemmeværen e vmner og arn I os or ammene og ke Rudolf Hess som har 
at de derfor mistet besinnelsen? Han utga sin betenkning p'å eget 

vært innesperret under u· forlag» 
Men, se det vil ikke hyklerne være ved. De er allerede menneskelige forhold borti· . 

i full gang med å forklare godtfolk at de amerikanske for· mot tredve år! En ren urnen.' Artiklen' konkluderer el­
bry tel ser naturligvis ikke gjør de tyske mere forståelige. neskelighetens verdensre./lers med å anføre at «Det 
Så de siste må fortsatt ikke glemmes og ikke foreldes! kord - og vel uslåelig. synes maktpåliggende at en 

Alt dette er uttrykk for et, upartisk domstol (Hvor 
Og var det ikke så at også de norske helter og motstands· avgrunns dypt hykleri. Men-

folk og britiske sabotører ikke bare kom i skade for å ta neskeskjebner teller i virke-
livet av sivile norske kvinner og barn - f. eks. Tinnsjø· ligheten ikke for disse ryddet - selvom det må 
ferja - men, at de til og med lot det skje med åpne øyne? «barmhjertige samaritaner» skje med vold og makt. For 

Vi tenker også på alt vrøvlet omkring Hellas, hvor Nor. bav dk en nyØedog on Ide dt~Phent' De ikke tror vi at juleevangeli· 
" O"' "! ru er n og e en Ig e og ets ord om fred på jorden 

g'e har engasjert seg sa tåpelIg og menmgsløst. Ikke vet VI forbrytelser som midler i vil si at det skal være fred 
om militærstyret i Hellas - eventuelt løpske politifolk i sitt politiske spill. Og det I også for noe slikt. Heller ik· 
dets tjeneste - har mishandlet fanger. Men vi vet at slikt synes vi er verre enn alt. ke for løgnen - selvom den 
forekommer både hist og her både i øst og i vest _ ja Så vi vet ikke noe bedre, svØper seg i samtidshisto· 
- " o' : ønske for julen og for året I risk kledebon. 
~et har som la~lfall alle vare les~re vet forekommet Ogs: som kommer enn at hYkle-I Så la oss fremdeles kjem. 
I dette land. Sa hvorfor en akSjon akkurat mot Hellas. riet må få ulivssår og bli ut· pe mot det onde! 

Ellers nevner vi at Arbei­
derpartiets avis i Stavanger, 
ROGALANDS AVIS, også 
har vist en viss rommelighet 
når det gjelder f. eks. Fane­
bust-saken. Vi finner såle­
des, under en to spaltet tittel 
31.10. dette innlegget av H. 
A. Tønnesen: 

«Det er med forferdelse en 
ser og hører hvordan Redaktør 
Toralv Fanebust blir behandlet. 
Vi taler så meget om demokrati, 
ytringsfrihet, talefrihet, trykke­
frihet, menneskerettighet osv., 
men det ser ut til at det bare 
er på papiret. Jeg har den for­
nøyelse -å kjenne Fanebust, og 
enhver som kjen-ner ham vil for­
stå at han er en sannhetssøker, 
hans utrettelige arbeide for or­
den og rettferd i samfunnet bør 
ikke straffes selv om det kom-
mer salt i sår hos autoritetene, 
men belønnes. Hvorfor ble han 
nektet fri sakførsel? Er det i 
dette land slik at ubemidlede 
har rett til fri rettshjelp? Han 
er ubemidlet. Hvor er vår stats­
minister og statsråder? Hvor blir 
advokatene av, som før har vært 
uredde og talt Roma midt imot? 
Eller er det det gamle som stadig 
kommer igjen: Alt dette skal 
du få menneskebarn hvis du vil 
tilbe meg, Mammon. Kan du 
betale godt så skal vi hjelpe deg. 
Det må være noe styresmaktene 
frykter skal komme i lyset, som 
gjør at de på alle måter for­
søker å hindre ham i å få sin sak 
bedømt i retten. 

I Østblokklandene er det 
straffbart å trykke bøker og 
skrifter og selge dem hvis de 
går imot stats systemet. Det ser 
ut til at også her blir slikt prak­
tisert. Det vi trenger er mange 
kvinner og menn med Fanebust 
mentalitet. Jeg vil herved hen­
stille til en Stavangeradvokat, 
hjelp Fanebust så han kan få sin 
sak fremmet. Her er noget for 
Nordhus, tenk om han atter en 
gang sa: Jeg tar saken. Jeg tror 
ingen taper på å si: fram med 
sannheten.» 
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SIDE 4 FOLK OG LAND JULEN 1969 

FOR UNGDOMMEN 
I Ø .. udd DleiloDl zionisDlen 
og ve .. dens .. adikalisDlen? 

Men nye slekter fødest der korp og daude gol 

og nye heimar reiser seg av gruset, 
og borni spring på lun all og tindrar i sol 
og nye bjørker syng sin song kring huset. 

DE NASJONALE IDEER LEVER I NUF har spredd en mengde 
Så er igjen ett år gått og skrifter utgitt ~v lektoor Ho· 

vi skriver snart 1970. Det har I aas, som ha~ VIst seg a ska· 
skjedd mangt og meget i det. pe prod~ktlv grobun~ for 
forgangne år som har vært: ~oen nasjonale sak. VI. ~ar 
til gagn for den nasjonale· fatt opplyst at Hoaas I~Jen 
sak. I kommer n~ed en ny brosJyre, 

Nasjonalismen som ble er. og dens tIttel er «Sa~fun. 
klært for død og begravet i dets grunnvoll» .. Efter sIgen· 
1945, viser seg så langt fra de er dette skrIft d~t .abso. 
å vært et historisk fenomen. lutt best~ le~toren hIttIl har 
Det tyder den stadig økende levert .. VI vIl ved en se~e!e 
aktivitet akkurat på denne an1edm?g omtale Hoaas SIS-
front på. Nasjonalistiske or· te brosJyre. o o .. 
ganisasjoner og bevegelser Ser man pa arets aktIvItet 
er blitt født, tidsskrifter, P~ del! nasjonale front. de~ 
pamfletter og andre publika. sIste ar, er det gle~ehg a 
sjoner har kommet ut. kunne konstatere at mteres· 

Det ble i dette år tatt ini. sen for den?e o sak er. sterkt 
tiativet til å danne Norges vokse.nde .. VI hap~r at mnsat: 
Nasjonale Parti, men såvidt sen vIl bh ytterl!gere øket l 

vi har kunnet bringe på det det kommende ar. 
rene, manglet det oppslut· Vi viI til slutt takke alle 
ning og ble et slag i luften. dem som har bidratt med ar. 
Men man bør ikke av den tikler og ellers vært oss be­
grunn tro at forsøket var hjelpelig med å kunne utgi 
mislykket, personene og ide· avisen i inneværende år, for 
ene bak tiltaket lever og kan bidragene og ønsker leserne 
ved neste korsvei dukke opp en hyggelig midtvinterfest 
igjen. og et fremgangsrikt nytt år. 

Nasjonal Ungdomsfylking 
ble riktignok ikke dannet i MIDTVINTERSFEST VED 
inneværende år, men viser 
seg å ha vokset i omfang og KJØTTGRYTENE 
bredde den korte tid orga· Måten hvorpå nordmenn 
nisasjonen har eksistert. I og det øvrige Euroamerika 

Slik kom Hitler til makten 
Vi frisker opp litt som synes glemt i dag. 

På bakgrunn av al,t det som er servert i skolebøker, i presse og 

kringkasting gjennom de siste 25 år kan det forekomme spesielt ung­
dommen utrolig at Hitler kunne komme til makten i et Tyskland hvor 

s.1 å si alle i dag synes å ha glemt fortiden. Det kan derfor være grunn 
til å gi en mere nøktern beretning om det som virkelig skjedde i 

Tyskland fra Versailles til Hitlers maktovertagelse. 

feirer julehøytiden, er et 
kjernekarakteristikum for 
det samfunnssystem og den 
tid vi lever i. Stikkord som 
kremmerånd, kjøpevanvidd, 
mat· og festorgier dekker 
det som foregår blant våre 
stammebrødre nå i disse da­
ger da jorden atter begynner 
å rulle mot lysere tider. 

Det marxistdominerte 
norske studentersamfund 
(DNS) er naturlig nok høyt 
elsket og respektert av det 
Røde Norge_ Ustvedtfamili­
ens NRK/TV og boulevard­
bladene i Akersgaten og på 
Youngstorvet lar alltid 
sprellene til de sjelelig hen­
storknede innen studenter­
verdenen få bred og pappa­
vennlig omtale. 

For en tid siden vedtok 
Studentersamfundet nok en 
av sine kommunistinspirerte 
resolusjoner. Men denne 

treideologi og zionismen sy­
nes å ha gått i oppløsning. 
Med bl. a. den følge at zio­
nistene vender hele sitt ra­
seri mot disse fordervelige 
marxist yngler som selvføl­
gelig er «antisemitter» og 
«nazismens arvtagere». I pa­
rentes bemerket: Naturlig­
vis har nymarxistene hver­
ken forutsetning eller nivå 
for å ta opp noen som helst 
arv efter Det tredje rike. 
Denslags er og blir stupide 
skjellsord. 

gang uteble applausen fra Men hele denne utvikling 
gammelradissene. Hva mere fortjener et par kommenta­
var: Veteranene ble plutselig rer. For det første må det 

Finn Alnæs lanserer i sin vrede, i hårde og ubehers- nå kunne slåes fast at zio­
dypt interessante bok «Ge· kede ordelag refset man nistene med sin reaksjon på 
mini» begrepet «restmennes- DNS. Med ett hadde grom- nymarxismen en gang for al­
ke». Det er en bedrøvelig ut- guttenes aksjer sunket be- le har demonstrert hulheten 
gave av Homo Sapiens hvis traktelig. og hykleriet i sin egen inter-
tilværelse er innsnevret til nasjonalisme, i sin likhets-
konsumering av konkret- Hellige Israel. og bastardiseringspropagan-
materielle goder, tilfreds stil- da Denne propagand h For de venstreradikale stu-' . a ar, lelse av underlivsbehov og som alltl'd pOp kt f n . denter hadde nemlig gått . a e ra aSJo-for hvem alle verdihierarki- l . l' t· k 'd k t hen og vedtatt en sterkt for- na sosla IS IS Sl e, un vær 
er er ukJ'ente eller likegyldi- et mI'ddel tI'l hefest Ise dømmende uttalelse rettet e av geo Kort sagt: Det er den gamle og etabl . mot kunststaten Israel, - ermg av type mennesker vårt vul- n,re makt os' 'on S 't volds- og jødesamfunnet in-.J p ISJ er. emI-
gærkapitalistiske og venstre- nerst i Middelhavet. I reso- tene har alltid vært seg me­
dirigerte Vesten ser ut til i l' h dd d d get bevisst sin egenverdi 
stigende grad å kunne mas- d~sJ~~en k a ~ e u~t1rø e som Herrens utvalgte. Inter­
seprodusere i rendyrket s:~~ «~kviJ:;~). semI enes nasjonal utvanning av all ar­
form. I Dette vedtaket i DNS av-/ venedlag~ folkesubstans har 

Hvordan kan disse men- I speiler en meget interessant b~~et vel for deres hE~.rs~er­
neskerostøne--som myldrer utvikling som har arbeidet VIlJe. Da denne ~kk .sa lI~e­
frem omkring oss, i det hele seg frem gjennom lengre tid rale rase endelIg fikk SItt 
tatt være i stand til å høy. innen nymarxistiske bevegel- kunstprodukt aven stat, ble 
tide, til å feire? Deres «høy- ser over hele Europa. Den den o-:osC:>II?- ventet av noen 
tid» består i å fylle buken tradisjonelle kontaktflate - rasJavimster av groveste 

(forts. s. 15. mellom internasjonal vens- (Forts. s. 15) 

Nurnberg. Da så han general i Riksdagen med 12 repre-\ kraft og betydning. Og dette 
von Epp og dr. Joseph Goeb- sentanter, politisk sett en år foretok de, representert 
beIs sitte ved siden av hver- helt ubetydelig gruppe. Men ved dr. Frick, det første 
andre ved Hitlers bord. Den et år senere, høsten 1929, dristige og farlige forsøk på 
32-årige Goebbels hadde da grep det for første gang på å vise sin regjeringsdyktig-

nettopp begynt å erobre en bred front inn i den inne- het ved å delta i en sam­
det røde Berlin og å gjøre rikspolitiske kamp i Tysk- lingsregjering i "Neimar. 
sitt navn fryktet og hatet av land. 
motstanderne. Og ved siden Sammen med det tysk­
av ham den 61-årige berøm- nasjonale parti, som under 
te soldat som med ungt sinn ledelse av geheimrat Hugen­
hadde stillet sitt navn til berg sto i grell kamp still ing 
disposisjon for den forak- til Weimar-demokratiet, og 
tede bevegelse. Den yngre Seldtes Stahlhelm, søkte 

IV. I har få dramatiske begiven- var leder for byens masser, NSDAP gjennom en folkeav-
Man kan dele den nasjo- heter, men desto mere rolig den eldre leder for solda- stemning å forhindre god­

nalsosialistiske bevegelses arbeide. I årene mellom 1925 tene. Omkring Goebbels kjenning av Youngplanen. 
kamptid i Tyskland fra og 1929 bygget partiet først kunne man ane noe som Denne folkeavstemning slo 
gjenopprettelsen efter kata- sin organisasjon opp påny. maskinlarm i fabrikkene og feil. De oppnådde bare 13,8 
strofen i 1923 til makt over- Så begynner dets agitasjon massenes tunge skritt når prosent av alle stemmer_ Li­
tagelsen i tre store avsnitt: å bli mere omfattende. I året han kjørte sin bil gjennom kevel var den ikke uten 
Det første avsnitt fra gjen- 1923 innskrenket det seg ve- et eller annet sted i Wedding gagnlig virkning for NS­
opprettelsen til 14. septem- sentlig til Bayern, men nå eller NykOln. Omkring Franz DAP. For første gang hadde 
ber 1930 er en indre vekst- begynte det virkelig å bli von Epp noe som luktet av partiet anmeldt sin opposi­
periode. Annet avsnitt fra det det teoretisk alltid had- den skog han elsket som je- sjon for hele Tyskland og 
septembervalgene til Brun- de vært, et all-tysk parti. ger, som sangen i det. konge- hele Europa. For første gang 
nings fall i mai 1932 omfat- Fra alle distrikter sam- banner som hadde vaIet over trengte de Weimar-demokra­
ter den avgjørende kamp funnslag og gener~sjoner hans livregiment i slaget el- tiet over på den politiske 
mellom NSDAP og den par- trakk nasjonalsosialismen ler som. den faste takt. når defensiv. 

Våren 1930 ga rikspresi­
denten regjeringen BrUning 
i oppgave å bekjempe den 
fiansielle krise. Han gjorde 
dette med den utrykkelige 
erklæring, at det ikke skulle 
være en av de vanlige sam­
lingsregjeringer, men en re­
gjering som hadde hans sær-· 
lige tillit og hans særlige 
fullmakt. 

lamentariske stat. Tredje nye krefter til seg og dan- ~(deI?: hVIte garde» m~rsJe~te Med året 1930 begynte til­
periode fra sommeren 1932 net dem om til en ny men- l Munchens gater. Tl skrItt strømningen av medlemmer 
til januar 1933 er preget av nesketype En av medlem- fra de to menn, sa~t den til partiet på bakgrunn av 
motsetningen mellom nasjo- mene Ira dengang sier at han mann s?m fo!ente dIsse to oppfyllelsespolitikken og 
nalsosialismen og den gam- så et typisk eksempel på den I motsetmnger.I en høyere en- den økonomiske krise. Dette 
le keiserlige konservatisme. kraft som forente mennes- het: Adolf HItler. I år skaffet partiet seg i SA 
Bevegelsens første stadium kene på partidagen i 1929 i I mai 1928 dro NSDAP inn et maktredskap av stor 

Naturligvis var regjerin­
gen Bruning likevel en ut­
preget borgerlig regjering, 
som særlig var behersket av 
Sentrum, altså en regjering 
av rene parlamentarikere. 
Men nå måtte disse for førs­
te gang innrømme at det var 
umulig å overvinne krisen 
ved rent parlamentariske 
midler. De måtte søke til­
flukt til rikspresidentens 
særlige fullmakter, og de 
måtte tenke på å sikre seg 
en annen, ikke parlamenta-

(Forts. side 15) 
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FOLK OG LAND SIDE 5 

OLAF HOLM: A I e x and e r L ang e: 

og valg l_ Dommerens dilemma NOlllinasjon 
I 

I . partier har kunngjOrt å ville I Sannsynligvis vil en noen-! den hittidige, offisielle his- mentale artikkel i NATIO-
t' l bl gå til selvransakelse. Apar- lunde orientert leser av torieforfalskning, en oppkla- NEN 2. august 1945 om 

. Arets stor I~gsVa J k'lli e tiet gjorde dette etter valg~t Oslo b retts dom i Jacobsen- ring som nu i flere år har «Dommerhabilitet i lands-
Imøte~ett me d ta sfØI tg i 1965, hvilket res~lte~te, sa- LøbergYSaken finne noe på- pågått i inn- og utland. ! sviksaker». Skeie slutter 
spenmng. For e rs. e vidt man kan se, 1 skIfte av . . l slik' «En dommer har nem-
trakk en tredjedel av de s~t-I partileder. Apartimannen fallende rette~s forskjellIge Selv ?m. ~akens utf~ll! lig . i følge domstollovens 
tende representanter seg til· Håkon Lie som har den i po- fravær f~a sm. do.mene . sannsynlIgvIS Ikke var blItt § 113 plikt til selv å gi opp-
bake fra gjenvalg. Sett på II't'kk n sJ:eldne egenskap å det rettslIge. Pa mItt spørs- et annet, burde prosessuell l' å d t d' 

. l' tIl e '1 d kk . n . .tt ysmng ang en e oms en Ig-ba~gr~nn av tid Igere u -I kalle en spade for en spade, rna un er o upasJone og ~okumentaflsk gram heter som kan i en art 
sklftmng~r mangler det s nes å ha hatt et ord med hva en ~o~ ~r for noe --:- usentImentalt og utelukken- rett til å kreve :t han ~te-
sannsynlIghetens preg, at l' Ylauet Herr LI'e har også i svarte tIdlIgeIe forsvarsmI- de vært anvendt fra først l kk D f k 'ft 

f Il dk ende! b' . t d de soren . . . k • u es. enne ors fl er dette or a es ve omm TV anstillet en del betrakt- ms er og aværen - til SISt av den 1 sa en sa- 'kk h d d 
er skjedd på eget initiativ. nI'nger over hva det er som skriver Rudolf Peersen at en kalt tapende part _ som i ennu.I ~koPP eVd ye noen 

t • t kelte 'd l··n· proVISOflS anor mng.» Det ør ogsa være a en trekker velgerne til de for- om er en sam mg av 1 n- VIrkeligheten efter evne søk-
har tru~~et seg. av le~e over skjellige partier, som stort t~y~k. Jeg t?k det som en te å anvende den korrekte 
det polIt~ske lIv, slIk som sett har samme program - VIttIg og reSIgnert dommers lesning av straffelovens da- * 
det .f. t. tildels arte: seg.. bortsett fra de hyperradika- understatement. værende § 86 i relasjon til I Takket være. u8:v~engige 

Pa den annen s~de Ylste le SF og NKP. Kravet til en dom som ik- «krig de jure», på konkrete og andre kyndIge 1. mn- og 
det seg under nommasJons- Resultatet var at partile- ke bærer bud om domme-- avtaler og offentlige doku- utland, og tapre kvmner og 
prosesse.n, • at velgerne er Idernes «velgertekke» er av menter, hvis avgJ' ørende to 1- m. enn _ ka. n det sies sik.rere t k h gre rens ikke overvundne vans- kk beg~n a va ne og ar - betydning for -de velgere, king finnes i innenatlesning 1 dag enn 1 194? at det 1 e 
p~t mn.°15 fremtvunget. end- som ikke ut fra ren konser- keligheter er at den - så og ikke i hva det sies at man er noe som lIgner fupda­
rmger 1 lIsten. Man er. apen- vatisme alltid stemmer på godt som dommeren med tenkte før ou etterpå man ment under okkupasJons-
bart lei av formyndenet. samme parti: Det er en pa- sin beste vilje kan det - undertegnet dem. . . oppgjørets. romanaktige til-

rallell og kanskje en begyn- fyller det absolutte krav at talebeslutnmger, som ofte 
Il neIse til valg i enmanns- dommen skal gi solid husly Advokat Wieseners inn- ble kjørt i pressen før sa-

Koalisjonspartiene forsøk- kretser, som igjen er betin- til gyldig lov og rett og na- vitt til advokat Schjødt jr. ken tok til _ og hva med 
te på forskjellig vis gjennom gelsen for at parlamentaris- turligvis sakens sentrale om å drøfte paragrafen, vek dommene, det vil si fordøm­
såkalt taktisk stemme giv- men skal virke etter sin hen- fakta -. motparten unna: - det lar meIsene av oppkonstruerte 
ning å holde stillingen fra sikt - nemlig til fremme av En ung tilsynelatende jeg meg ikke narre til! Denne forbrytelser, såsom med-
1965. Det var bare såvidt det demokratisk styresett, og ik- upartisk rettslært dommer bemerkning hadde nok vakt lemsskap i et lovlig politisk 
holdt, og er et meget svakt ke obligatorisk som tilfellet og to husmødre i dommer- en. gammeldags dommers parti? Her unntas selvsagt 
utgangspunkt for neste valg. er her i randet. En forand- sete - kanskje dog med en mIstanke. - dommer over kriminelle 
Apartiet var rakrygget nok ring av valgloven vil nok mø- større eller mindre snev av Vi er allesammen mer el- handlinger på den tapende 
til ikke å innlate seg på noe te energisk motstand, men politisk stivkrampe og det ler mindre synkvervet av det side. MOT kriminaliteten 
lignende og tok dermed hy- ikke fra velgerne. dermed korresponderende store skoddespel som gjem- hos den seirende såes sjel-
perradikalernes represen- forkrøblede judisium i em- mefront- og Utefront-JUN- den adekvat strafferettslig 
tanter. V. net - er muligens ytterli- TAEN har greiet å skape en reaksjon, men tvertimot de-

TV tillegges stor innfly- gere avsporet i dokumenta- stakket tid. Men man kan koreringer, anbringelse i 
III . telse på valgets utfall. A vise sjonens vrimmel? Istedetfor ikke regne med å lure al- stillinger, ofte av analfabe-

Ut over det - etter fattIge seg til stadighet i TVer ikke at retten blir presentert den menheten _ selv ikke al- ter, og forfremmelser, ja en­
leilighet - å sette bukkeben I ufarlig. Det kan virke mot- absolutte utsorterte ammu- muen _ stort lenger. En til dog invitaSjoner med videre 
overfor alt for .~tor egen~ek- satt på velgerne å se pro- nisjon - det enkle, selv inn- denne dag stående foreteelse til hove. _ 
tighet fra partijUntaens SIde, fessorens gromgutter støtt lysende riktige. Et til det i denne bevisste tilsløring av * 
er velgerne avskåret fra inn- og stadig. vesentlige begrenset materi- korrekt historiske fakta _ 
flyteise på valgets utfall. Dog ale. In casu skulle det altså kalt «historieforfalskning» En gammel forbryter med 
ikke helt. De kan som NS i VI kjøres med et drivstoff, som og frekke krenkelser av ret- særdeles gode forbindelser 
1965 legge sine stemmer i Det har vært meget snakk i dagen i dag uten tap av tens ABC, er at dokumen- trengte seg inn i en barakke 
valgurnen til fordel for det om prioriteringen av de sa-: prestisje kunne lede det tasjoner ikke har tellet! Lo- for å få brennevin og skjøt 
parti, som ved en håndsrek- ker som man i virkeligheten dømmende element ut av vens krav til habilitet og to tyske krigsfanger. Ved en 
ning fra ikke partimedlem- er ~nige om. Den regjering, medbrakt eventuell syn- uhildethet hos dommere har særdeles Kongelig resolu­
mer, kan ro iland det siste som ikke gir rettssikkerhe- kverving hva angår søksmå- i denne forfallsperiode for I sjon fikk han «betinget und­
mandat i kretsen, som hele ten prioritet fremfor alt an- lets historiske grunnpunk- norsk rett ikke vært lagt den lateise av tiltale» efter inn­
kampen står om. net, må være forberedt på ter. For dette formål er intet minste vekt på helt opp i stilling av vedkommende 

En endring i rekkefølgen at den tynne tråd, den hen- mer egnet enn ett, to eller Høyesterettsjustitiarius' stil- statsråd. Under okkupasjo­
av de nominerte lar seg ikke ""er i nårsomhelst kan ryke. tre offisielle dokumenter m. ling. Terje Wold var et sær- nen deltok J.S.A. i et besti-
gjennomføre, fordi den som For ;ettssikkerheten har be- videre. . Hg opprørende eksempel! alsk mord på Raymond Col-
får flest stemmer som nr. 1 tydning for alle velgere uten Dømmes det da allIkev~ll berg. A. rømte til det søte 
ifølge valgloven er valgt som unntagelse. mot faktum og jus - VII Se her domstollovens § 108 liv i London og hans hustru 
nr. 1. En forandring krever Olaf Holm dommeren stå seg sely i ly- ?g § 113. Og pr.ofessor, dr. som også hadde deltatt i 
m.a.o. flertall, d.v.s. at minst set under den oppklarmg av I Jur. Jon S keI e s monu-, mordet _ ble skutt av tys-51 pst. må bytte nr. 1 på 
listen med en bestemt lenger kerne. Hun står øverst på 
nede. Det går ikke i praksis en patriotstøtte i Grinisko-
og sprer de sine stemmer på gen. Den ble avduket med 
flere, er det hele omsonst. alle autoriteter på plass ... 

Fra juntasynspunkt er det Johan Scharffenberg skri-
en meget fiffig bestemmelse, ver i Verdens Gang 21. janu-
får en si. ar 1952: «I norsk rettspleie 

Partienes hovedjuntaer har det nå vært brukt for-
har også ordnet sine interes- skjellige mål på de samme 
ser så_greit at de kan flytte handlinger efter forøvernes 
sine gromgutter fra en valg politiske standpunkt.» 
krets, hvor sjansene er små 
til en sikker krets uten noe 
smålig hensyn til om velger­
ne der vil ha vedk. eller ikke. 

IV 
Valgutfallet har gitt anled­

ning til mange spekulasjo­
ner om årsakene. De tapende «Hn tmg, tilsynelatende upartisk rettslært dommer og to husmødre i dommersete - -» 

* 
I Løbergsaken vant de 

kjære gamle klisjeer, den 
hittil så matnyttige for­
vanskning eller neglisjering 
av historiske kjennsgjernin-

(Forts. side 22) 
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SIDE 6 FOLK OG LAND JULEN l: 

IT----~------------

I
: Hvorledes er de1 

.~ med 
De norske krigsanstrengelser 

med tyskerne - det vil si vis for å drøfte administra· I ~ .-
inntil Koht og Ljungberg sjon på to av de 21 «april· i i BLADPENGENE ~ 
vendte tilbake fra London dagene» (9. og 22.4.) pluss 
(til Tromsø) 18. mai (Ham· to dager til (31.5. og 7.6.) i~· Har DE betalt? 
bro fra Sverige 31. mai) og løpet av ialt 67 dager på ~ 
forhandlinger, via Sverige, flukt og i skjul på norsk ____ .. __________ . 
om en demarkaSjonslinje jord. 
mellom det okkuperte og De få andre møter var nelige tanke var il bli i ~ 
uokkuperte (arktiske) Nor· hovedsakelig eller uteluk., rige noen dage, antagelig 
ge ble oppgitt på grunn av kende viet flukten og spørs· å få hvile, noe han tren 
den forestående engelsk· målet om virkelig å kjempe men også for å se hvorlE 
franske evakuering av Nar· mot fienden ble aldri nevnt hans ministres forsøk p 
vik og Tysklands komplette offentlig av statsrådet under etablere en eksilregjerir 
mangel på interesse. (<<Mel· hele denne patetiske perio· Sverige falt ut). 
lom nøytrale og allierte», de. 
Universitets·forlaget, Oslo Følgelig antok Quisling Kongen fikk imidle 

Regjeringen har kjørt i grøften. 1968) (fra kl. 1930 den 9. april til snart vite at Sverige i. 
15 '1) kunne tillate ham eller h 

. . 11.4. mottok Kongen Quis. i .' a1=!rI og Administra· 
(Forts. fra s/~e 1). b) Bo~tset~ fra Kol~ts b~·llings utsendin ,ka tein K.S. I sJonsradet fra 15.4., om ikke ministre il funksjonere i ~ 

denne kartoskIsse reIser nøk.1
1 

merknmg hl pn;:ssen l forbI· I Irgens, kom~and~r i Den i. før, at Kongen o~ hans råd offisielle verv på sve 
kelspørsmal nr. farten da han nadde H~mar·1 Norske Amerikalinje, i NY,! hadde oPP?ørt a funksjo. gnmn og han vendte så 
3. Var Nygaardsvoldregje. toget kl. 0730, k?~mums.erte bergsund og 12.4. tok Kon· I ne re .effektIvt. Og de hadde bake til Norge efter få 
ringen i funksJ'on eller efter. Kongen og regJermgen Ikke gen tilflukt i Sverige som rett l det. mers forløp (nøyaktig h 

ddt l lått f Ik f - mange er ikke fastslått) 
lot den et vacuum «9. april»? me e ams e o ør privat borger. 10.-13.4. Begge styrer avviste over. 134 h dd K 
Var d n .cf t· Il . kl. 2310 den 10.4. over Ha· H b K ht .. t' " a - _e on gen .e «eL ec lve» e er {(l V. o am ro, o og mlms re· ensstemmende hermed av hans følge oppgitt et 
virksomhet», som respekti· fid.ar og .rgra (Alesund) ra· ne Torp og HJ'elmtveit søkte I humanl'tære p" Oll·tl·sl"e og n11·' - o o kl . >. søk på å slutte seg til I 
ve den engelske og den nors· _ l '. g glJennom en pro a· å etablere en norsk eksilre· litære grunn' er de·.n sa o kalte 
k t . '" masJon 4 4 om at de var . " . ,-. nye forsvarssjef, Otto Rt 

e u gaven av mm QUIslmg· . k' It' Il t d . gJermg l SverIge, men deres I· «alminneliQ'e. mObilisering» i nærheten av Lil1ehamr 
bok spør. N«l s JU el e er tatnnl~t s e fl anstrengelser viste seg for· - en handling for hvilken orge». ngen y er 1gere o··. k . ~ • (øyer) } og de hadde 

Overvei følgende: f tI' dd l l f gJeves pa grunn av svens e I skaperne og medlemmene av stemt seg for å forsøk~ 
l ' . en 1ge me e e ser ra innvendinger mot at slikt Ad . . t . . d tI' a) I øpet av alle de 24 ti· Kongen eller regjeringen o co.. mm~s rasJonsra e. a dn nå frem til de nettopp 

mene 9. april kan regjerin· (statsrådet) nådde folket rør bru~.?- pa s:rensk nøytralItet. I har blItt str~ffet, skjønt de· komne britiske fortroppE 
gen sies å ha befattet seg 25.4. da London radio røbet (<<Flagor l s~mband .med res usurpaSjon av makt og Romsdal (Åndalsnes) i: 
med en krigs.1ilmende situa t K h' . t Norska Regermgens vIstel· deres oppføreel var langt I den 
sjon i maksimum 12 timer' ha ddongenktogt oans mkl~ls re se utanfOr Norge 1940-43», mere opprøre~de (vis a vis . 

, a e ne e a aner Jenne KungliO'a Utrik sde at· . " ID' d 1 nemlig fra 0206 da Koht til. Administrasjonsrådet Tre b e pre· offlslell norsk histone ) enn e g]enværen e - 7 av 
stod overfor se~ selv 8:t det dager se~ere begynte britene mentet, Stockholm, 1948). det Quisling fant. på. 21 «aprildager!} va~ nes' 
yar tyskerne (lk~e bn~e.ne, å evakuere og 30.4. forlot 11.4. ble altså Kongen skilt utelukkende VIet tIl å f 
Idet hans u~e.nnkspolItlkk Kongen og hans ministre fra sin stafsminister inntil d) Flukten. søke å nå vestkysten , 
fastsatte at «VI Ikke kommer norsk jord. 14.4. da Nygaardsvold, Koht Å forlate norsk territorium Åndalsnes eller annet st. 
med på feil side», i henhold og Torp nådde igjen det kon. var i Nygaardsvoldregjerin· Situasjonen var da blitt d 
til Hjelmtveit ) som invader· Kongen og regjeringen var gelige selskan på Otta i Gud- gens tanker fra tilnærmet kl. perat og flukten hodkulls 
te, til 0730 da regjeringens således uten kommunika· brandsdalen ~og det ble holdt 0230 den 9. april, da Hambro I løpet av de 21 dage 
tog forlot Oslo for Hamar, sjon med nasjonen bortsett et statsråd for å drøfte fort- betonet «hvis det verste skl.'!.l· bragte Kongen og de fre 
pluss timene 1230 til 1930 da fra 3 korte radiobekjentgjø· setteisen av flukten. Det førs. le hende, fører flere veier fra deles tjenestegjørende I 

Hamardrøftelsene pågikk. reIser, fra 9. april da de for· te statsråd som beskjeftiget Hamar inn i Sverige» og kl. nistre natten på 11 forsk] 
Møtet på Elverum om kve l· lot hovedstaden, til 30. april seg med noe annet enn det 2200 samme .dag i Elverum lige steder. noen ganger u~ 
den var så kort at det ikke da de forlot moderlandet for fysisk å overleve efter 11.4.1 da Nygaardsvold selv sa: egen seng for alle iseis] 
engang ble tid for Stortinget godt og kom under britisk fant sted på Stuguflåten 22.4. «selv om den nOl'ske regje- pet. Ved Nybergsund (9.· 
til å stemme over den beryk· kontroll inntil de fant et da saker utenfor regjerings. ring må gå over til Sverige, hadde de klumpet seg sa 
tede «fullmakt». Fra da av· annet skjulested i utkanten kontroll ble overveiet. (Se så får vi forsøke å holde re· men i venteværelset på po 
var Kongen og hans ministre I av de arktiske strøk fra 2. kartskissen) gjeringsnavnet oppe.» kontoret, på Koppang ble 
på flukt til 30. april da de mai til 7. juni - et område Det ble ikke opprettet no. Vel, natten til 9. april had- nektet losji 02.4.), på 01 
søkte asyl på et britisk krigs· I som psykologisk først ble en forbindelse med Quisling. de «det verste» hendt og fant de intet oppholdsst 
skip i Molde. akseptert som en ekte del av regjeringen i Oslo _ trass i Kongen, Hambro og iallfall før kl. 23.00, den 22.-23 

Norge efter 1945. tre forsøk fra Quislings side tre ministre gikk da også kjørte de hele natten, v~ 

På fltlkt. 

(Irgens, Johan L'Orange og som seg hør og bør inn i IligViS sov de i det hele t: 
FOolkelto fik~ ingen ord:le Kungelige Slott Stockholm) Sverige. (Kongens opprin· (Forts . .ride Il.) 

om a s ass gjennom «apn· '. 
dagene» (eller efterpå) og - efter at Kongen med ta· 
ble holdt i fullstendig vill.' rer hadde ~e?dt Irgens vek~ 
rede med hensyn til stats. l ~ .4., h~llel ;kke med Adml· 
rådets oppholdssteder eller mstrasJon~radet efter at 
praktiske planer. Ingen an. Kongen pnvat hadde t~tt av· 
visning ble gitt den forvil" stand fra Paal Berg l tele· 
rede nasjon, som (med ret.1 fonen 18.4. 
te) følte, at den var blitt latt Statsrådet i Molde (25.­
i stikken, og depresjonen 30.4.) beskjeftiget seg ho· 
øket dag for dag.' vedsakelig med flukt, og det 

gjorde også det neste i 
c) Administrasjon? Tromsøområdet 8. mai. 

lOA C.J.Hambro,stortings· De to neste møter som be· 
presidenten som hadde for· skjeftiget seg med adminis· 
rang for alle nordmenn bort· trative saker efter Stugu· 
sett fra Kongen, forsvant inn flåten (22.4.) ble også holdt 
i Sverige med en «fullmakt» i Tromsø·området og be­
som det ennå står tilbake handlet ufulIførte norsk· 
å forklare helt ut. Samme tyske forhandlinger via Sve· 
dag avsluttet Kongen og re· rige (31.5.) og total kapitula· 
presentanter for de fire sto· sjon (7.6.) 
re politiske partier første Kort sagt, Kongen og hans 
runde av forhandlingene råd møttes samlet eller del· Torp ser mørkt pJ .rittlasjonen. 
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JULEN 1969 FOLK OG LAND SIDE 7 

ALF GLENG: 

IJNGID~G 
Sont emigranter i eget land 

Vi nærmer oss kristenhe-. en snarlig slutt på krigen 
tens største høytid, julen, da I skal man ikke gjøre seg for­
fredens evangelium skal for- håpninger om . . .» 

De fleste mennesker som I Hun var og ble anerkjent, kunne gå så vidt, som det 
har reist litt omkring· i Eu-, som russisk borger med de faktisk skjedde i flere til­
ropa, vil vel i de årene som rettigheter som fulgte med felle etter 1945, at menn og 
er gått siden den russiske en slik status. kvinner tok sitt eget liv bå­
revolusjon ha truffet emi- Men slik var det derimot I de i og utenfor fengslene og kynnes fra de tusen preke­

stoler. Men er det freden 
som er det mest fremtre­
dende i menneskenes sinn? 

Den sovjetrussiske forfat- granter fra det store landet ikke med de såkalte «lands-I konsentrasjonsleirene. Og 
ter Solsjmitsyn i åpent brev i øst. I Paris, London og Ber- svikere» i Norge av anno var man blant de heldige 
til hans motstandere: «Dere lin vrimlet det av dem og 1945-1960-årene. Nei, disse I som bedre kunne tåle en slik 
lever i hat og skam! Dere er noen av disse politiske flykt- mennesker ble faktisk be- påkjenning, så ble man i alle 

Forretningsstanden har blinde som leder de blinde! ninger kom også til de skan- handlet som «emigranter i fall tvunget inn i en temme­
rustet seg til rekordhandel Dere ser ikke engang at dere dinaviske land og slo seg eget land». At noe slikt kun- lig følelig isolasjon. 
i julemåneden, restaurante-I går i stikk motsatt retning ned i hovedstedene, Køben- ne skje og at en slik isola- Jo, NS-folk ble i sannhet 
ne venter kjempeinnrykk til I av det dere hevder dere gjør. havn, Stockholm og Oslo. sjon av landsmenn ble an- behandlet «som emigranter 
overdådige julebord, mens I I denne kritiske stund har Men også langs Norges lang- sett som rettferdig i norske i eget land». De ble heller 
andre er gått igang med for- dere intet konstruktivt, in- strakte kyst og i innlandets menns og kvinners bevisst- ikke bare utsatt for åndelig 
beredelse til å «feire» 25 års tet godt, å foreslå for vårt byer finnes de her og der. het gjennom så mange år et- grusomhet. Selv kvinner og 
jubileet for «befrielsen» av alvorlig syke samfunn, men Selv om mange av dem, ja, ter krigen kan bare skyldes barn, som var blitt stående 
Norge med kommunisters og bare deres gamle hatske år- kanskje de fleste ikke hadde den voldsomme og hatfylte alene da deres menn og fed­
demokraters hjelp. våkenhet. OFFENTLIGHET, fått med seg annet enn det propaganda, som under he- re plutselig ble fengslet, ble 

Jeg tillater meg å stille ærlig og full offentlighet, det de sto og gikk i, og selv om le okkupasjonen ble satt inn jaget ut på gaten - tilmed 
spørsmålet om det er noe er den første betingelse for de måtte ta et hvilket som mot dem der ble stående på fra de hjem de hadde be­
grunnlag for all påtenkt fes- et hvert samfunns helse, og- helst yrke de kunne finne sin post i fedrelandet Norge, bodd gjennom mange år. De­
ting? så vårt. Den som ikke øns- for å oppholde livet, så ble og ikke sviktet i farens res økonomiske midler, hvis 

P. O. Storlid hadde nylig ker offentlighet for fedrelan- de dog alle overalt i Europa stund. NS-folk var og ble de hadde noen, ble beslag­
en større artikkel i MOR- det, han ønsker ikke å rense mottatt med vennlige følel- syndebukker, som det var lagt eller tatt fra dem, så de 
GENPOSTEN om «Mannen det for dets sykdommer, ser. De ble behandlet med særdeles lett å kaste seg var ene og alene henvist til 
som setter spørsmåltegn ved ;men . ~ jage sykdommene kjærlighet og omsorg alle over da «freden brøt løs» forsorgen eller til å bli hjul-
vår ytringsfrihet». Det gjel- mn,slIk at d~ k~n råtne der,» steder, fordi folk flest syn- over deres hoder. pet av de NS-folk som ennu 
der «den illgJ·etne» redaktør slutter SolsJemtsyns br~v. tes forferdelig synd på dem hadde sine hjem i behold og 
Toralv Fanebust, som har En~v~r som ~ar en vaken på grunn av deres tragiske Det er klart at når mange som ikke var fengslet. Disse 
vært forfulgt av de demokra- samvIttighet, VII forstå at skjebne. Sympatien for det metn~els~er i årevis blir tvun- fylte da sine hjem med de 
tiske makthavere i de samme ~orfatteren Toralv Fanebust nye røde enevelde i øst den ge ti a leve under et slikt hjemløse og var lykkelige jo 
25 år, bare fordi han har på- l. N<?rge 015 Ale~sand~ Sol- gang var jo heller ikke sær- åndelige Pdress og en slik ter- flere de kunne finne plass 
pekt hvordan de makthaven- sJemtsyn l SovJet bhr ut- lig stor i de fleste europeis- ror, rna et sette spor etter til. Men den norske stat ga 
de burde opptrådt ifølge fre- støtt av .de «god~s» se.lskap . ke land. sl~g som l kan tgil seg forskjdel- sannelig ikke noen av disse 
dens evangelium da «freden Men VI leser .vldere. «Ver- 1gek s ag~ u sag. Hos e forfulgte en portnerbolig i 

dens våpenutgIfter opp 30 I å t 1927 k . ·dl t·d sva ere Sjeler kunne da tvi- deres egne tidligere hus. brøt løs» i de «herlige» mai- . re om lml er l len melde seg og få dem til ~ 
dager i 1945, som prester p~t. sld~n 1965. To~alpr.?~uk- en ung nordmann, som var å spørre om det nu likevel 
og andre forkynnere i radio- sJ01!en l 1~00 er I.Ik mllltær- sluppet inn i Sovjetstatens skulle være en snev av sann­
andaktene stadig må min: utgIftene Idag, SIer' svensk lukkede land, til ~ Moskva. het i all den løgnen, som 
nes i sine prekener. Men de bok. Dersom de~ tendens Han var blitt sendt dit med 
nevner aldri alle de tusener man kan følge SIden 1949 et spesielt oppdrag på vegne daglig ble slynget ut gjen-

.c t tt k d nom presse og radio og i åre-
ærlige og fredelige mennes- .Lor s~ er, omm~r ver ens av et norsk aksjeselskap, ne etter krigen. Eller det 

. Ingen NS-folk følte noen 
glede ved å lytte til hetspro­
pagandaen fra London un­
der krigen, for denne hetsen 
gjorde bare vondt verre for 

(Fol'tJ, side 21}~ 
ker som i de selvsamme mai- rus!nmgsomkostm~ger om! som håpet på å få sine kon­
dager ble fengslet uten lov få. ar e~ter n~ste arhundre- sesjoner tilbake etter mange 

og dom og enten sperret in- skIfte tIl å tilsvare dag.ens års beslagleggelse i den kom- ;11~lllljl~lllllllllllllllll~t ne i overfylte celler eller bak samlede verdensproduksJon. I munistiske stat. En dag da 
piggtråden i konsentrasjons- ?upermaktene USA. og S~)V- ~ han innfant seg i den norske 
leirene, mens kone og barn Je~s.amveldet. har ?Ket sme! legasjon ble han invitert til 
ble kastet på gaten og hjem- mlhtære utglft~r ~lden 1965 l å delta i et privatselskap hos 
mene deres plyndret. med. 40 pst. !lVIS .lkke kapp-; den daværende norske mi-

rustmgen na blIr stoppet, nister. Der fikk han i en av 
Hvordan ser så verden ut kan det :rære forsent.» Den salongene se et maleri aven 

idag? En bør b~re titt~ på I ve~'denskJente svenske pro~ dame i «grande t<?ilette», 
de store oversknftene l da- fe;:,sor Gunnar Myrdal vet som var opphengt pa en av 
gens aviser: «Protest i Praha I nok hva han snakker om. veggene. Han spurte da om 
mot all terror.» - «Marsjen I hvem damen på maleriet ??? < 
mot død» fortsetter. - «Blo- o:< kunne være? Han fikk til ilir i i 
dige sammenstøt i Milanos En stor del av de eldre 'I svar at det var et portrett 
gater ons~ag.» - «B~odige m~nnesker. i land~t vårt av hysets tidligere eierin!le. 
opptøyer l forstad tIl ho- skjønner llte eller mtet av I en fIk enke etter en rUSSISE 
vedstaden i Nigeria.») - «An- det som skjer i verden idag. I' aristokrat. «Hun er forres 
tanet dø~sof~ere i Bia~r8: .lig-I De er bar~ fort~pt i «det ten så heldig», sa mini~t~ren 
g~r lange ovc;~ 1000 dagllg», tyske overfallet l 1940» og I «at hun har fått lov tIl a bl 
~lerepastor Ellas B~rge, so~ I «de herlige maidager i 1945». boende her i kjelderetasjen 
l garaftes kom tilbake tIl Men heldigvis finnes det ung-: som husets portnerske.» J 
Oslo e~~er en l~nvisitt i Biaf- I don. som forstår fakta idag. ! motsetning til så å si allc 
ra. «!<';I; depnmerende be-, Det h~H nylig vært en kro- i hennes venner, som enter 
søk?» - «Å stå ansikt til, nikk-konkurranse i AFTEN- i var likvidert, sendt til Sibi 
ansikt med den biafranske POSTEN: UNG I DAG. I ria eller hadde klart å flykt( 
nød er alltid like opprøren- I fra Russland. 
de. Å se nigerianske MIG-fly Premievinnerne forbigår Arsaken til at hun ble br 
slippe bomber i hytt og vær, vi i taushet. Det har vært II handlet så mildt var at hU! 
mot det uslete lille kjøretøy innlegg senere i avisen fra alltid hadde vært kjent for i 
som ruller og går, er hver leserne som sier at de skjøn- ha vært gavmild mot de fa~ 
gang samme hårreisende te intet av innlegget til 1ste I tige. Hun var altså blitt be 
opplevelse. Men det virkelige premievinnersken. Det var ende i sitt eget land. Me: 
sjokk fikk jeg først da jeg vel like uforståelig som selv om hun måtte være fOl 
satt trygt i flyet på vei mel- Bjørnsonmonumentet foran siktig og leve et stille liv o' 
lom Amsterdam og Køben- Kringkastingshuset for det ikke blande seg i landet 
havn og leste at engelskmen- store publikum. Den uten styre og stell, så var hun do' 
nene forsterker våpens en- saxnmenligning beste kronik- ikke blitt en fremmed blar 
dingen til Nigeria. Det kan ken av samtlige som har sitt eget folk og ble helle 
bare tolkes i en retning: no- (Forts, side 20) ikke betraktet som sådan 
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SIDE 8 

EN HYGGESTUND MED 
FYRDIRIKS 

C. F. Diriks: Fyrdiriks tegner 
og forteller. Cappelen. 

Den som har vært litt borte i 
studiet av Kristianias gamle his· 
torie har ikke kunnet unngå å 
treffe på tegningene til fyrdirek­
tør Diriks. Det er hyggelig å kun­
ne friske opp igjen bekjentskapet 
med denne boken, som første gang 
utkom i Kristiania i 1924, men 
som nå foreligger i revidert ut­
gave. Her finner man da foruten 
de gamle Kristiania-tegninger og­
så hans egne beretninger om bar­
neårene i hovedstaden. Men Diriks 
har også annet å berette om sitt 
innholdsrike liv. Allerede som 13 
års gutt kom han inn i marinen 
som sjøkadett og her var det litt 
av hvert å oppleve. Det høres nes­
ten utrolig ut at dette ikke ligger 
lenger tlbake i tiden enn snaue 
150 år. I 1833 ble han utnevnt til 
sekondløytnant og i 1840 ble han 
premierløytnant og samme år kap­
tein på briggen «Preciosa» av 
Drammen. Senere førte han damp­
skib vesentlig langs norskekysten, 
avbrutt av innkallinger til mari­
nen, hvor han deltok i tokter bl.a. 
til Valparaiso og New York. Han 
arbeidet også en tid i kystrnålin­
gen som hydrograf inntil han i 
1855 ble utnevnt til fyrdirektør, 
en stilling som medførte nye rei­
ser kysten rundt. Alt dette skild­
rer Ifan friskt og levende i sin teg­
nebok og sin dagbok. Han gikk av 
i 1881 og døde i 1895. 

I denne nye utgaven, som er 
redigert av Thor Bryn er det fore­
tatt enkelte forkortelser og sproget 
er også moderte revidert. Hva bil­
ledstoffet angår er dette delvis for­
nyet og supplert fra førsteutgaven 
og det er tatt med dirikstegninger 
som ikke tidligere har vært publi­
sert i bokform. 

En hyggelig og verdifull bok. 

Å - FOR EN TID! 
Fredrik W. Ileboe: A for en 
tid. Aschehoug. 

Det var svært mange som gledet 
seg over Ileboes kåserier i kring­
kastingen om den tid som var og 
som så mange minnes med ve-

mod. De vil vel også kaste seg I 
over Ileboes bok, som skildrer 
denne tid i tekst og fotografier. 
Selv er Ileboe den fødte forteller 
med en hukommelse som en vel­
smurt datamaskin. Hva er det ikke 
alt han husker og han gjør det også I 
alt med et smil selvoIh vel me.get 
ikke var så meget å smile av den­
gang heller. 

For alle de mange eldre som 
mere og mere foretrekker å min­
nes fortiden enn å tenke på frem­
tiden som kan fortone seg nokså 
trist på mange måter, må dette væ­
re en bok midt i blinken. De vil 
bla og minnes og gjenta med for­
fatteren «A - for en tid!» 

TVIL OG TRO 
Tanker 0111 fIJilog tro. 
Ni fjernsymintervjtter ved 
Haagen Ringnes. Cappelen. 

Da Fjernsynet fant å burde brin­
ge balanse i regnskapet ved å la 
sin serie om kristentro følge av 
en serie om tvil og tro, så førte 
det til stor strid og uro. De fleste 
av de intervjuede var jo ateister og 
mange mente at de ikke hadde 
krav på å bli hørt fordi det virket 
støtende på dem som ikJæ tvilte. 
Vi synes ikke det er et brukbart 
argument. De som er salige i sin 
tro kan vel neppe anfektes av slike 
uttalelser som de vel ikke kan ha 
unngått å møte tidligere. Vi synes 
det kan være sundt at også tvilere 
og motstandere får anledning til å 
lufte sine meninger, og vi tror 
at det også rent religiøst kan kom­
me noe godt ut av det. Intervju­
objektene var som nevnt vesentlig 
folk som direkte tok avstand fra 
kristendommen, men det var også 
endel som vel nærmest kan beskri­
ves som positive agnostikere. Og 
det de sier synes vi på mange må­
ter er verdifullt. En kristendom 
som må avsperres fra omverdenen 
for ikke å gå under kan vel ikke 
ha stor verdi og vi skulle også tro 
at den heller styrkes ved å møte 
tvil og motstand. 

JA, GJORDE HAN DET? 
Lev Bezymemkij: Slik døde 
Hitler. Aschehoug. 

Det er en temmelig uhyggelig 
bok den russiske kaptein fra an­
grepet på Berlin i 1945 nå har 
funnet det opportunt å sende ut. 
Denne gramsingen i døde mot­
standeres liv og legemer er ytterst 
diskriminerende for dissekørene 
selv. Vi har sett noe tilsvarende i 
Norge hvor allehånde professorer 
har kastet seg over den døde Quis­
ling. 

I Da russerne - takket være ame­
rikanernes tåpelighet - tilkjempet 

I seg den tyske rikshovedstad i 1945 
fikk de også anledning til å under-
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En liten rundreise i bokverdenen med Siegfrieg 
Som vanlig skal vi også iår omtale endel av å rets bøker som vedkommende forlag har vært 

så vennlige å sende oss: 

søke Hitlers skjebne nærmere. 
Blant annet falt en rekke personer 
som oppholdt seg i bunkeren sam­
men med Hitler i deres hender. 
Det ble da meddelt offentligheten 
at man intet bevis hadde for at 
Hitler var død og det ble utbredt 
rykter om at han var flyktet til 
Spania, Sør-Amerika, eller andre 
steder. Hva han nå skulle der å 
gjøre. 

Nå forteller den russiske for­
fatter at man tvertimot fant restene 
av likene både til Hitler, til fru 
Eva Hitler og til familien Goeb­
bels. Og likrestene serveres leser­
ne i fotografier _ og tekst. Hensik­
ten ettyd€ligV'Is å slå fast at Hit­
ler ikke skjøt seg, men tok gift, 
noe som da skulle være mindre 
«heroisk». Vi tror for vår del at det 
var noe helt annet enn det hero­
iske som var det vesentlige for 
Hitler i denne nederlagets stund. 
Han kjente til den skjebne Mus­
solini hadde fått med mishandlin­
gen av liket, og han kjente til de 
trusler som offisielt var rettet mot 
ham selv. Det han fremfor alt ville 
unngå var dette at det tyske rikes 
kansler skulle bli ført rundt i bur 
av fiendene, utsatt for fornærmel­
ser og nedverdigelse. Han fant 
kanskje at giftdøden var sikrere og 
påliteligere enn dette å skyte seg. 
Og han hadde ordnet med at like­
ne skulle brennes så det intet ble 
tilbake for fienden å leke med og 
skrive bøker om. 

Vi synes det er nokså uvesent­
lig hvilken dødsmåte han valgte. 

EN RAR BOK 
Sissel Lange-Nielsen: 
[sisfesten. Aschehoug. 

Det er en rar bok forfatterinnen 
denne gang har skrevet, bygget 
som den er på gammelegyptisk 
mystikk i moderne drakt. Men vel­
skreven synes vi den er og også 
fengslende på mange måter. Er 
det ellers et tidens tegn at de 
yngre forfattergenerasjoner begyn­
ner å søke tilbake til mystikken i 
en tid så full av nøktern realisme, 
med datamaskiner, kosmonauter, 
ato:nbomber og velferdssamfunn? 
Og er det 'fart at forsøkene til å 
begynne med nok er litt famlende 
og virker «rare»? 

TO NYE JUNG-BØKER 
c. G. llmg: Psykens verden. 
Cappelem Uglebøker. 
C. G. lung: Svar på lob. 
Cappelem Uglebøker 

C. G. Jungs filosofi får flere og 
flere venner og beundrere, iallfall 
her i Norge, og det er vel også 
et tidens tegn og en flukt fra den 
virkelighet som ikke er så meget 
å rope· hurra for. Det vil derfor 
sikkert bli hilst med glede at man 
i tillegg til tidligere bøker, nå 
har fått to nye Jung-bøker i Cap­
pelens Uglebøker, som jo også 
er rimelige i anskaffelse. 

I «Svar på Job» får man for 
første gang en innføring i Jungs 
religiøse og moralfilosofiske tenk­
ning og vi skulle tro at nettopp 
dette vil interessere mange sterkt 
som et mere personlig møte med 
filosofen. 

Den annen bok «Psykens ver­
den» gir ellers et engasjerende inn­
blikk i hans tankeverden mere 
generelt sett. Boken består av fire 
deler som omhandler: forholdet 
mellom psykologi og diktning, psy­
koterapi og verdensanskuelse, «Bi­
drag til selvets symbolikk» og en­
delig et avsnitt hvor forfatteren 
søker å finne forbindelseslinjen 
mellom psykologi og fysikk. 

Men vi kan heller ikke se at den- TIL GLEDE FOR FØNHUS-

manns skildringer i en stil så merk­
bart preget av saga og gammel­
norsk kultur. Og så ønsker vi le­
sere god tur på jakt sammen med 
Fønhus efter «Soppdalsbjødn». 

DEN ELSKELIGE BISP 
Kristian Schjelderup: Under 
åpen himmel. Aschehottg. 

Når vi kaller Kristian Schjeld­
rup for den elskelige bisp, så er 
det naturligvis ut fra det at vi ikke 
synes bispene alltid har vært det. 
De har ikke engang alltid vært 
gode mennesker, men det er så 
avgjort sørlandsgutten som ikke 
engang fikk preke i sin hjembygds 
kirke, Dybvåg, efter at han var 
gått av som biskop. Han hadde 
ikke vært rettroende nok, må vite, 
selvom hele hans liv på den annen 
side har vært en slags preken om 
kristendom og humanisme. Ver­
den har ikke alltid møtt Schjelde­
rup på en hyggelig måte, selvom 
han vel ofte var skyld i det selv. 
Han viHe ikke stikke fingeren i 
jorden for å lukte hvor han be­
fant seg, men turet frem i en ond 
verden søkende og tvilende, men 
alltid med et åpent hjerte og et 
barnlig sinn. Og dette elskelige 
sinnelag slår bro over alle mot­
setninger i det lange løp - bort­
sett altså fra hos de rådende i 
Dybvåg kirke. 

Biskop Schjelderup hører til de 
sjeldne personligheter innen den 
norske kristenhet som også har 
åpent sinn for verdiene i andre 
religioner. Han siterer Johs. evan­
geliet 10.16: «Jeg har også andre 
får, som ikke hører til denne sti.» 
Og ut fra det drar han på pile­
grimsferd også til andre religioner 
og til katolske mirakler i Konners­
reuth. 

Han bringer minner fra sin fan­
getid på Grini, man han har også 
hatt mot og kristendom nok til å 
tale deres sak i en vanskelig tid 
som efterfulgte ham som fanger 
sammesteds efter «befrielsen». 

Derfor står han vårt hjerte nær 
og derfor vil også mange av «våre» 
med glede lese denne nye bok. 

ne bok rydder tvilen bort. La gå I VENNER REDAKTØR OLAV LARSSEN 
m~d at det virkelig er rester av Mikkjel Fønhtts: Skogsfolket MINNES 
HItler og hans hustru russerne har I i bjønnemarka. Aschehoug. 
funnet og undersøkt, så er obduk-
sjonsresultatet slik det fremlegges Like årvisst som selveste julen 
i boken ingenlunde overbevisende. kommer Fønhus med en bok fra 

Olall Larssen: Sti gjennom 
tt/endt terreng. Læretid-parti­
strid - ny vekst. Aschehoug. 

Man fant rester av gift, men det 'skog og vidde, og slik også iår. For den som i de unge år har 
kan ikke sies med sikkerhet om Boken vil nok som alltid bli mot- stått oppe i den politiske strid 
det også var skuddmerker efter- tatt med begeistring av de mange dengang det fremdeles var liv i 
som halve hodeskallen var vekk. Fønhus-elskere. Handlingen fore- norsk politikk, er det interessant å 
Og Hitler kan jo meget godt for går i skogåsene mot Hallingdals- følge utviklingen og det som hend­
sikkerhets skyLd både ha tatt gift- fjella og Motdalsfjella og ennu te hos motstanderen, skildret aven 
ampullen i munnen og ha skutt finnes det bjønn i disse trakter. så sympatisk motstander som re­
seg. Fønhus er en mester når det gjel- daktøren av Hamar Arbeiderblad, 

Hvorledes det nå er med dette, der dyreskildringer, men kanskje som senere også ble redaktør i 
så synes vi dette er en bedrøvelig ikke alltid så god når det gjelder Arbiderbladet i Oslo. Boken skild­
bok uten krav på offentlig interes- menneskeskildringen. Det er da og- rer ellers de unge år, fra han be­
se - om ikke annet så for offent- så først og fremst dyreelskere som I gynte som typograflærling og 
lighetens egen skyld . gleder seg over den gamle skogs- (forts. s. 14) 
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FrA tohÅolIssverd til kÅrde Forsvarte Hitler løgnen? 
Av H. M. P. Vi avslører svindelsitatene fra «Mein Kampf" som jødiske organisasjoner i USA har lansert. 

a. b. c. 

Det ustvedtske fjernsyn· USA har man en organisa- fen han så komme og spare 
eksellerer for tiden i opp-I sjon som heter The Anti- nasjonen for en tid i dypes­
varmet hets mot Hitlers: Defamation League of B'nai te skam og skjensel. Ved å 
Tyskland, servert av den B'Brith (en jødisk frimurer- stemple Ludendorff som 
jødisk fødte Erwin Leiser loge). Denne organisasjon i skyldig i tapet av verdens­
som har slått opp sine pau- samarbeide med The Free krigen, slo en våpnene ut av 
luner i Sverige. Det tør imid- Sons of Israel er trolig opp- hånden på den eneste far­
lertid være tvilsomt om det havsmenn til den påstand lige anklager som med mo­
som har vært sendt ut i den som har vandret verden ralsk rett hadde kunnet stå 
senere tid egentlig virker rundt, og som også blir jevn- fram mot landsforræderne. 
efter sin hensikt. Leiser er lig trodd her i Norge, at Hit- En gikk da ut· fra den helt 
tydeligvis, og kanskje også Iler i «Mein Kampf» har for- riktige grunnsetningen, at 
naturligvis, så engasjert i I svart løgnen og at den vir- er løgnen grov nok gir det 
den gamle krig at han me- ket kraftigere jo større den en viss sjanse til at den blir 
ner enhver er like rystet var. trodd. Det hender oftere at 
over å få servert hendelser de brede lag i et folk i sitt 
fra dengang som han selv er. Vi viser her til fotosta- innerste hjerte kan være for­
Altså trenges det ikke nev- tene fra en brosjyre de nevn- dervet enn at de med vitende 
neverdig med kommentarer te jødiske organisasjoner i og vilje er onde, og når en 
for å oppnå avsky og av- USA har gitt ut, «The Ana- regner med denne primitive, 
standtagen. Vi har imidler- tomy of Nazism». Som man enkle innstillingen er det 
tid inntrykk av at svært ser siteres det her fra «Mein selvsagt klart at det er let­
mange fikk en noe annen Kampf». I oversettelse: tere å narre dem med en 
oppfatning av det de fikk «Hitler skrev:'En avgjøren- stor enn med en liten løgn, 
se. Kjekk og begeistret ung- de faktor når det gjelder å selv kan de nok mange gan­
dom, som både forsto å føre få folk til å tro en løgn er ger lyve i det små, men de 
seg og å sette noe inn for størrelsen av løgnen. Folkets ville skamme seg over en 
en sak de trodde på, er jo brede masse faller i sine stor løgn. Slikt kan de slett 
mangelvare i vår tid, selvom hjerters enfold lettere som ikke selv finne på, og de vil 
en Leiser vel ikke oppfatter offer for en stor løgn enn for ikke engang tro at det er 
det. en liten en.» råd at andre er så himmel-

Det var imidlertid ikke 
akkurat dette vi skulle be­
skjeftige oss med her. Vi 
har ikke så mange innven­
dingene mot det fjernsynet 

presentect på området 
i den senere tid. For svært 
mange lager nok sine egne 
kommentarer og hører ikke 

ropende frekke og fordreier 
Det høres jo ikke så bra en ting så infamt, ja selv når 

ut, men så er det da heller de blir opplyst om det, vil 
ikke korrekt at Hitler har de enda tvile og vakle og 
sagt noe slikt - uten i for- mene at det må da være en 
bindelse med andres løgn- annen måte å forklare det 
aktighet. Og gjett hvis? på, derfor må det da også 

Toh?mdssverd fra 1500-årene (a og c - det første «flamberg», I midten så meget på Fjernsynets. 
Da er det langt verre og me-

Jo. De gjettet riktig og de alltid bli hengende igjen noe, 
to jødiske organisasjoners selv av den frekkeste løgn, 
omtalte brosjyre viser at det - en kjennsgjerning som 
nok var grunn til å beskjefti- alle de store løgnkunstnere 
ge seg med det. og løgnforbundene her i 

b) kårde ca, 1600), Pra Universi.tetets oldsaksamling, Orio, re motbydelig det som leg-

Med romerrikets fall fikk 
krigskunsten også en for­
fallsperiode som varte helt 
til ca. år 130. Men efter den­
ne tid begynte en renessanse 
som gjorde seg gjeldende på 
alle områder - organisa­
sjonsmessig, våpenteknisk 
og taktisk. 

ges frem på trykk om igjen 
efter går fotfolket fra seier og om igjen med løgnaktige 
til seier. Da Karl den Dris- sitater fra Hitlers «Mein 
tiges riddere ble slått av Kampf», som man på den 
schweiziske fotfolk i 1476- annen side gjør sitt beste for 
77 ved Granson, Murten og at den gemene mann ikke 

La oss sitere fra «Mein verden bare så altfor godt 
Kampf» (den norske utga- vet og derfor også utnytter 
ven av 1941, side 220-221): helt skammelig. 

Det som faller en sterkest 
i øynene efter 1300, er at fot­
folkets anseelse og betyd­
ning vokser, mens rytteriets 
er avtagende, og det i så 
sterk grad at en må opp til 
1600-årene før det vinner 
igjen noe av sin gamle ver­
di som kampfaktor . Allere­
de i 1400-årene var fotfolket 
begynt å innta den dominer­
ende stilling som senere ga 
det navnet slagmarkens 
dronning. 

Rytteriet, som bestod av 
pansrede ryttere, hadde som 
oppgave å angripe motpar­
ten i individuell kamp, mann 
mot mann, uten tanke på 
taktisk ledelse. 

Nancy, var det for alltid skal få lese selv. 

«Men hele den bunnløse 
jødiske løgnaktigheten og de 
jødisk-marxistiske kampor­
ganisasjonene måtte til for å 
kunne skyte skylden for 
sammenbruddet over på slutt med ridderhærene. Det 

var nå klargjort at pansrede 
ryttere ikke kunne stå seg 
mot organisert og ledet fot­
folk. 

Den utvikling fotfolket 
gjennomgikk i denne perio­
de, viste seg meget sterkt på 
det våpentekniske område. 
Oppfinnelsen av kruttet og 
innføreise av ildvåpnet, var 
opptakten til en rivende 
krigsteknisk utvikling, selv 
om ildvåpnene til å begynne 
med spilte en betydelig be­
skjednere rolle enn en ofte 
er oppmerksom på. Buen og 
armbrøsten hevdet seg lenge 
i konkurransen. Ved Azin­
court var det f. eks. ennå 
bueskytterne som gjorde ut­

Det er i USA en kan finne den mannen, som helt alene 
opphavet til denne løgnpro-I og med overmenneskelig vil­
pagandaen som til så meget je- og handlekraft forsøkte 
annet som byr en imot. I å arbeide mot den katastro-

the Anatomy 
. of Nazism 

The Anti-Delamation Luf\l" ol O'nei O'nth 

11111 MadilKln Avenue, New VQ,II Il, N. Y. 

in coopc:ratioll with 

The Pr« Son, ol hrul • 257 West 93rd SUed. New York ~. 

slaget. 
Hva de blanke våpen an- Of courSf!. part Qf thf! Nni propaganda ( .. ehntqu~ waa aimply the 

.rt ol labrieatlon. Hitl!!f wfot~ "It. ddinlte fa<:tOt' In lettlni a Ue 
Fotfolket var i ridderhære- går, så oppstod der ikke belleved ta the lin of the Uc. The broad rna .. o, lbe ~plc. In the 

nes tid bare en lettvepnet og egentlig nye våpen, men de .impUc:ity of thelr hcart.t. more ulily fall vIctim to " bil Il. lhan to 
høyst underordnet reserve I gamle ble utviklet til større Il amall one." 

som ikke spilte noen syn- fullkommenhet. Spydet ble 8f!lore Au.tn. Wil I H.tt!!r lat ~",·"T!:!h~ • .IfJA_"''' 
derlig rolle for avgjørelsen. til den 4-6 m lange «pike». ..;;.;;~;.,:,:;;;;;~:;;;",.-~~~~ 

Første gang en ridder hær I Sverdet med enkelt kors- ... ., 
ble slått av fotfolket, var feste var utelukkende et an-I Sltk mIsbrukes «~e/~ ~a.mpf». av. bl. a,. «The Antt~De~amatlon League 
ved Courtray i 1302, og der- (Ports, side 19) of B nat B rlth (JødIsk frlmurerorgamsasJon) 

De som alltid har vært 
de flinkeste til å bruke løgn 
og bakvaSking er jødene; he­
le deres tilvære er jo bygd 
opp på en eneste stor løgn, 
den at det for dem dreier 
seg om et religionssamfunn, 
mens det i virkeligheten et 
rasen det gjelder - - -» 

Så langt «Mein Kampf». 
Det som der står er som en 
ser noe helt annet enn det 
de to jødiske organisasjo­
ner i USA hevder at Hitler 
har sagt og som en også 
har trodd på her i Norge. 
Det er j o faktisk det stikk 
motsatte som der står. Hit­
ler angriper jødenes løgn­
aktighet og forsvarer ingen­
lunde løgnen. Tvertimot. 

Ellers er det han skriver 
om løgnen i «Mein Kampf» 
verd å merke seg. For også 
her i Norge er det åpenbart 
at løgnen har lange ben og 
at den brukes flittig. «Der­
for må det da også alltid bli 
hengende noe igjen, selv av 
den frekkeste løgn» om ok­
kupasjonsforholdene og 
Norges «fortsatte krig» for 
å nevnte noe. 

---0--
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Også" et blad av Norges nøytralitetskamp i 1940 
Behje .. tet f .. ivillig innsats på Toten .. edd et Konge og .. egje .. ing 

Interessant beretning for FOLK OG LAND aven av deltagerne. 

I ø. Totens herredstyre-I meg. Det var høy standard i tige forslag jeg har hørt, sa I fryktelig var i anmarsj. Til I ja, da var det ingen· sak. 
protokoll for 16. mars 1940 forsamlingen. Foredrag av han. Det er, like galt ved alle 'I årsmøtene i Toten Potetmel- Ja, kanonene blir pakket og 
står følgende: Sak 8. Skriv spesialister på alle områder. avdelinger. Vi mangler fabrik og Brenneriene på To-Isendt imorgen. Men det er en 
fra Lena flyveklubb og Mor- Ingen bruk av alkohol. Jeg menn og våpen alle steder. ten var det søknader om bi-I eneste liten ting til. Dere må 
terud batteri om å oppnevne traff offiserer fra flyvåpnet Der dere kunne passe best, drag til saniteten, og kaptein gå til sjefen for luftforsva­
en komite for å skaffe mer og alle de flyvere som kunne er ved Morterud Batteri til Rhoar Hovden på Kapp had- ret, Oberstløytnant Mjølner 
forsvarsvåpen til Batteriet. komme dit. I møtene deltok forsvar av Raufoss ammuni- de et kompani på 160 mann og få tillatelse til å bære uni­
Valgt blev Anders Enge og fra 150-200 menn og kvin- sjonsfabrikker. Jeg er en som trenet hver kveld i for- form. Dere må være solda-
Kr. Ørud. Bilitt. ner. venn av sjefen ved batteriet. svarskrig. Flyklubben fikk ter, ikke franktirører. . I På dette tidspunkt fore- Jeg skal ringe og spørre for også 200 kr. til leie av bil til Om kvelden tok vi en 

For. a forstå de~ne gåt~ gikk den finske vinterkrig i dere. Sjefen sa det var det øvelsene på Morterud. Refe- pjolter og gratulerte hver­
~å v~ bla. langt tilbake I øst og annen verdenskrig hyggeligste tilbud han noen ratet fra herredstyret sto i andre med resultatet. Nu 
h~storI~n, til en dal? ut på i vest. Jeg hadde ikke hørt gang hadde fått. Alt ble ord- neste dags nr. av «Vestop- skulle en eventuell fiende bli 
varen. I 19~8. Jeg sl~ter og mer om alt dette enn hva net på et blunk og 3 dager land», og Kr. Ørud ringer til overrasket over Raufoss. Vi 
leser I. NatIOnen, da Jeg ser jeg leste i avisene. At vi skul- senere ble vi alle mottatt på meg og sier: «Vi har ingen traff ikke Mjølner før langt 
en notIS om at Norsk Ae~o le bli innblandet, syntes for Morterud. Vi skulle gjen- tid å spille. Vi reiser til Oslo på dag neste dag. Ørud for­
k!ub~ har ~latt år~møte. TIl- de fleste av oss helt menings- nomgå et kurs ved batteriet. imorgen». Dette var den 6. klarte hva det gjaldt og 
SISt l not~sen star det at løst. Vi var bestevenner med Vi fikk 3 øvelseskvelder i april 1940. oberstløytnanten ble mør-
klub:t>en VII opprette klub- alle nasjoner. Himlen er uka, og da vi alle sammen kere i ansiktet. Like til han 
ber l al!e b~gder, og ber?m skyfri, som det het. På mø- var interesserte lærte vi me- På toget innover er Ørud avbrøt Ørud. Si meg, mine 
at mulIge 1l1te~esserte gjør tet i Desember 1939 ble jeg get hurtigere enn vanlige re- i strålende humør. Vet du herrer, er ikke dere bønder 
henvendelse til k~)l1toret_ derfor rystet. Kveldens fore- krutter. Vi fikk fly fra luft- noe rart, sier han, forrige begge to? Jo, vi er da det, 
Det~e kunne kanskje være dragsholder tok for seg den forsvaret over Raufoss til å dag ringer en dame til meg sier Ørud. Ja, da kan dere 
av 1l1teresse for. Toten-un~- militære situasjon, og ingen øve oss på. Hadde det vært og sier hun haT et hundre reise hjem og passe deres 
dommen tenker .Jeg og skrI- følte seg helt sikker efter alvor ville mange av disse fly t~sen kroner l kontanter. gårdsbruk. Vi i det norske 
ver noen ord til kontoret. dette. Han nevnte den stå- gått i bakken. D~sse penger skal dere få å luftforsvar skal ordne opp 
Jeg får straks. svar at etpar ende styrke vi hadde, hvilke kjøpe . kanoner for. Igår med forsvaret. Dette skal 
fra kontoret VII besøke meg våpen vi hadde, hvilken tre- Sjefen var en utmerket læ- kveld r1l1ger fors~e meg e~ ikke dere bry dere med. 
på Lena, 2 dager efterpå kl. 1. ning soldatene hadde og rer som forklarte alt meget annen enke og gIr meg otti _ . . 
Jeg går ned på hotellet og sammenlignet dette med fin- grundig. Men han hadde en tusen kr. Nu skal vi ikke VI rus!et tilbake til J:Iotel 
treffer sekretæren for Norsk lenderne _ russerne og tys- bekymring. Vi hadde mitral- krysse hverken kongen ~ller BondeheImen .. Ørud kjøpte 
Aeroklubb, E: Omholt. Jen- kerne kontra de allierte. jøser tillavforsvar Vi hadde ordføreren om penger. VI b~- en fl~ske ko,nJakk. på veIen. 
sen, og kapte1l1 Ol~ Rel~tad. Blir finnene slått, p.va da~,_2 ,:i{anJ)!ler_ til~'tsvar. taler kont~nt. Vårt første 'be- Da, VI kO,m Inn, rmger tele­
Lena Flyklubb blIr stiftet. Hva skal vi gjøre? Den an- Disse' kanoner kunne ikke søk var l ForsvarsdeP3:rte- fo~en og Ørud får en be­
Den fØ:st~ som melder. s~g nen front er snaue 300 km eleveres mere enn 45 gra- mentet. Ørud var l?kall~Je~t skJed. Han setter fl~ska på 
er melerIbestyr.er BreIVIk, borte. Vi har omtrent ikke der. Når flyene var bent ~er da h3:n had~e sIttet. I ml- b?rdet .. Kom f?rt, sIer han, 
og så komme~ l tur og or- kampfly. Ikke kampflyvere. over batteriet fikk vi ikke IItærkomlteen l Stort1l1get. VI skal l .Stor~1l1get .. Han er 
den 28 stk. solIde karer som treff å dem Fl ene kunne Byråsjefen syntes det var et g~mmelkJent l Stort1l1get og 
er interessert i å lære å fly. Alle som hørte foredraget bomb~' fabrikkeri uten at vi snodig påfunn, men Ørud VI f~r plass i en sidelosje 
Efter etpar møter leier vi 10- sov sikkert dårlig den nat- kunne skyte Vi var hjelpe- forklarte ham alt og vi ble fordI dette er et hemmelig 
kaIe, kjøper inn materiell og ten. Vi hadde alle fått noe løse Han hadde søkt om henvist til generalfeltøy- møte, uten presse og tilhøre­
~kal skaffe. seilfly. Men for å tenke på. Så feiret vi ju- fler~ o bedre kanoner men mesteren, som var en gam- re. Ørud .kjenner hver ene~­
a fly må VI ha flyplass og len og en uke efter nyttår in ent~ fått Han hadde mel venn av Ørud. Han ble te mann l salen og får greIe 
vi finner et fint felt på Kob- var jeg i Oslo igjen. Med o ~å fO; lite folk Det var så glad og lykkelig over vår på. at nu er det tyske båter 
berstrandhøgda. Dette kom- det samme jeg kom inn, var I b:re så vidt nok til kanon- forsvarsvennlighet, at han på tur 0I?pover Kattegat. Om 
mer de militære for øre. og stem~ingen til å ta og føle betjening' men ingen til ob- tok oss i hendene og takket et øyeblIkk. er ~tormen over 
en dag kommer flere off Ise- på. F1l11enderne holdt på å .', t S Id t oss oss. Men l hlmlens navn, 
rer og ser på feltet. Erling segne under presset fra øst. 'I serva:skJkonspos etr.. ? a Denet J~ dere totninger er noe det skal vel mobiliseres, sier 

. . var l e mege IvrIge. e ' h t'l H b N ,BJørnson tar saken opp l Det manglet ryggsekker, det: eneste l s unkt var vi fri- for dere selv. Dere har dra- an l am ro og y-
stortinget og feltet blir mer- manglet mat, våpen og sol- I '11' YHP kk t h It gOnforeninger nå vil dere ha gaardsvold. Da faller klub-

d VI Ige. an sna e e ' , b M t titt ket av på kartet som frem- ater. Da kveldens fore- ått k kanoner. Ja, dere skal få ka- a. ø e er su. 
tidig flyplass. dragsholder besteg talersto- k~:~ b~e v~%r~i~t:~~~t ~~ noner. Kjempefine. Jeg har Oppe på ron;tmet vårt fyl-

l løpet av det første år len, var det dødsstille i den skulle . øre noe i fellesska I et batteri franske hurtig- ler VI ~elters I glassene og 
har vi avviklet 3 flystevner fullsatte sal. Det ble et fore- v· lit t k' l ri skytende med sentralsikte. skal drIkke. Da uler de førs­
på Mjøsa med fly fra Widerø drag jeg aldri glemmer. Nu ø l ~~t:n ehe~~eJst;: ~~ ~'Plenty ammunisjon. Fin-fine te fly innover byen .. Å herre 
flyselskap. Widerø sier til må det handles. Meld deg få~ oppnevnt en koinite til å greier. Ja, vi har penger å be- gud og bevare oss, SIer Ørud. 
meg, at der må skaffes en frivillig til Finland. Har du ordne saken tale med, sa Ørud. Hva, sa Han' tar frakken på armen 
flyhavn på Kapp med for- ikke anledning til dette, gå I • I han. Ørud fortalte hele his- og springer på dør. Men 
tøyningsbøyer og landings- inn i nærmeste forsvars-I Jeg tror hvert eneste men- torien. Ja, hadde vi mange Kristian da, rop~r jeg. Du 
utstyr. Ut på høsten blir gruppe. Gammel og ung, neske i Norge forstod at noe slike plasser som hos dere, glemmer flaska dl. Han st yr-
Kapp flyhavn innviet med finn din plass! Kanskje vi ter avsted nedover gata mot 
ordfører Hermandrud som kommer med i natt. Kan- Østbanen og jeg efter med 
festtaler. Stortinget utsatte skje vi slipper til neste uke, frakken på armkroken. Han 
avgjørelsen om å bevilge men vi kommer med, før løper inn på stasjonen. Jeg 
penger til flyplassen, da det eller siden. Vær' beredt og får høre fra en panikkslagen 
var flere som hadde søkt i selg fedrelandet så dyrt, som person vi møter at alle tog 
andre fylker. mulig. er innstillet. Jeg tar så kur-

Jeg var blitt meget godt Jeg sammenkalte klub- sen over Torvet og oppover 
kjent med E. Omholt Jen- bens medlemmer hurtigst Trondheimsveien og sprin-
sen og han var en riktig mulig, og ga et referat fra ger helt til jeg når jernbane-
ivrig kar til å ordne alt jeg møtet. Alle var enige i at vi linjen ved Grefsen og kom-
bad om. Ut på vinteren i -39 fikk legge seilflyvningen på mer ned på denne. Nede på 
fikk jeg brev om at jeg måtte hylla og foreta oss noe posi- festningen hører jeg skyting 
delta i klubbens møter. På tivt i forsvaret. Men hva? og øredøvende hvin av flyene 
N.A.F.s lokaler i Oslo. Det Jeg besøkte min gode venn som ruser over oss. Det var 
var klubbmøte første tirs- Quale Haugen på kom.-kon- etpar granatnedslag som var 
dag i hver måned. Allerede toret og spurte han bent ut. litt nærgående, men ellers 
på det første møte likte jeg Ja, dette er det mest fornuf- (Forts. side 16) 
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JULEN 1969 FOLK OG LAND 

De norske krigsanstrengelser 
SIDE 11 

praksis opphørt å funksjo­
nere og soldatene kjørte seg 
fast uten skikkelige ordrer. 
Eller Nygaardsvoldregjerin-

Men likevel, var det men­
neskelig mulig for den 
høyeste utøvende norske 
myndighet, Kongen i stats­
råd, å funksjonere under de 
omstendigheter som rådet 
under deres flukt i april? 
(Eller under deresvinterdva­
le i Finmark, slik som truk­
ket opp i dagboken?) Det er 
det historiske nøkkelspørs­
mål. 

gen hadde brutt sammen 
merkninger vil, tror jeg, mens den overlot til General­
svare ~mei» - .eller iallfall staben og dens styrke på 
«bare l meget lIten utstrek- papiret av 38000 mann 
ning». I virkeligheten var å fortsette som best de kun­
administrasjonen nesten ne som spredte geriljaavde­
fUllstendig und~r tysk kO?- linger. I ingen av disse til­
t~oll fra 9. aP!I~, me~ QU1~- feller kan Norge sies å ha 
lmg og AdmlmstrasJonsra- vært «i krig» i vanlig betyd­
det utøve~de r~stene av ning av regulær «krigføring». 
norsk autontet - Ikke stats- (Geriljaaksjoner er «irregu­
rådet. lær krigføring» eller en 

Den nevnte dagbok vil bli «motstandsbevegelse» men 
Storparten av dem som 

objektivt studerer skissen og 
dagboken, samt disse be-

bragt som et tillegg i slutten ikke k I' i g . ) , 
av denne artikkelserie. 

Ruges tropper var bare geriljasoldater, sa bl. a. Koht. 

* 

Ill. FUNKSJONERTE GENERALSTABEN? 

Funksjonerte eneralstaben vold» ved Narvik 9. april)? 
i en slik utstrekning at Nor- Det er i gjennomsnitt 14 dø­
ge kan sies å ha vært «i krig» de nordmenn pr. dag. 
i «aprildagene»? Det er det St'll d' t Il t f 

(F f 'd 6) Kongen var ofte sint (f. f' d ål k I Isse a opp mo or 
orts. ra SI e 19 4 Jer e spørsm som rever eksempel 700 britiske tap i 

fullt påkledt av frykt for å eks. 12.4., 14.4., 18.4., .. , ny undersøkelse. d '1 l f d t k 
bli overrasket av tyskerne. 21.4., 30.4.) Noen ganger var et II le sag or e nors e 

hovedkvarter ved Lilleham-Alt dette i fullstendig mørke- han utkjørt (f. eks. 12.4., Først mao det opplyses at f' 
N mer (21.4.) og de 80000 m-

legging. 13.4., 21.-22.4). oen gan- Generalstaben bare er en neI' som ofret livet for sitt 
Ruten var på minst 600 ger var han redd (f. eks. gren av den konstitusjonelle land i en tilsvarende 106 da-

11.4., 12.4., 28.4.). Iallfall to utøvende makt (statsraOdet) l' km, f<;>r det .meste over for- ganger fikk han betenkelig- ' gers «vinterkrig» mot en Ig-

Den offisielle norske tese 
bruker den semantiske list 
å sette likhetstegn mellom 
«i krig» og «kjempe» med å 
«føre regulær krig», og Ge­
neralstabens aktivitet må 
derfor undersøkes i detalj 
for å se om den på en eller 
annen måte fortsatte å funk­
sjonere efter å være satt 
igang av regjeringen før den­
ne spredte seg og søkte 
skjul. 

ferdelIge, g. Jensneddoe eller heter nao I' det gJ'aldt avvis- den «fortsetter diplomatiet nende stormakt i 1939-40. 
tt ft med andre midler». Den har St'll d å t d t smelted~ veIer .. De rna e o e ningen av Vidkun Quisling I em ogs opp mo e sjansen til å slå en inntren-

grave bIlene sme ut (f. eks. I 01.4. og 17.4.). Kongen må ingen kvasi-uavhengighet totale tap på 8 danske sol- ger før den tyske styrke kom 

Vel, vi vet at Generalsta­
ben av regjeringen (og Kon­
gen 5.4.) ble berøvet hoved-

Elverum-~yb~rgsund og tvers igjennom ha foraktet slik Terje Wold gjorde krav dater drept 9.4. fordi kong inn i norsk teritorialfarvann 
Rendal-~Jerkln). N.oen de sta og formålsløse minis- på for Høyesterett i AFTEN- Christian og hans regjering kl. 2300 den 8.4., da General­
ganger matte d~ låne ~Iler. tre av Arbeiderpartiet som POSTEN 22.8.69: «En dom- oppnådde den «danske løs-, stabens gjentatte krav om 
De kunne ennå Ikke skjelne hadde sviktet ham selv og mer er ikke lenger 'Kongens ning» om okkupasjon.av de- alminnelig mobilisering ble 
mellom tyske transportfly folket og som nå hadde ham mann'». En generalstab er i res land av tyskerne, om- avslått trass i flere rappor­
og bombefly og stoppet der- i sin makt. Han må o2'så ha en underordnet stilling vis a trent samme tapsprosent ter fra den norske legasjon 

l N ~ vis den utøvende makt og N h dd D for ofte for å søke skju. .0- fryktet for sin trone som som orge a e, og an- i Berlin og' annetsteds fra 
en ganger kom de på v~ll- hans halvrepublikanske mi- den har ingen raison d'etre i mark gjorde ikke krav på å om at en tysk invasjon i' 
spor, f. eks. Sandbu--LesJa- nistre nå klynget seg til som det øyeblikk den utøvende være «i krig». Skandinavia var umiddel-
verk. Ofte ble de blokert av om den skulle være et liv- makt har opphørt å f~nksjo- H' No ge . kelI'g var bart forestående. 

ne re eller bare funkSjonerer . v~s I' VII' . 
tyskerne (f. eks. Rena 11.4., be.lt~ - ~en trone som Ad- i navnet i så begrenset ut- «I kng» og statsrå~et Ikk~ 
Dombås 14.-19.4). Leilig- mU~Ist.rasJonsrådet. og en strekning at dens politikk, søkte en «doansk løsmng.» ~pa 
hetsvis falt det bomber i maJontet av stortmgsmenn hensikter og ordrer ikke kan samme J?~te s<?m QoU1s1m~ 
nærheten (f. eks. Nyberg- snart skulle br~te staven overbringes. En generalstab og .AdmIr:IstrasJ~nsradet) l 
sU.."ld 11..1:., Lesjaverk' 21.4., over. Det ~ongelIge selskap kan ikke funksjonere i et apnl-~al, ~g hVIS C?eneral­
Stuguflåten 22.4. og Molde følte seg Ikke akkurat. vel politisk vacuum, under hvil- s~aben VIrkelIg funkSJonerte, 
28.4.) u?-der flukten. Hel~er ~k~e ke omstendigheter den mis- sa var de no!ske tap fo~bau-

De kunne ikke stole på bIdro ~tmosfæren tIl kjølIg ter sin raison d'etre og sin I sende lave l forhold til de 
folk langs veien. Efter å ha overveielse, su?n døJ?~e- autoritet. Så det er tvilsomt 138000 soldater s~m det hev­
blitt avvist på Koppang måt- kraft eller lOgISk pohtIkk. allerede til å begynne med des var under vapen. 
te de skjule seg i jernbanens D.en ene faktor ~om forenet om den norske generalstab Enten må de 38 000 ha 
postvogn fra Hjerkin til Otta dIsse menn var a redde seg. bibeholdt sin raison d'etre vært feige, hva jeg ikke tror. 
03.4.). Av den grunn gro- eller var «i krig» konstitu- Eller de må ha vært helt 
teske forkledninger. Kon- Det er ingen skam for den sjonelt eller på annen måte desorientert, hva jeg selv så 
gen, Olav og følge bar ull- ensomme 67 år gamle mo- enn som gerilja, hvilket er i Østfold 04.4.) og på Nam­
hatter, tørklær rundt hodet nark at han ble bytte for antitesen til «regulær krig- sos-fronten (20.-28.4.). El­
og mørke briller for å skjule vanlige menneskelige følel- føring» (Se I og Il). ler Generalstaben hadde i 
ansiktene, samt lånte over- ser og svakheter i de hek-
frakker som ikke syntes å tiske «aprildagene». l!nderet 
dekke uniformene deres er at han klarte seg gjennom 
helt. Adjutanten, østgaard, ildprøven i det hele ta~t .. Det 
farget sitt hår rødt, men var til he.Il for ha?~ mmistre 
det ble lakser0dt og lyse- I av Arbeld~rpartIet. Senere 
grønt. Thomas Olsen fra I klarte ~e a .br:.lke Kongens 
Sandbu farget også håret I presta~Jon tIl a bygge ham 
rødt. Det kongelige selskap opp . til «folkeko~ge» efter 
våget ikke å bruke sine egne herOIsk mønster I s.agaene. 
navn i telefonen - når de I denne propagandavlrks<?m­
hadde et apparat til disposi- ~et lot N~ga8:rds~oldregJe:r­
sjon - og måtte bruke kode- mgen seg mstmktIvt lede av 
navn (<<Sjefen» for Haakon, folkeflertallet, da det kom 
«Gubben» for Nygaardsv. old, I seg a~ sjokket mot slutten 
«Filosofen for Koht, «Danne- av kngen og tre~gte et sym­
mann» for Trygve Lie, etc.) bol som kunne gjenopprette 

Vi vet også at i de tidlige 
morgentimer av 9.4. ble bare 
delvis, hemmelig mobilise­
ring gjennom posten, som 
ikke kunne effektueres før 
om tre dage, beordret skjønt 
regjeringen ble meddelt at 
denne fremgangsmåte var 
«umulig». Videre er det kjent 
at Narvik, Trondheim, Ber­
gen, Stavanger og alle andre 
støttepunkter sør for polar­
sirklen var på tyske hender 
ved middagstider 9. april, 
inklusive Fornebu, hvor in­
gen hindringer ble anbragt 

(For/r. side 17) 
• 

Hver mann hadde bare 
den baggasje han kunne bæ­
re og på Sandbu slapp sel­
skapet opp for mat. (18.4.) 

den nasjonale selvrespekt­
Då samme måte som en syn­
de bukk i Quislings person 
trengtes til å sone for den 
nasjonale skyld. 

For det annet, hvis 38 000 
norske soldater ble «mobili­
sert» tidlig 9. april, slik 
som Skodvin hevder, og hvis 
Norge var «i krig», slik den 
offisielle tese sier, hvorledes 
kan det ha seg at Nygaards­
voldregjeringen forhandlet 
med tyskerne 10.4. og i mai 
(forgjeves via Sverige)? Og 
hvorledes kan det ha seg at 
norske militære tap i løpet 
av de 60 dage og frem til den 
totale kapitulasjon (7.10.6. 
1940) - som fulgte efter 
Tysklands ensidige krigser­
klæring (26.4.) - bare be­
løp seg til 850 mann (innbe­
fattet 300 tapt av besetnin­
gene på, «Norge» og «Eids-

Dette var hva Ruge i første hånd hadde å sette inn mot de 60 tyske 

fallskjermsoldater Jom stengte veien for Kongen. 
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SIDE 12 FOLK OG LAND JULEN 1969 

HORS DE COMBAT: 

FRA KULTURFRONTEN 
I Sannheten om Biafra 
Kaptein von Rosen retter skarpe angrep på en hyklersk 

verden i sin bok om hjelpeinnsatsen. 
XXVI 

EPILOG 

Høvdingrekken beskueJ av lViIheIm Rc1Sm1lJJen selv på Syverstadkollen. 

kevel, så står den «frie» pres­
se parat og kaster seg over 
kunstnerne og frakjenner 
dem på de falskeste og hu­
leste premisser all ære og 
talent. En stakkarslighet 
uten like. 

Nei, skrik ikke opp om 
sovjetforfatteren når dere 
har så meget å skamme dere 
over på hjemmemarkec!et. 

* 

annen verdenskrig gjentok 
det samme seg. For den saks 
skyld fikk vi jo selv føling 
med den britiske utsultning 
under krigen i 1807, og selv 
i annen verdenskrig senket 
britene skib som forsøkte å 
skaffe forsyninger til «det 
okkuperte» Norge. 

Det er altså i en god skole 
den gamle britiske koloni 
Nigeria har gått og de styr­
ende har da også offentlig 
erklært at de anser ut sult­
ning av sivilbefolkningen 
som legal krigføring. 

Her i landet har man tyde-
Men samvittigheten er en /"' . ligvis ment det samme inntil 

hård herre. Det hender at Kaptem l'on ROJeli nå. Det er jo også så rart 
den ikke lar synderne i fred. . . med det når man i film og 
Som nå da påny vår kjære VI har nettopp set~ pa en I fotografier får seg servert 
Wilhelm Ras mus sen s grufull .do~umentarfI~m om resultatet av det man syntes 
Eidsvoldsøyle er fremme i sulten l BIafr~, pUSSIg ~ok var så iorden da England 
rampelyset. Det begynte tatt opp av bnter trass l at drev denne form for krig­
med minneutstillingen i de~ vell. første rekke er Stor- føring og det var tyskerne 
Kunstnernes Hus av vår sto- bntanma som har skylden det gikk ut over. 

Når det gjelder krigen 
re kunstners arbeider. Og for elendigheten. Og vi ten­
aldri er vi på en mere slå- ker da ikke bare på den di­
ende måte blitt minnet om rekte medvirkning ved sam- mellom .N!geria og det Biaf: 
hva vi har tapt ved at hans men med Sovjetsamveldet å ra ~om l lIkhet med Norge l 

enestående livsverk ikke er forsyne Nigeria med de vå- l~O!) ~nsker å ,,:ære sel.vsten­
blitt reist for mange år Si-r pen som muliggjør den u- dlg, sa er memngene l Nor-
den. menneskelige krigføringen, I ge h~yst uklare. Man okker 

. . men også på det ubestride- og . aJer . seg no~ ove~ de~ 
Men tenkte VI ~et Ikke! Iige faktum at det i mere bet~alske. utsultnmgskng N~­

Neppe var spørsmalet frem- moderne tid var Storbritart- germ dnver støttet av bn­
m~ _~lTI_atn~m~_~~e søylen nia som satte det i system tiske og. russiske våp~n, men 
reIses før s~""slbtne m~ll- å sulte ut sine motstanderes man er JO verdensborgere og 
v~rper stakk fren:- fr~ sme sivilbefolkning under _ og trofa~te beundre:-e. av FN, 
stmkende I:ul.l. NeI, neI, det- dessverre også lenge efterpå som mget;J- samvIttIghet sy­
te ~r fascIstIsk kunst, het en krig. De kalte det smukt nes å ha.I ~enne ~ak. Herr 
det l Dagbladet. Det var nok «blokade» og som herrer på Uhu kan JO Ikke trakke Sov-

Når vi i årets siste må- holdning. Han vred seg som ment som selv dødsstøtet. havet dengang kunne de jet og Storbritannia og så 
ned ser tilbake på det som en orm når det gjaldt å pro- Adskillig farligere var nok gjennomføre det meget ef- mange negerstater på tærne, 
er hendt i 1969 så er det ikke testere mot vennene i øst. Og en slags tilsynelatende fagli- fektivt. Man brukte det med så derfor vender FN den kol­
annet å si enn at året slutter igjen ble vi vitne til dette ge uttalelser som pekte på stort hell i første verdens- de skulder til alle ropene om 
seg til de foregående etter- forunderlige dobbeltspill og all~ mulige prakt~ske vans- krig. Vi husker jo fremdeles effektiv I:jelp til å ~jøre slutt 
krigsår. Det samme ynkelige den merkelige evne til ikke kelIgheter. Man matte huske de resultater vi så av det og- pa elendigheten. Sa hva skal 
offentlige hykleri og den å oppdage bjelken, for ikke på at traseen til under- så her hjemme i form av man tro og mene? Man inn­
samme nedstemmende på- å si tømmerstokken, i eget grunnsb!1nens forleng~lse wienerbarna. Tyskland ble s~u~nker seg da .sto~t sett 
stedet-marsj for de politisk øye som preger vårt hjem- skulle ga net~op~ ov.er Elds- utsultet også efter krigens til a støtte de :r:lg~n~nske 
forfulgte i dette land. lige demokrati enten dette vold Plass. I areVIS VIlle plas- slutt, og hundretusener mis- despoters krav pa a fa un-

Det ble slått stort opp i representeres av Evensmoer sen være sperret av grave- tet livet eller sin helse. I dertrykke fortsatt demokra-
pressen at sovjetforfatteren eller den «konservative» Af- (Forts. side 20) tene i Biafra, men man letter 
Alexander S o Isj e nit - tenpost. Det går da ikke an, sin slette samvittighet ved 
syn ble ekskludert av den blir det hevdet, at en mann . å sende mat til ofrene for det 
sovjetiske forfatterforening. blir ekskludert av sin for- samme Nigeria. 
Det haglet med protester fra ening på grunn av avvikende Alle disse med de tvedel-
de «frie» demokratier. Her synspunkter. Kan vi si av po- te hjerter vil vi anbefale å 
hjemme ble det tatt ille opp Htisk art? Er hukommelsen lese boken til den svenske 
at· formannen i den norske blitt sørgelig svekket hos vå- flykaptein von Rosen: «Biaf-
forfatterforening, den vens-, re deJ?okrater? I~ke rette~e ra som jeg ser det». Den 
treradikale Odd B ang - enn VI vet ble for Ikke særlIg setter vel stort sett tingene 
Han sen, viste en lunken lenge siden adskillige høyt- på sin rette plass og avslø-

Den purunge Sigrid Hmfn var et 
funn i hovedrollen i filmen «Him. 

mel og helvete.» 

stående nasjonale personlig- rer det grenseløse hykleri 
heter ekskludert i fleng fra omkring denne sak. Som en 
sine respektive foreninger kuriositet kan vi ellers nev-
- utelukkende av politiske ne at kaptein von Rosen 
motiver. De fleste av dem i sin tid hadde nær kontakt 
er ikke gjenopptatt den dag med riksmarskalk Goring _ 
i dag. Og er det i åndsfri- som første gang var gift med 
hetens og den demokratiske en v. Rosen - og at det var 
kulturs navn at man med riksmarskalken som lærte 
alle slags midler i adskil- ham å fly. 
lige år har holdt våre nasjo­
nale kunstnere nede med 
jernhånd, skuespillere, film­
kunstnere, forfattere, jour­
nalister? De ska l ikke slip­
pes til, og hvis man for I 
skam skyld en meget sjel­
den gang må gjøre det alli-

Kristen Holbøs bilder var det flukt og malerisk innlevelse. Her 

«Hester i uvær». 

v. Rosen er en mann som 
ikke nøyer seg med smukke, 
men tomme talemåter om de 
stakkars biafranere. Han har 
selv deltatt aktivt i matvare­
transporten med fly og han 

(Forts. side 22) 
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JULEN 1969 FOLK OG LAND SIDE 13 

Med Per Imerslund • 
I Karelens ursko;: 

En beretnin,g o," «Der grosse Ski-Spiihtrupp)) 

Vi hadde forberedt oss len­
ge på denne Spahtrupp, 
«den store rekognoserings­
tropp», det største foretag­
ende på ski som Waffen-SS 
har gjennomført i Karelen. 
Vi prøvet og vi diskuterte 
hvilken smøring vel kunne 
være best for en slik lang 
marsj bak de fiendtlige lin­
jer. Med finnene hadde vi 
avtalt alt for det tilfelle at vi 
skulle være uheldige og 
trengte hjelp. Noen av deres 
underoffiserer skulle led­
sage oss som sporfinnere og 
rådgivere. Untersturmftih­
rer NOlke, sjefen for fore­
tagendet, ga så de siste an­

VVVVVVVVVVVYYYYVVVVVVVVVVVVVVVVVV~VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV tydelig mot de svarte trær. 
Der kan vi hente våre fan­
ger. 

~ ~ 
~ ~ 
~ I krigsåret 1942 gjennomførte Waffen-55 i Karelen et foretagende som senere ~ 
~ ~ 
~ fikk navnet (.Den store rekognoseringstropp» (Der Grosse 5påhtrupp). Blant del- ~ 
~ ~ 
~ tagerne var også den kjente norske skribent og krigskorrespondent Per Imers- ~ 
~ ~ 
~ lund, som bl. a. også hadde deltatt i den spanske borgerkrig på Francos side og ~ 
~ ~ 
~ berettet om det som foregikk i såvidt vi erindrer i TIDENS TEGN. Under felttoget i ~ 

~ øst var Per Imerslund Kriegsberichter i Waffen-55 med grad av 5turmmann. Han ~ 
~ ~ ~ har skildret «den store rekognosceringstropp» i en beretning som vi har fått an- '" 
~ ~ 
~ ledning til å offentliggjøre nå mere enn 25 år efterpå, og vi synes det kan være et ~ 
~ ~ 
~ passende innslag i all jubileumsferingen her hjemme. Lederen av 5påhtruppen, ~ 

Vi skifter retning og går 
nordover. I en stor bue vil 
vi komme opp i ryggen på 
stillingen. Den endeløse slet­
te blir plutselig brutt aven 
liten høyde. Løypegåingen 
oppover er tung. Men men­
nene fra Alpene, fra Riesen­
gebirge, fra Schwarzwald og 
ThUringer Wald smiler bare 
i glad forventning om ned­
kjøringen på den annen side. 
Vi står på toppen og ser ut 
over det endeløse vann, de 
svarte skoger og myrene. 

~ Untersturmfuhrer N61ke lever ellers fremdeles, mens Imerslund døde i 1942 som ~ 
~ følge av krigsskade under kampene i Karelen. « 
~ ~ 
~ ~ 
~ Men, her er altså Per Imerslunds beretning, datert Kiestinki, 1. april 1942. ..; 
~ ~ 
A~AXXAXXXXXX~XXXAAXXXXXX?~A~XXXXA~XAXXXX~X~AX~XXA~~~AXXAXAXX~XAX. 

visning~r . for forberedel~e-, hell må man ha trass i de' som sammen med en gruppe 
ne. Sma tmg er store og VIk-I mest omhyggeli!le forbere- representerer Wehrmachts 
tige når ~et gjelder slike re- deIser. '" maskingeværbataljon. 
kognosermgstropper. En L kk ffI t . Vi er redd for ikke å nå 
ødelagt binding, en frossen d y enk . or ~ gD8 sa. a l~l vårt mål Været er for elen-
M P' ( k' . t 1) tenne s ImarsJ. a VI g Il'. . 
t '-k 1. . ~a~< ~nPIS? ;g tet inn i den finske leir blir vi dig og a~tfor langso~t bare 
1 ys SJ~. o a ~p~Plr al e mottatt som om vi allerede bukter VI oss frem gjennom 
t~lngs kS tlsPtoref Munne .øtrte skulle være seierherrer. De pulversneen. Endeløs fore­
I en a as ro e. an rna e h . ft Id' t f l kommer myrsletten med de 

passe på de små store ting kar J? dO e ~ ftag~t o~s ~ - stormskadde trær oss Spø­
og likevel ikke glemme hen- l ene! he~~~ e ~ kt.· ~ ~ 0- kelse~aktig er dette' land­
sikten med den lange marsj t~lr Pda et e kog UYt Igt e en skap fra hvilket tusenvis av 
l t b k f . f' d Id' 1 en ys e n ers urm-
åankg ffa en 10 1' l. len e and' ftihrer og på sine egne kunn- nakne,. døde gren~r spriker 

s a e opp ysnmger om e k f' F· mot hImmelen Sa blir sko­
russiske stillinger og å brin- sk aper og erf ~rkmger. tO hr 'la gen tettere iaJ'~n så tett at 

. . t t f unne være DS e og u VI - o , 
ge mn mms o anger. t t'l t t bl' d t 'tt de forreste knapt kan snu 

Det er ikke det første fore- 'e dIS ar :n • ~r ~ gl skiene Jeg går bak Unter­
tagende på ski som denne 011'1 re ~ om kl 6 ga or a sove sturmitihreren. Han vinker 

U t t f"h l a ereae . . . . unge n ers urm u rer e-. til seg de tre fmner. «Det 
der. Han og hans folk og Da VI bryter opp neste er vel best å finne en sove­
hans SS-Division har vun- morgen roper finnene til plass og så fortsette marsjen 
l~et den største anseelse ?os oss: en varme .Sauna, (bad- imorgen». Vi skal gå lang­
fInnene. Og nettopp dIsse stua) venter pa dere.» Det somt videre lete efter en 
skogsløpere og våpenbrødre har snedd de siste dager. eanet leirpla'ss og vente på 
kan vurdere hva det vil si å Løypelagergruppen har det d~ 6 SS-menn og den ene 
føre krig på deres typiske tungt og må avløses ofte. finne som går tilbake til 
måte når man ikke kjenne~ Vi krys.ser det store ~ann feltvakten og henter ny for­
ensomheten og lumskheten l som skIller russernes mte- pleining tepper og gensere 
den karelske urskog fra fød- ressesfære fra finnenes. Vi til natt~n 
selen av. De verdsetter dette begynner å legge merke til . 
at de treffer en SS-fører som friske russiske spor og gjør Plutselig er de der de rus­
vil lære av dem og som med- en omvei omkring tangen siske spor. 80 til 100 mann 
gir at han først her har lært hvor bolsjevikene ofte har har gått her, sier Gustavs­
denne måte å føre krig på. I stillet opp sine poster. Førs- son, den finske sersjant. Ski­
en lang marsj kolonne glir vi temann i løypa synker i til sporene deres er annerledes 
i morgengryet fra vårt kvar- livet i sne. Ved hver skifte i enn finnenes. De er runde og 
ter mot den ytterste finske løypebrøytergruppen veksler smale og man ser på sporet 
feltvakt. Det høres ikke en Untersturmftihreren noen hvorledes de har beveget seg 
lyd, intet av utstyret klaprer. ord med en av de tre finske fremover på sine korte ski 
Vi må være lydløse hvis vi I ledsagere, eller drøfter Si-lOg med de lange staver i 
skal ha hellet med oss, og tuasjonen med Feldweblen, hurtig bevegelse. De er nes-

ten dobbelt så mange som 
oss. Ingen plan, ingen logisk 
overveielse kan her avgjøre 
hva som er best å gjøre. Vi 
kan bare stole på våre vå­
pen, vår kampmoral, vår mo­
ral - - og vår Untersturm­
ftihrers hell som nesten er 
blitt et ordsprog. Hell eller 
uhell, vi griper sjansen. Spo­
ret er jo allerede en dag 
gammelt. Russerne kan nep­
pe ha ventet oss og vil der­
for ikke ha gjort istand et 
bakhold. De har laget løype 
for oss og det går videre i 

. friskt tempo. Vi sender ut 
en forpatrulje. Den stanser 
og lytter og sikrer på farlige 
steder. Så går det videre, vi-

Pang! - - - et skudd 
dere mot den russiske flokk smeller plutselig, nok ett, et 
som intet aner. Vi skal nå tredje. Ikke rettet mot oss, 
vårt mål allerede idag, ten- for ingen har hørt pipingen 
keI' hver mann. Forhåpent- eller sett noe nedsl.ag. lal.Ifall 
lig hender det ikke mennene er det russere, VI vet Ikke 
som vender tiltake til felt- hvor mange. De er vel på 
vakten noe. Vi har anbragt j~kt og forbedrer spisesedlen 
tegn som skal vise dem vei- sm med rapphøns og år­
en. fugl. Vi går videre. Russerne 

De russiske spor deler seg kan rolig; jakte, det. fo:styr­
i to. De har altså dog ven- re~ oss ~kke. NedkJørm~en 
tet seg motstand, svina og blIr en lIten glede f?r vare 
gikk derfor i denne marsj- l~pe:e som er vant til utfor­
orden. Nye russiske spor kJ~rmg. Med en Telemar~­
krysset banen vår, nye friske svmg som lar sneen fyke tII­
russiske spor med runde værs, stans~r plutselIg den 
render. Vi finner en russisk f~rreste. VI hadde ne~ten 
propagandaseddel som i sen- kjørt rett over de ~~ssiske 
timentale fraser lover oss et spor: Understurmfuhre~en 
paradisisk liv hvis vi løper og fmnene går. frem og Jeg 
over til dem. følger dem .. FIendens spor 

Der, på den annen bredd er ganske frIske. De ka!l ha 
av vannet kan vel de russis- p~ssert her for etpar tIm~r 
ke stillinger være. Vi forla- SIden - 10 mann kanskje. 
ter den gode løypa og går Vi slår fast retningen de 
utenom det åpne, isete spor har gått i. Våre tre punkter 
i tett skog. Plutselig stanser der! - - plutselig høres 
forpatruljen, den har sett latter og snakk. I nærmeste 
russiske poster der langt· nærhet. Det synes å føle seg 
borte på den annen bredd. I helt sikre, de røde. De roper 
De hvite sneskjortel' synes (F(lrtr. Side 16) 

«Rochenavjer!» (Kamerat) 
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SIDE 14 

(Forts. fra side 8) 
frem gjennom årene i avisredak­
sjoner. Et hovedavsnitt handler om 
de indre stridigheter i Arbeider­
partiet og det store oppgjør i 1918 
med Kyrre Grepp, Martin Tran­
mæl og Olav Scheflo i forgrun­
nen. Han beætter også om Ole 
Colbjørnsens innsats med å ut­
forme det nye progmm, som efter­
hvert fikk så meget tilfang fra 
nasjonalsosialismen. Beretningen 
føres frem til valgseiren i 1933 og 
regjeringsskiftet i 1935 da Ny­
gaardsvold ble regjeringssjef og i 
parentes bemerket førte Norge ut 
i ulykken. 

RAGNHILD MAGERØY LAR 
NYE NORNER SPINNE 

Ragnhild Magerøy: Mens nor­
nene spinner. Cappelen. 

Det var mange som med glede 
leste Ragnhild Magerøys forrige 
bok «Dronning uten rike», fylt 
som den var med fantasi og saga­
kraft. Og om det ikke fullt ut var 
sannheten om Gunhild, så kunne 
det iallfall ha vært det. 

soner. Vi tror boken vil ha appell 
til mange, for fremdeles er det 
jo dem i Norges land som tenker 
på den saganatt som senker drøm­
me på vår jord. 

SJØFUGL' PÅ EN HOLME 
Karthon Håland: En holme 
under solen. Aschehoug. 

En himmelens hærskare av 
skrikende sjøfugl letter fra hol­
men. For den vanlige betrakter er 
det vel noe kollektivt. Vi vet at 
det blant dem er fiskemåke, 
svartbak, krykkje, ærfugl, teist 
m. m., men noen egentlig fore­
stilling om de enkelte arters spesi­
elle individualitet har vi vel knapt. 
Det er det boken forteller om på 
en lun og morsom måte. Det er 
en interessant og fengslende skild­
ring av fuglenes verden forfatte­
ren gir oss der han egentlig er 
ute for å ringmerke ærfugler. Bo­
ken er rikt illustrert med forfat­
terens egne bilder. 

EN VALDRESBYGD I EN 
HÅRD TID 

Knut Hauge: Ulfssønnene. 
Aschehoug. 

I årets bok tar hun en ny kvin­
neskikkelse opp til behandling og 
en ikke mindre interessant, Inge 
Krokryggs og bisp Nikolas mor, 
Harald Gilles svenskfødte dron- «Arne Olavsson låg på rygg 
ning. Ingerid Ragnvaldsdatter. framfor senga. Skjorta var rivi av 
Hennes liv var da også så broget han, og blod frå mange hoggsår 
og omskiftende at det ikke en- hadde levra seg i den svarte hår­
gang klarer seg med en bok, det pelsen over bringe og lend - -
må komme en fortsettelse. Det vi Litt lenger unna låg Eldrid, kona 
her får høre er om hennes opp- hans.» 
vekst hos fasteren Margrete Frid- Dette er opptakten til Knut 
kulla, om det påtvungne ekteskap Hauges nye historiske roman fra 
med Halte-Henrik på Jylland, til- Valdres. Den åpner med et dob­
bakekomsten til Gataland efter at beltmord og fører leseren gjen­
Heinrek Skatelår er blitt lyst fred- nom en dramatisk periode i norsk 
løs og møtet med Harald Gille. ~istorie, først: halvdel av 1800-
I en mulig fortsettelse får vi da arene med krIg, uar, bondeopprør 
kanskje høre om hennes tredje og nød. M~~ me?noeskene er ster­
ekteskap med Ottar Birting og det I ke og har VIljen td a overleve. . 
siste med Arne av Sudrheim. Boken er som forfatterens ttd-

ligere romaner i denne rekken, 
Det er en overmåte interessant fast i konturer og sprog og dertil 

~ ~g ka~skj.e også noks.å historisk usedvanlig rik på dramatiske hen­
nkttg sklldrmg hun gIr av den delser. Det var ikke godt å skubbe 
senere o norske d~onning, som. i de I seg på disse ættekjære, stridige 
unge ar ble spadd: «- GI deg menneskene. I første rekke er bo­
bare tid. Det venter en konge på ken vel en god bygdeskildring. 
deg også. Men han er ikke konge L 

ennå. Og mye blod, kongsættet 
blod, skal jorden suge - -». Om­
kring Ingerid flokker det seg i 
boken en skare av historiske per-

VINLANDSFANTASIER 
Kåre Prytz: på ft'emmed kyst. 
Ærcheholtg. 

I fjorårets bok «Jegernes kvin­
ne» fortalte forfatteren om de 
norske nybygd er på Grønland og 
hevdet at de som overlevet skræ­
lingenes (eskimoenes) angrep kom 
seg over til Vinland hvor grupper 

I av grønlands nybyggerne allerede 
før hadde funnet tilhold. I årets bok 
er handlingen henlagt til dette nor­
diske Vinland, som vi jo i virke­
ligheten vet svært lite om og hvor­
om de lærde strides. En får vel 
derfor kanskje også ta det mere 

I som fantasi enn som historiske 
I kjennsgjerninger det Prytz beret-

FOLK OG LAND 

ter om strid og kjærlighet, om sjø­
fart og om vågemot. Her i Vin­
land er det indianerne som er 
«skrælingen> og som nybyggerne 
lever i stadig kamp med. Bøker 
om nordboenes kolonisasjon rundt 
de store hav vil naturligvis alltid 
fengsle oss, så også denne boken 
av Prytz vil nok finne lesere. 

MED KINCK SØRPÅ 
Hans E. Kinck: Trækfugle og 
andre. Aschehoug. 

Den gamle norske mystikk-dik­
ter Kinck er vel for de fleste av 
den yngre generasjon iallfall nær­
mest et nesten ukjent navn. Han 
passer ikke inn i vår rasjonalis­
tiske tid. Det er derfor fortjenst­
fullt at forlaget medvirker til å 
løfte ham ut av glemslen ved å 
trykkenoeft av4wmS' aroeider opp 
igjen. Nå er vel ikke nettopp disse 
noveller fra Italia så spesielt karak­
teristiske for Kincks forfatterskap, 
men en stor dikter er det alltid 
interessant å møte selv i et frem­
med miljø. Boken inneholder seks 
noveller og boken utkom første 
gang i 1899. 

BLOTT TIL LYST 
Knut Bjørnsen: Helst mot 
urolig vær. Aschehoug. 
Carl Bjerredahl: Hvit dron­
ning. Aschehoug. 
Pattl Einar Vafne: Den veike 
og dei sterke. Aschehoug. 

Blant årets «røverromaner» har 
vi tatt for oss disse tre. Den første 
er skrevet aven av våre geskjef­
tige TV-folk, kjent både som id­
rettsreporter og fra underhold­
ningsavdelingen, Knut Bjørnsen. 

Han har visst ikke fått så god 
kritikk i dagspressen for denne 
boken, men vi synes slett ikke den 
er så verst til å sJå ihjel en ledig I 
stund med. Blant annet har den 
jo den utvilsomme fordel at det 
er en roman fra Oslo-miljø. Det 
er jo nemlig sørgelig, men sant at 
litteratur av denne art er en siel­
den norsk vare. En er som r~gel 
henvist til utenlandske forfattere. 

Neste bok har vi valgt fordi 
forfatteren vant en førstepremie 
med den i en nordisk romankonkur­
ranse, hvor to så habile nordiske 
Agathe Christier som den svenske 
Maria Lang og vår egen Ebba Has­
lund var dommere. Vi er enig i at 
boken fortjener en pris, selvom 
den kanskje er noe utenfor den 

JULEN 1969 

vanlige genre. Personlig foretrek- I sjonsleir fordi han ikke vil skrive 
ker vi den gamle modellen. under på å la være å agitere for 

Hva den tredje boken angår, så sekten sin. Dette er opptakten til 
handler den om en torpedering boken. Skomakeren kommer til­
i Det indiske hav under annen bake fra leiren da krigen slutter 
verdenskrig og et efterfølgende og dør senere en naturlig død. 
mord på kapteinen i livbåten. En Men enken kan ikke glemme det 
ung og nokså uselvstendig st yr- som hendte dengang. Og så får 
mann får den ubehagelige oppgave hun alle disse årene efterpå sin 
å ta seg av saken. Vi kan ikke ak- sønn, som har en god stilling i et 
kurat si at spenningen er uuthol- kraftverk til å forlate jobben og 
delig i denne boken. Tross alt var dra ut for å se på mannen som i sin 
det bare seks mann i livbåten uten- tid fikk faren arrestert. Det høres 
om den myrdede, så det er ikke nokså tøvete ut, men boken er 
så mange å velge mellom. godt skrevet. Den er også adskil-

lig rødfarget, med brodd mot 
DEN UNDERLIGE UTFLUKTEN kraftverket (kapitalistene) som ga 

Max tJon der Griin: En mann sparken for det ulovlige fravær 
underveis. Aschehoug. og senere nyttet dette til å presse 

lønnen med da han blir tatt inn 

En adskillig forrykt sudetertysk 
skomaker ergrer seg slik over be­
folkningen ellers, som er kato­
likker, at han selv blir med i sek­
ten Jehovas Vitner og slik at han 
tar avstand fra den nasjonalsosia­
listiske bevegelse under Henlein. 
En like forvirret Henleinmann sør-

Igjen. 
I motsetning til så mange av de 

andre moderne tyske bøker er den­
ne ikke så full av hets mot det som 
var, selvom utgangspunktet JO er 
som det kreves. 

PÅ NYÅRET 
ger for å få ham arrestert mens skal vi komme nærmere tilbake 
han driver høyonn på tysk side av til to andre av årets bøker. En 
grensen og skal også ha hatt isinne ny bok av Stalins datter «Bare ett 
å skyte hans kone, men lar dette år.» Og en forunderlig hetsbok 
være av hensyn til henne, lille aven ung lektor som viser i hvil­
~ønn: Kort etter . rykker ~rskerne ken grad folk i dette land er blitt 
111n I Sudeterland Ifølge Munchen- hjernevasket efter 1945: Reidar 
avtalen og holder orden også -på Thomassons «Konfrontasjonen». 
Henleinfolkene. Skomakeren blir I 
imidlertid sittende i en konsentra- .----~ 

C;'e~e';g ;u,! 
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For ".n;:dODlDlell IUrudd ule110m ... 
(Forts. fra side 4) fra realistene i Kreml, .selv 

. l' Id t . M'dt ø ttslag. Og dette var jo dobbelt om herrene i Moskva av rus-
(Forts. fra side 4) mens representanter er gJen- eleso a er l l - S en y- f k t r f d' d . k . l d l 

med varm føde og berusende I nom uforpliktende fraseolo- de på. Saken er den at de <;>r a~. e 19 o~ \ e~es( na)- SIS ti~asJona.e t grunner e ~ 
drikker, og i tilfredsstillelse I gi (<<alle mennesker er like besittelser som Storbritan- sJona Isme vo sep. ny ves :ge maOlS ers synspun .­
av nedsløvet kjønnsbehov. for Gud», «la oss alle være nia har ved Den persiske røvet grunr~. Palestmaara- ter pa Israel-spørsmålet. NeI, 

If k l f l t . 1971 De I berne har fatt merke pent heller synes det som om 
Dermed. skiller ~e seg lite snille mot hver~ndre», ?la, gu. s a or a es l.. lite til den humanisme og . venstre radikalismen har inn-
fra et. gJennomsmttsmedlem I bla, bla) og sm ~ettvI~te offl~erer som for tidel? e; likhet som undertrykkerne sett at zionismen er en falsk 
av gnsearten. o å!ldsrus selvfølgelIg lIke ~tasJ.onert der, ønsker a ga har preket så iherdig i Eu- våpenbror. Man vil ikke len-

Grunnlaget for det a høy- fjernt fra den norrøne syn- mn l det felles forsvar ~om ropa og USA, hvor de selv ger bli behandlet som en 
tide vil si at man er seg be- tese som det store flertallj bl. a. stat~ne Abu Dhabl og har vært priviligerte minori- nyttig idiot aven maktsyk 
visst en metafysisk dimen- av velferdsdemokraturets Quatar VII bygge opp ved teter. Et så bunnløst hykleri ego-bevegelse som Zion. Det 
sjon, og opplever livet som apemennesker. britenes tilbaketrekning. må bare imponere. Forhå- er nok intet mindre enn 
en helhet h O åre 'o d Hvis araberstatene var slike v r v J r - pentlig må man ikke være bruddet mellom falsk og ær-
nære behov og drl'fter l'nn Er dette l'nvektl'ver som krigshissere som man får VI' - - «nazist» for å få øynene opp lig venstreradikalisme 
tar en viktig plass nettopp rammer høyt over målet? Se inntrykk av gjennom våre for fenomenet. opplever i disse tider. 
derigjennom at de virker omkring dere i disse dager: massemedia, er det meget Hvilken bakgrunn har så 
som en stabilisator og en Ingen kan bevile at vårt tvilsomt at britiske offiserer vedtaket i DNS? Som sagt 
motvekt til vårt. høyere, mys- norske folk er nede i en ville verve seg frivillig i dis- avspel'Ier det J'o en stadl'g Dette gjør selvfølgelig ikke verdens ra-
tiske JEG. dyp bølgedal. Ingen kan be- se land. * mer utbredt holdning blant dikalismen og all dens uto-

JULEN er en slik gammel­
nordisk høytid hvor selve 
livskreftene står i sentrum. 
Men julens festligheter har 
efter norrøn tradisjon aldri 
vært et mål i seg selv: De 
gleder livet gir oss, har en 
forutsetning i LIVSKRAF­
TEN som var og er mystisk, 
det vil si metafysisk betin­
get. Våre forfedre gjorde sol­
hjulet til symbol for dette 
skjulte, som gir oss eksi­
stens, og som avtegner et 
mønster bak alt vårt ytre ve­
sen. 

stride at noe dyptgripende europeiske nybolsjeviker. Vi piske likhets- og humanitets-
må settes i verk, at en ny o vet jo at veterankommunis- propaganda i og for seg mer 
kurs må stakes opp. Men NOE OGSA FOR NORSKE I tene i de østlige land i øken- akseptabel. Meri den mister 
ingen ser ut til å kunne gjø- MYNDIGHETER I de grad har kommet i mot- meget av sin makt og blir 
re noe, alt glir slapt videre. Det er ikke alle land som setning til zionismen og i dermed en mindre fare. Den 
Derfor trenger vi handlings- ønsker fremmedarbeiderne dag hersker åpent fiendskap blir lettere å lokalisere og 
villige og nytenkende enere så velkomne som Norge. mellom de tidligere kum- motkjempe. De naive utopis­
i dagens Norge. Derfor tren- Sveits som har fått merke paner. Er det derfor mulig ter predigEmde Mao, Marx 
ger vi Profeter som kan h 'lk b l' h t . t d t' . l ke hold og «Menneskerettigheter» sparke folket opp fra kjøtt- VI e esvær 19 e er mn- a en an l-lsrae s -

flytterne kan representere ning som har utviklet seg kan lett isoleres og laterlig­
grytene. Og la oss ikke være for gjestgiveriandet, vil inn- blant unge venstreradikale gjøres for all verden. 
tålmodige. føre meget strenge vilkår de siste år bare er et nytt Hvilken vei Zions folk vil 

Øystein Ulv for dem som ønsker å opp- utslag av den tradisjonelle, ta efter dette er et adskillig 
* nå . sveitsiske statsrettighe- røde troskap overfor Kreml. viktigere spørsmål. Meget 

ter. Jeg vil nevne noen av de Jeg tror ikke det, som be- tyder på at de i enda ster­
BRITISKE OFFISERER I DET krav som stilles: I familien kjent har jo vestlige ung- kere grad vil trenge inn i det 
ARABISKE FORSVAR skal de snakke språk som marxister møtt en generelt liberale, venstretenkende 

Julehøytiden har dermed 
i NORDEN alltid hatt et ån- Skal m.an tro .norsk pres­
delig såvel som et rent livs- se og krmgk~stn:g, er ara­
nytende høydepunkt. Med ,berlandene ~ar tIds stø~ste 
andre ord en SYNTESE som o~mebol, som ~yder av kngs­
hverken de konsumerende hissere og anbdemokrater. 

blir snakket i den delen av sterkt avvisende holdning I borgerskap. I større grad 
Sveits hvor de er bosatt. De enn hittil vil zionistene kun-
skal sende barna sine til ne oppspores i det politiske 
sveitsiske skoler. De skal eie Jeg finner på ingen måte sentrum. De vil fortsatt ut­
minst ett hus i Sveits. De betingelsene for strenge og øve makt, men har mistet 
skal ha god kontakt med oppfordrer de norske myn- meget av sin viktigste bas­
sveitserne. digheter til å treffe lignende I tion. Og da tror' jeg den evi­velferdsroboter eller de At dette bilde er temmelig 

holdningsløse restkristne i fordreid og misvisende skuI­
dag er i stand til å oppleve. le meldingen om at mer enn 
Stordelen av kristendom- 400 britiske offiserer vil bli 

I tillegg til disse kommer bestemmelser før det blir ge venstrevind over jorden 
en rekke andre krav som må for sent. har mistet meget av sin st yr-
oppfylles. Langøre ke. Adolfsen 

Hitler så imidlertid klare- en etappe. Derfor måtte den komme da den parlamenta-
Slik kOlli Hitle.. . . re. Han gjentok ikke våge- legale metode som de nå riske Dalila ville kunne klip­

stykket fra 1923. Allerede fra brukte minne de mistroiske pe den revolusjonære Sam-
(Forts. fra side 4) sosialismen. Han oppløste forfatningseden i Reichs- parlamentarikere om den sons lurvede lokker og spen-

risk makt, nemlig Reichs- riksdagen, som hadde av- wehrprosessen i Leipzig slo trojanske hest. Fredelig sto ne den blinde kjempe for 
wehrs bajonetter, som den slått å gå med på hans nøds- han inn på den demokratis- den ute på marken til den filistrenes tredemølle. 
hemmelige makthaver, gene- forordningspolitikk. ,Hans ke kamps lange og torne- ble bragt innenfor Trojas 
raI von Schleicher, trodde å mål var å ødelegge Hugen- fulle vei. Vi skal vise dem murer. Men da steg våpen- f Det er det store innen­
kunne disponere over. berg-partiet og få satt det at vi også kan fekte med kledde menn ut av hestens rikske problem i året 1931. 

Man talte senere om dr. konservative folkeparti i florett, erklærte Hitler da- buk og styrtet seg drepende Den uhyre oppgave som 
Heinrich BrUning som Tysk- stedet som regjeringsvenn- gen etter valget og det var over de forferdede trojane- Hitler sto overfor dette år 
lands siste parlamentariske lig høyreparti. betegnende for situasjonen. re. var å tvinge den mektige 
kansler, parlamentarismens Så kom 14. september NSDAP forlot nå agitasjons- For å unngå en slik skjeb- massebevegelse til å holde 
beste mann. Det siste var 1930. Og da 107 nasjonalis- og organisasjons-stadiet og ne sluttet parlamentariker- ut en pOlitisk stillingskrigs 
han vel kanskje også. Be- ter toget inn i det tyske gikk inn for den diplomatis- ne seg sammen, med kansle- grå hverdag, og likevel sør­
tegnende for dette politiske parlament som representan- ke og parlamentariske kamp ren BrUning som en slags ge for at den dag trompete­
system var dog at nettopp ter for 6,5 millioner velgere, om makten. diktator. Sosialdemokratene ne igjen kalte til stormløp 
dets beste mann sto helt da var det en stund for Wei- Denne kamp var vanskeli- ble sikret sin maktstilling i måtte den revolusjonære be­
fremmed overfor folket og mar-republikken og for hele gere for nasjonalsosialismen Preussen mot at de bøyde geistring være like glødende. 
hva som rørte seg i det, at den offentlige mening i Eu- enn for de andre partier. seg for BrUnings nødsfor- Mer enn en gang var det 
han, korridorpolitikkens ropa som om jorden hadde For de bygget jo alle på ordningspolitikk. fare for at denne stadig til­
kjølige regnemester, intet åpnet seg under dem. kompromisset. Deres mål Denne regjeringsblokkstak- baketrengte revolusjonære 
visste, eller i alle fall visste Da det første overveldende var den sterkest mulige del- tikk overfor nasjonalsosialis- begeistring ville reise seg 
alt for lite om de elementæ- inntrykk av denne valgseir tagelse i makten. Men å føle men var en utmattelseskrig. mot føreren. Farligst var det 
re ting som forberedte og hadde gitt seg og man nå seg identisk med hele folket BrUning ville holde Hitler om våren 1931, da det for­
fullbyrdet seg der nede i dy- så NSDAP i utmattet parla- og fordre hele makten, det så lenge borte fra all regje- feilede i partiledelsens koa­
pet av folkesjelen. Derfor ment arisk stillingskrig, var våget ingen av disse partier. ringsdeltagelse til en slik lisjonspolifikk syntes å være 
bedømte BrUning nasjonal- det mange som hevdet at NSDAP reiste imidlertid det- deltagelse ville være uten fa- bevist i og med at Frick måt­
sosialismen galt. Han så i Adolf Hitler natten mellom te kravet. Det virkelige mål re. Man måtte altså la nasjo- te gå ut av regjeringen i Wei­
den bare en radikal bølge 14. og 15. september hadde måtte alltid være å få hele nalsosialismen vente så len- mar, og da kaptein Stennes 
som snart ville gli over. forsømt sin store sjanse til makten. Selv forkledt i par- ge foran maktens porter at forsøkte å hisse opp de utål-

Allerede hans første av- marsjen mot Berlin, og nå lamentarismens fåreklær den gle ut av hendene på sin modige SA i Berlin mot 
gjørende regjeringshandling I ville ende som general Bou- var de den revolusjonære fører og løp inn i Reichs- mUnchenersentralens «par­
lar seg forklare ut fra denne langer etter den historiske ulv. Enhver deltagelse i mak- wehrs maskingeværer. Ilamentariske halvhet». 
undervurdering av nasjonal- dag 27. januar 1889 i Paris. ten ville for dem bare være begge tilfeller ville den dag (Fortsettes) 
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SIDE 16 FOLK OG LAND JULEN 1969 

ltled Per Iluerslund · .. · Også et hlad av Norges 
(FortJ. fra Jide 13) 

til hverandre, så - - igjen 
et skudd og påny snadrin­
gen. Vi flirer til hverandre 
- der kan man se hva taus­
het betyr. Vår tolk i sin sne­
hvite russiske forsvinnings­
drakt og sitt russiske gevær 
glir sammen med 6 mann i 
retning av stemmene. De an­
dre forblir stående slik som 
de har stanset efter tele­
marksvingen i nedkjøringen. 
Untersturmflihreren vinker 
med pekefingeren og våre 
pionerer med sine skiminer 
tar fatt på arbeidet sitt. 
Sammen med finnene over­
tar jeg sikringen. Vi røker -
- i det fjerne i øst sum­
mer motorer. Det er den 
store russiske landevei. Pio­
nerene har lagt sine miner 
- på begge sider. De pakker 
sammen utsyret sitt. Da ly­
der en ganske lett under­
trykket fnising. Seks finge 
blir holdt i været, fra mann 
til mann. Seks fanger! -­
Der kommer de i sine brune 
luer og lange, skitne pelser, 
hurtig nok på sine korte ski. 

Ski -rekognoseringstroppen 
gått under de vanskeligste 
omstendigheter. Tilbake! ruslet jeg avsted det beste skjed. Selv tar jeg sykkelen 

(Forts. fra J. 10) I Jeg ringer rundt og gir be-

Nå gjelder det å nå den jeg kunne. Plutselig gikk det og reiser til Morterud. Det 
f · k f It kt t t komiske opp for meg. Jeg var umulig å få bil. Sjefen 
ms e e va u en ap. k' t· d l' t tt' d J h o'd F 'kk dO r k' Jen e Jeg var uge 19 re . gIr or rer. eg ar saVl t 

lØangeneBer Ide ar 1ge s ~- Da oppdaget jeg at jeg hadde kanonbetjening, men mang-
l perf et' Mare dend etnbe1.snfu - 0ruds flaske i høyre hånd. ler observasjonsposter. Det 
kelr °t eh· ant ab e lr ord- Den var uten kork, den skal opprettes en post i ytre 

ar am a are en go k l t K lb t d G' . . k k'l '1 o d s vu pe over. o u, en pos ve JøVIk rUSSlS s l øper VI na e . . 
tyske stillinger i levende li- Om litt møtte jeg en bane- gg e~ t~st Ik ~t~e t Sk~~Ia. 
ve, utvikler han uanet ener- vokter, som ble rasende for- ver e e ?~ s a e me es 
gi. Vi legger nye skiminer. di jeg gikk på linjen. I det om fly, .mIlItære tropper, o~ 
Russerne skal ikke kunne saI?me fikk han høre .flyene ~~ ~v ~~eress~. p~sten pa 
forfølge oss, skal ikke kun- hV111e over hodet SItt og '-' reia 1:: un er omman­
ne følge sporet vårt uten sta- reiste tilbake alt han orket. ~~ ~v sJåiør L~S~. I?~ 
dig å måtte betale det med Hei, din jækel, sa jeg, får r~, d pos ~ådvk~ JØVlå døde. jeg sitte på. Du skal bli av. a. sen 111 og p 

Vi bestiger høyden igjen 
og kjører ned. Vi når det 
russiske spor - den aller 
beste løype man kan fore 
stille seg, ,og det olir det re­
ne langrenn. Tanken på ka­
meratene som hadde ~ått til­
bake for å hente utstyr til 
overnatting gir oss vInger. 
De kunne alt forlengst ha 
vært her. Vi når vannet og 
nærmer oss den farl.ige od­
den, hvor russerne ofte har 

meldt, skrek han. Jeg traff Rølse l Kol?~ er underteg­
senere en annen vokter som nede og BreIVIk. 
var mere moderat. Jeg fikk Det er posten på Røise 
sitte på med ham en lang som er den viktigste, da de 
stund. Du skal få en dram, fleste fly kommer fra vest. 
sa jeg. Er du gal mann, jeg I kikkerten kan vi se dem 
har ikke lov å drikke i tje- nesten fra de kommer inE.­
nesten. Fra Roa fikk jeg dver landet. Batteriet skyter 
kjøre med en melkekjører. litt på de første, men det 
Fra Eina fikk jeg kjøre med blir bare bom. Både Brei­
en annen melkekjører like vik og jeg blir harme. Vi 
til Bøverbrua. ringer til batteriet og spør! 

• • • 

istand. At dere gidder å mel­
de dere frivillig til å forsva­
re en slik bundt med pøbler. 
Omtrent slik sa hver eneste 
en som kom. 

Tolken og hans menn har lurt på oss og finnene. Der! 
overrasket dem i hytten de- - forlatte ski, forlatte sta­
res. «Rochenavjer!» (Kame- ver ligger hundre meter bor­
rat), de gir opp og begyn- te fra det farlige punkt. Hau­
ner på den lange marsj mot ger av patronhylser røber 
fangenskapet. Oppdraget at våre har forsvart seg godt. 
vårt er utført. 50-60 km har I Vi finner ingen ryggsekker. 

Jeg snakket med sjefen 
ved batteriet. Hvordan er 
det, vi burde vel få ut all 
ammunisjon på arsenalet. I 
tilfelle hele fabrikken blir 
bombet burde vi ha reddet 
ut mest mulig. Han gav ord­
re om å sende biler som 
kunne begy:nne å frakte 
vekk kasser. Sjefen sa at 
han hadde gitt ordre om at 
all geværammunisjon skul­
le ut først, da vi antok at 
denne var mest nyttig. Men 
det var panikk og rot over 
hele linjen. Ingen ville lyst­
re, alle kommanderte. Alle 
hørte rykter og alle var liv­
redde. Alle skulle flykte, men 
hvor hen? Alle i byene røm­
te på landet, alle på landet 
gikk til skogs eller opp på 
fjellet. Hele eplet var mark­
stukket, det måtte gå som 
det gikk. Finnene de holdt 
stand, de klarte seg mot en 
fiende som var lik hundre 
mot en. 

En tid ut på eftermidda- Hvorfor pokker treffer dere 
gen var jeg hjemme. Mens ikke? Det er umulig å følge 
jeg slukte litt mat ble det flyet i siktet, er svaret. Når 
ringt fra Morterud. Alle re- det kommer 7-8 fly så sky­
server møter øyeblikkelig. ter batteriet et skudd når 

flyene er på tur inn imot Alt var så trøstesløst som 
------------ mål. Men så skal kanonen det kunne bli. Om natten 

sveives helt rundt, og da blir rømte sentraldamene. De 
det et skudd når de er på koblet min telefon direkte 
tur ut fra mål. Alltid gene- fra Røise ,tir Ham8:r . Om 
raI bom. Breivik og jeg er morgenen fIkk batter;tet

T 
<?Td­

så harme at vi nesten grå- re om å evakuere tll Lalle­
ter. Fordømte unger, suk- hammer og i de mørke timer 
ker Breivik. Fan ta dem, hy- lurte det seg nor~over. Fra 
ler jeg. De gjør så godt de nu av fantes. det Ikke t~op­
kan, trøster sjefen på Bat- per på vestsIden av Mjøsa 

I litt matt stemning nær­
mer vi oss den motsatte 
bredd; 

Nøyaktig dette så vi selv like over norskegrensen under vinterkrigeti 
mellom Finnland og Sovjetsamveldet 1939-40. Kulehullet gjennom 

luen med den røde stjerne fortalte sin historie. 

Finner kommer mot oss: 
!(Det har ikke hendt guttene 
noe, russerne siktet dårlig, 
bare den ledsagende finne 
ble truffet i hånden. Nå ler 
vi befriet, uten frykt, høyt 
or klart for å bryte enS0111-
hetens stillhet. Her er det 
ingen russiske spor lenger, 
her holder finnene v tI t., 
Fangene blir forhørt på top­
pen av høyden under en liten 
rast og forteller meget som 
er av avgjørende betydning. 

Vi når den første og den 
annen finske feltvakt. Sau­
nal roper finnene. Kamera­
tene som vi trodde var for­
tapt kommer dampende og 
med den nakne hud rød­
musset ut av den lille hytten 
og løper med bare føtter 
gjennom sneen til sitt blokk­
hus. 

Snart fyller dampbadets 
lille rum seg. Efter et slikt 
foretagende nyder man i 
særlig grad det finske damp­
bad. 

Snart sover SS-mennene, 
mange glemmer å spise av 
bare tretthet. Jeg slenger 
meg ned på trebrettene: i 
morgen kan vi sove og spise 
så meget vi ønsker og samle 
krefter til nye foretagender. 
Vi har hatt hellet med oss. 
Ja, men det var ikke ufor­
tjent. Vi gleder oss til nye 
innsatser av denne sports­
lige art. 

SS-Kriegsberichter 
Per Imerslund. 

teriet under kommando. Vår tele-
. fon var det eneste bindeledd 

Anders Røise bringer mat som kunne gi opplysninger 
og kaffe ut på låvetaket der om hva som foregikk og om 
vi står og speider. Vi flyt- de fly som kom. Tidlig om 
tet telefonapparatet opp på morgenen ringer en offiser 
låvebroen, det var for langt til meg fra Viktoria Hotell 
å løpe hver gang. Naboene på Hamar og spør efter meg. 
kommer med sigaretter og Han hadde fått mitt navn 
mere kaffe. Vi har ingen uni- fra batterisjefen. Han spur­
former. Vi burde alle vært te om jeg hadde mat, slik 
skutt som franktirører. Men at vi kunne holde ut hele da­
slikt tenkte vi ikke på. Veien gen. Idag er det ting som 
gikk like forbi låven. Rett skal foregå her på Hamar, 
som det var kom det folk. så det er mer enn noen gang 
Vi var litt spente på om det nødvendig at dere rappor­
var soldater å se på veiene. terer alle fly. Jeg tør ikke si 
Men det var ingen, og vi her hva det er, men det er 
pustet lettet. meget viktig at alle fly blir 

Fra låvetaket på Røise er 
det en vidunderlig utsikt. 
Derfra kan man se flyene 
like fra de er over Oslo mot 

rapportert. Jeg forsikret 
ham, at han kunne være helt 
trygg, vi skulle fortsette, 
koste hva det koste ville. 

vest. Mot nord kan en se Jeg satt derfor i telefo­
helt opp i Jotunheimen, og nen hele dagen og Breivik 
mot øst heIt til svenskegren- i sto på taket med kikkerten. 
sen. Når de skjøt på flyene· Noen av flyene var så tett 
fra batteriet, så vi at grana-I nede ved taket at vi kjente 
tene eksploderte høyt over I luftdraget. Vi så i kikkerten 
ng langt bakenfor. Folk som at de fotograferte oss. Husk 
gikk på veien kom bortom, på å vinke til flyene, sa jeg, 
slo aven prat og kommen- ellers så skyter de med mit­
terte alt som var hendt de raljøsen. Da den neste sveit 
par siste dage. Det var ikke kom, så vinket vi begge. Da 
bare hyggelige komp limen- forandret flyet kurs og vi 
ter som ble uttalt om politi- slapp fra det. Det var fryk­
kerne. Her og nu, ser man re- telig kaldt å stå der om nat-
sultatet av hva de har fått (Forts. side 18) 
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De norske krigsanstrengelser 
I fra Fornebu. Kort sagt, den 
norske militære innsats fra 
9.4. til 21.4. var en fiasko og 
opphørte helt fra 21.4. inn­
til en ny fase ble åpnet en 
måned senere. (24.5.) (Forts. fra s. 11) utenfor Kristiansand den ight ble sendt derfra av 

på rullebanene, og Oslo, som 8.4. - og hvis nasjonen had-I Churchill for å forsøke å 
ble. overgitt efter regjerings- de fått anvisninger fra re- finne den forsvunne norske 
ordre uten et skudd og hvor gjeringen 9.4. konge. Men Kongen, stats­
Oslo politi eskorterte fien- Den 11.4. hadde Kongen minister og øverstkomman­
den inn. mistet kontakt med sin nye derende forble isolert fra 

Vi vet at Generalstaben øverstkommanderende Otto ~en. allierte overkomm~ndo 
forlot Forsvarsdepartemen- Ruge, som hadde reist til,ll'~ntIl 19.4. Den dag nadde 
tet omkring kl. 0800 den 9.4. Lillehammer og hadde sendt LJun~berg Åndals~es ~g 
og dro først til Slemdal, hvor Arne Sunde og Benjamin 20.-21.4. fant admIral SIr 
dOkumentmapper og hånd- Vogt jr. for å forsøke å finne «Teddy» Evans (senere Lord 
våpen ble efterlatt i hast- ham med stortingspresident Mountevans) Ruge på øyer 
verket med å dra videre. C. j, Hambro som hadde og Kon.gen på Otta, efter. å 
D~rfra fortsatte man til reist til Sverige med en mys- være blltt sendt av ~hurchill 
Eldsvold, hvoref.ter General- tisk «fullmakt», og 12.4. med fra. Stockholm for a fors~ke 
s~aben ~or tredje gang dro statsminister Nygaardsvold å fmne Kongen og å «stive 
VIdere til Hamar. Om kvel- som også forsøkte å finne I opp den norske motstand» 
d~n ble de tyske hær- og ma- Ruge. Kommandoforbindel- - et interval på 1~ skjebnes­
rmekommandører løslatt av sen var således tapt og ble vangre dage da mgen for­
den norske hær. ikke utbedret før midnatt enede operasjoner sammen 

Neste dag (0130) ble den 13.4. da generalstabsmajor med nordmennene k:unne 
tyske luftattaches styrke Munthe nådde Kongen på planlegges av de ~lherte. 
slått tilbake ved Midtsko- Otta. Nygaardsvold og sun-/ (Norge var ~elvsagt. Ikke en 
gen, men et vel bevæpnet de ankom ikke før 14.4. Det av de. vesth.ge allIerte da 
kompani av regulære norske blir til sammen 4 dage uten ell~r pa n~e tidspunkt under 
tropper ble beordret til å forbindelse på det skjebnes- krIgen 19.:>9-1945.) 
oppgi bakholdet som var vangre tidspunkt da regje-
lagt for Spillers menn på ringen med rette håpet på Evans rapport bekreftet 
veien tilbake til Oslo. Kon- at engelsk-franske styrker at Norge fremdeles ikke var 
gen hadde tilbrakt eftermid- ville komme til unnsetning «i krig» (drev regulær krig­
dagen med å forhandle med efter at de hadde planlagt å føring eller bød organisert 
den tyske minister Curt okkupere norske baser i motstand) 12 dage efter den 
Brauer i Elverum, og Gene- mars. Det var grunnen til tyske invasjon. Hans offisi­
ralstaben hadde ii1formert Ruges nærvær på Lilleham- elle biografi sier at han fant 
regjeringen om at organisert mer, mellom den anglo- Ruge «omtrent totalt uvit­
motstand var «håpløs» og franske fremrykning og de ende om den militære situa­
den norske hær en «mob» seirende tyskere i sør. sjon» og at Kongen og mi­
(rabble)oifølge Hambro. Det .. - .. - - nistrene erklærte at «det var 
eneste sted hvor general- . Den :r:o~ske. regjering ikke deres krig i virkelig­
inspektøren for infanteriet hmdret ImIdlertid enhver heten» - et synspunkt som 
(Ruge) mente at hans trop- mulig kontakt med vestmak- ble gjentatt av Trygve Lie og 
per kunne konsentreres var tenes overkommando ved å Koht da de endelig kom til 
Trøndelag og Vest-Norge stikke av fra Oslo tidlig den England som flyktninger og 
forsvar av Sør-Norge anså 9.4. Se betin~else 4 f?ran. som ikke skaffet dem noen 
han som umulig. General- 12.4. var de blItt flyktmnger venner. 
staben oppga således hele i ~eres eget land efter å v~re 
Norge sør for polarsirklen, blItt lempet ut av SverIge. 
bortsett fra en stripe langs De var da tapt for verden 
vestkysten. og nesten utelukkende opp-

tatt med å flykte fra tysker­
ne. Ethvert foregivende av 
organisert motstand (regu­
lær krigføring) ble oppgitt 
og Ruges aktiviteter var inn­
skrenket til nivået av gerilja­
krigføring. Da 63 tyske fall­
skjermsoldater landet i nær­
heten av Dombås 14.4. viste 

Kommanderende general 
Kristian Laake fikk et ner­
vøst sammenbrudd og trakk 
seg tilbake, mens Ruge inn­
tok hans plass, og general­
stabssjefen oberst Rasmus 
Hatledal ba om å bli avløst 
14.9. 

Konge og regjering var 
hovedsakelig fremdeles opp­
tatt med å komme unnav, 
hva de gjorde på HMS Glas­
gow fra Molde 29.-30.4. 
Da var det for sent med 
noen forente engelsk-norske 
operasjoner sør for polar­
sirklen. Lillehammer hadde 
falt 21.4., idet nordmennene 
var «for utkjørte til å slåss» 
(Churchill), og Ruge ikke 
lenger hadde noen organi­
sert styrke av noenlunde 
brukbar størrelse under sin 
kontroll. Foregivendet av å 
være «i krig», under norsk 
kommando, var oppgitt. Den 
28.4. ble britene jaget fra 
Åndalsnes. Kongen og stats­
ministeren var ikke lenger 
deres egne herrer. De var 
Under alliert mannstukt og 
kontroll. 

2.5. kom Kongen og regje­
ringen til Tromsøområdet 
fra Harstad, som var blitt 
okkupert av britene fra 14.4, 
ombord på en gammel norsk 
torpedojager, 4.5. fikk han 
et telefonapparat og 6.5. en 
radio, 8.5. ble det første 
statsråd siden 30.4. holdt, 
ingen avgjørelser kunne 
treffes før 18.5. da Ljung­
berg og Koht ankom fra 
London efter konsultasjon 
med den nye britiske premi­
erminister Churchill. Imens 
hadde situasjonen i Narvik 
- det eneste norske område 
hvor nordmenn var militært 
organisert - nådd et død­
punkt. (WSC) 

Fra 30.4. opphørte Kon­
gen, hans regjering og den 
norske generalstab å ha sin 

Ikke på noe tidspunkt si- fri vilje. De kom inn under 
den 9. april hadde Kongen britisk kontroll, under bri­
i statsråd vært istand til tisk overvåking og komman­
enten å mobilisere med noen do. Militært ble de få nord­
virkning eller å føre regu- menn som fremdeles var 
lær krig. Intet sted hadde under våpen frivillige i de 
fienden gruppert mere enn allierte styrker idet det ikke 
2000 mann 9.4., den hadde va~ noen kontraktrnessig 
mistet sitt flaggskip og sine all~anse. mellom Norge og 
marine- og hærkommandø- BrItanma eller vestmaktene 
rer, Kongen som de hadde I på dette tidspunkt eller noe 
regnet med som i Danmark annet. 
forsvant, intet sted fikk tys- . De norske myndigheter 
kerne den ringeste militære I førte en vaklende politikk 
hjelp av Nasjonal Samling fra 18.5. frem til slutten av 
og ikke et eneste tilfelle av mai. På den ene side for­
forræderi er bevist mot NS. søkte minister Koht (for­
På den annen side var Oslo gjeves) å få tyskerne (via 
overgitt av regjeringen til en Sverige) interessert i en 
håndfull fallskjermsoldater ordning enten slik at Sveri­

ge påtok seg nøytral kontroll 
av Narvik og den strategis­
ke malmbane til Kiruna og 
Luosvaara, eller i en de­
markasjonslinje mellom det 
okkuperte og det uokku­
per te (arktiske) Norge. 

Samtidig ble Ruge utnevnt 
til forsvarssjef (18.5.) og ble, 
sammen med forsvarsminis­
ter Ljungberg, bemyndiget 
til å samarbeide med den 
britiske øverstkommander­
ende, admiral Lord Cork & 
Orrery, i hovedkvarteret i 
Harstad, som kontrollerte 
restene av general Carl 
Fleischers 6. divisjon i Har­
stadområdet. 

Denne ordning er det over­
fladiske grunnlag for den 
offisielle norske tese at 
Norge fortsatte å være «i 
krig» og var «alliert». Det 
er også «komediespill». 

I mellomtiden hadde spon- den enkle oppgave å omrin­
tane modige handlinger ge dem seg å ligge utenfor 
gjort noe for å gjenopprette evnen til Ruges kombinerte 
Norges ære: Pol Ill, som styrker i 5 dage. Kongens 
vedret et tysk krigSSkip, mi- fluktvei ble blokert og han 
nesveiperen Olav Tryggva- var forståelig nok rasende 
son, Oscarsborg som senket over at en slik bitte liten 
det tyske flaggskip BlUcher, styrke fikk lov til å stanse 
sivile piloter på Fornebu, ham. Denne hendelse illu­
fortene Bolærne og Rauer. strerer vel den norske gene­
Men det sammenlagt ga ikke ralstabs nesten komplette 
et gjennomsnittsbilde aven maktesløshet og. sammen­
nasjon «på krigsfot» eller i bruddet av orgamsert mot 
en tilstand av «alminnelig stand. General Carl Erichsen 
mObilisering». Disse bedrif- evakuerte 1. divisjon fra øst­
ter viser simpelthen bare fold til Sverige, hvor den ble 
hva de små norske væpnede internert inntil den fikk lov 
styrker kunne ha oppnådd av tyskerne å vende tilbake 
hvis de var blitt satt i bered- mot æresord efter den totale 
skap i tide - selv så sent kapitulasjon 10.6. 
som ved senkingen av det Den 13.4. hadde en britisk 
tyske troppeskib bestemt fortropp nådd Åndalsnes og 
for Norge, Rio de Janeiro, flyingofficer Whitney Stra-

Generalstaben var ikke i funksjon i vanlig betydning av ordet før den 
oi'ertok de avsluttende forhandlinger i juni 1940. Og pli dette bilde 
reiser man sørover efter li ha avsluttet vlipenstillstand for verdenskri­
gms varighet. Fra høyre ser man general Ruge, oberst Hansson og 
oherstløytnant Roscher-Nielsen. Noen fortsatt krig tenker herrene nep­
pe pli der de spiser sin middag i ro og mak i det okkuperte Norge. 

6. divisjon hadde mobili­
sert spontant 9.4. fra 0500 
av - ikke som følge av noen 
slags «alminnelig mobili­
sering» som regjeringen 
men t e skulle være effek­
tiv fra 11.4. - slik et stort 
antall patriotiske nordmenn 
reagerte overfor invasjonen 
annet steds, trass i manglen 

(Forts. side 18J 
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De norske krigsanstrengelser I I telefonen fikk jeg høre 
at Konge, Storting og regje­
ring var reist og i trygghet. 
Men at dette gikk så heldig 

(Fort.r. fra side 17) I 
på noen «clearcut order for 
immediate and general mo­
bilisation» (Norway and the 
Sec ond World War). I 

Nominelt var 6. divisjons 
styrke 6 000 mann, men det 
effektive fremmøte under 
fanene var «omkring 3 500» 
(WSC). Disse kunne intet 
gjøre for å hindre tyskerne 
i å sprenge i luften de to 
gamle norske vaktskip ved 
Narvik tidlig 9.4., eller gene- i 
raI Dietls trenede alpetrop I 
per i å overvelde oberst 
Konrad Sundlos lille garni­
son med assistanse av den 
«trojanske» hvalbåt Jan Wil­
lum. Sundlo hadde forøvrig 
ingen klare instrukser om 
hvorvidt han skulle motset­
te seg enhver krenkelse av 
norske territorialfarvann. 
Heller ikke kunne 6. divisjon 
gjøre noe for å hjelpe til i 
de mislykkede britiske mari­
neoperasjoner mot Narvik 
10.4. og 13.4. 

Efter 13.4. bestemte de 
vestallierte at Narvik kun­
ne «stormes eller innsnevres 
ved leilighet» (WSC) og si­
tuasjonen der utviklet seg til 
«uavgjort» (stalemate) 
(WSC) med knappe 6000 
tyskere som holdt stillingen 
ved bukten. 4. mai ble alle 
allierte stillinger sør for 
Narvik oppgitt og luftaktivi­
teten opphørte (26.4.). Iste­
den konsentrerte de allierte 
seg om Narvik og 24.5. var 
24 000 britiske, franske og 
polske tropper samlet for 
hovedangrepet, understøttet 
av Fleischers 3 -500 mann. 
Men Fleischer var «ergerlig 
og ikke samarbeidsvillig». 

Narvik falt 28.5. i hendene 
på 2 bataljoner av den frans­
ke fremmedlegion og l batal­
jon nordmenn, alle under 
kommando av general Bet­
houart, men 4 dage senere 
fikk kong Haakon beskjed 
om at byen og Ofotbanen var 
iferd med å bli oppgitt. 

Den lille håndfull kamp­
klare nordmenn tjeneste­
gjorde med slik tapperhet 
at det ble anerkjent, såvel 
ridderlig som diplomatisk, 
i den rosende innledning til 
den totale norske kapitula­
sjon i Trondheim 10.6. Den 
28. mai var faktisk det enes­
te eksempel på vellykket 
organisert motstand av 
norske væpnete styrker fra 
9.4. til 7.6. og det var Norges 
stolteste time. De norske an 
strengeIser ble med rette 
applaudert av tyskerne og 
har hele tiden siden blitt 
berømmet av nordmennene 
selv. 

Men det var en dråpe i 
havet under den allierte 
kampanje i Norge, det ble 

Statsminis,ter og for.rvarsminister 
Itte av funksjon. 

har de utelukkende oss fri-
I ke 6. divisjon stikken og bortsett fra i me~et liten må- villige å takke for, fordi vi • 
flyttet Kongen og den nors- lestokk ved NarvIk 24.-28.5., var de eneste som kunne 

I ke regjering til asyl i Eng- I april og mai forhandlet' sende beskjed over den enes­
land at øverstkommander- regjeringen med Tyskland, te telefon som var mellom 
ende Ruge igjen overt0k personlig eller indirekte Toten og Hamar. Dette sa 
kontrollen over de utmat- gjennom Sverige - selv et- offisersstemmen til meg om 
tede norske væpnede st yr- ter at Tyskland hadde sendt aftenen. Alt har gått utmer­
ker. Deretter organiserte I ut en formell ensidig krigs- ket, sa han, og dette har vi 
han gjennom Sverige kapi- erklæring til Norge 26.4. da dere å takke for, 
tulasjonen av 6. divisjon på i allierte brohoder var blitt Nu kunne vi ha gitt opp 
Bjørnefjell tidlig om morge-I etablert på vestkysten. , vakta, men ingep I:adde gitt 
nen 10.6. og total og for- Gjennom hele april og mai f~dr~.~m .de~ St v~ fo~~~att~ 
mell kapitulasjon i Trond- I var den norske regjerings kl. e l VI S y~ e . l er l 
heim senere samme dag -I l"t"kk b dr tIkkerten nede pa veIen. Da 
med myndighet fra stats rå- 'I Pt °d~ l ogh l,ahn. lUt gder ve: så jeg folk komme gråtende 

y 1ge og a v Jer e e - l . f b' A d t det (7.6.) og uten reserva-I l"k t t k' t Q' opp veIen or 1. n re ras e 
e.n s l u s re mng a .u~s- og svor. Fordømte pakk. 

sjoner. lmg. (9.--:15.4.) og Admlllls- Breivik og jeg lurte oss i 
trasJonsradet (fra 15.4 .. av) mørket tilbake til Lena og 
begge. ant?k at. Norge Ikke gikk i mange dager og var 
var ({l kng» pa noen legal livredde. Franktirører. Vi 
eller realistisk måte. Og beg- hadde lest i vår blåbok og 
ge hadde rett i sin antagelse. visste god beskjed. Men 

Konldusjon. 
Ingen realistisk mobilise­

ringsordre ble noensinne ut­
stedt. Den kunne heller ikke 
ha blitt realisert selvom den 
hadde blitt utstedt. 

Den offisielle teori at merkverdig nok, ikke et 
Norge var «i krig» fra 9.4.40 ondt ord fikk vi høre, og 

oppnådd av norske frivillige 
i de allierte væpnete styrker, Ingen organisert motstand 
og den tapre bataljon var av betydning ble noensinne 
under kommando aven ydet under øverste norske 
franskmann, som igjen var kommando. Heller ikke var 
under kommando av den den norske regjering eller 

til 8.5.45 er en historisk my· glade var vi. A.E. 
te. I april-mai hadde Gene­
ralstaben opphørt å funksjo­
nere effektivt. 

(Fortsettes) 

britiske admiral Lord Cork. dens generalstab noensinne -----------­
Kort sagt, det lille, men mo- i den stilling at de kunne 
dige bidrag av regulære føre regulær krig. Ingen ord- O o t bl d FOR B U N DET 
norske tropper ved Narvik re om å s l å s s ble noen- gsa e a ... ønsker alle sine medlemmer 
24.-28.5. hadde ikke sin sinne proklamert. , og bidragsytere en riktig god 
opprinnelse i en virkelig Den lille motstand som (For:s, ,fra st~e 16) , L jul og håper på fortsatt godt 
«o. r.dre, om ,alminn_elig mO-I var fant sted enten spontant, ten, sa Jeg m~tte hjem efLer samarbeide i tiden fremover. 
b l tt N d mer klæ,r og Imens tok An- Vårt arbeide er avhengig av 1 lsen~g)}, gl av ygaa~ S-I sQ..wgeriljl1aksjon, eller på d R kt J 
vol~regJerlUgen. Det skJed- frivillig basis under kom- e~~ "~lS. e over va a. eg I den økonomiske støtte vi får 
de Ikke under kontroll av mando av de vestallierte, fIkA høl e at de .andre .vakt- og derfor er det vår plikt og­
den norske regjering eller Intet militært samarbeide poster hadde. mattet gl opp så i denne julehilsen å minne 
Generalstab. Det var neppe· med de vestallierte viste seg da telefonen ole borte. Men om at alle bidrag mottas 

Carl Larsen han ga seg ikke, med tnkk 
s. tort nok til å antyde, sel,: I faktisk å være mulig før 19. han ble med ut i Skreif]'el- CI;. 

b l k t N Arbeidsutvalget ~y~ os, a orge ~ar. «l til 21.4. og da var det ineffek- lene som mitraljøseskytter 
~~ng», Den nors~e regJe~lng tivt. Det norske hoved kvar- og hadde en varm dyst. Jeg ~##_#4'U###############'-" 
forhandlet faktIsk på tIds- ter var blitt rent overende. yar borte etpar timer og da EN RIKTIG GOD JUL! 
p~nktet for, denne b,erømte Fra 30.4. til 7.6. hadde ikke måtte Breivik hjem efter og et godt nytt år med ny 
seIer: forgJev~s gjennom Kongen, regjeringen og Ge- klær og mat. Meieriet fikk I fremgang for felles sak øns­
Svenge, med fIenden. neralstaben sin frie vilje og I passe seg selv. Betjeningen ker vi alle våre medarb ei-

Det var først etter at de var under anglo-fransk kom-! der var flinke karer som dere, lesere og venner landet 
allierte hadde latt den nors- mando - påny ineffektivt, klarte brasene uten bestyrer '11 rundt. Vi kan ikke nå hver 

Welhavens politi ekskorterer tyske tropper inn i Oslo, 

enkelt av de mange som har 
, føyet en økonomisk støtte til 
bladpengene ved abonne­
mentfornyelsen, men vi vil 
iallfall gjerne på denne må­
te gi uttrykk for vår takk­
nemlighet, Takk for all hjelp 
og støtte i 1969 og vel møtt i 
1970, 

FOLK OG LAND 

GOD.JUL 
og GOD T NYT TÅR 

ønskes alle kamerater fra 
Suplandsfoss 

Otto Johnsen. 

GOD .JUL! GODT NYTTÅR! 
ønskes alle. Særlig de i Blø­
tekjær og Suplandsfoss fan-
~eleir. Hilsen 

N. FjellstøIlen. 

GOD JUL! 
Glem ikke postgiro l 80 70. 
Hjelpeorganisasjonen for 
krigsslmdede frontkjempere 
Postboks 1407 Vika/Oslo 1. 
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Fra tohåndssverd • • • 
(Forti. frei J. 9) I kan forklare at han har kun-I Alle disse sverd er av de 

grepsvåpen og ble vesentlig net bevare en viss frihet på mer praktiske, ikke av den 
brukt til hugg. De nye for- enkelte områder som skulle overdimensjonerte lands­
mer som kom opp var både synes nokså uforenlig med knekttype. Hvorvidt, eller i 
hugg- og støtvåpen. 'I krigs-tukt og lite hensikts- hvilken utstrekning denne 

Beskyttel88 av hånden ved messig sett fra krigsherrenes har vært brukt her i landet, 
ringer og bøyler gjorde dem I standpunkt. Det kan være har det ennå ikke lykkes å 
brukbare også til forsvar - tilstrekkelig å nevne frihe- bringe på det rene. Den tve­
parader. Våpnet selv over· ten til å kle seg så fantas- eggete klinge kan være bøl-
tok skjoldets rolle. tisk og upraktisk som lands- geformet, «flamberg». Dette I 

I l400-årene var det knektene i alle fall til enkel- trodde man gav større skjæ-. 
schweizerne som gjorde seg I te tider gjorde, og til å trek-l ring i hugget, men er i virke­
bemerket som fotfolk. Det I ke med i felten ikke bare ligheten uten enhver betyd- • 
falt derfor rimelig at de vå- mere eller mindre lovlig ning. Landsknektene likte 
pen som var særlig karakte- hustru og barn, men også lø- det imidlertid. De syntes det 
ristisk for dem også ble tatt S8 kvinner i hopetall. det ble derfor ganske meget 

Horst Wessel-sangen 1 

dansk utforn1.ing 

SIDE 19 

opp av andre. Blant disse Tohåndssverdet som de brukt. Det passer for såvidt Da vi i sin tid startet vår 
våpen var tohåndssverdet, l dd t tt bra til hele våpnet, hvis mo- beretnl'ng om Horst We.ssel, 

bl b kt h l f . la e a opp efter schwei- l k b ~. som e ru e t rem hl bras e Ætydning sikkert har s'kre"et a.v en av hans med-
1650 • zerne, le til et spesielt t d v_ 

-arene. l dIkt· vær a skillig større enn den kJ'empe1'e fra dpn-:::a.ng, bra,g-D t d • an s me vapen. Det utvik- . k r ~ . - '" . e ~ar nø vendig a finne It:;, . t l -t VII' eige effektivitet. te vi også både en direkte 
Hem til et sverd som var e s~g I. S ørre se u oyer 
tungt og kraftig nok til å ha alle nmellge gr~nser og flk~ Mens tohåndssverdet re- oversettelse til norsk av 
virkning mot pansrede ryt- ~t p~rade~esslg .ut~tyr, sa presentrerte en ensidig ut- Horst Wessel-sangen og en 
ter8. Den tyngde og lengde I net til slutt .var hm~ldes en- vikling av dimensjonene og mer fri ~jen.givels~ på ~orsk. 
d t d r d !'tt l' b' 'f ,hver praktIsk brUKbarhet. i bruk bare bygget på den For en tld SIden flkk VI over­
r:ege~-n~eat ~:t ~u~~e l:ør~~ l Det ble et r~n~ paradev~pen. brutale kraft, er kården et sendt fra danske venner en 

utgave av «Nationalsocialis­
mens internationale kamp­
sang». Samtidig takket våre 
danske venner for at vi had­
de bragt den interessante og 
verdifulle beretning om 
Horst Wessels liv og død. 

med en hånd som et vanlig Mens de tidlIgere tohan?s- våpen hvis utvikling følger I 
sverd. En måtte bruke begge sver~ hadde v~rt omknng ganske andre linjer. Den er 
hender og derav fikk det sitt 1,2 trI J,5 m l~nge, øket len~- lettere, om enn ofte lengere 
navn. den na opp tI! 2 m og v~l sa I enn et alminnelig sverd, og 

Opprinnelig var det byg-I ?et. ~t .. et slIkt .:verd l~ke brukbar både. til støt og 
get som et vanlig sverd ba- Kunn~ vær~ særhb praktIsk hugg. Festet gIr beskyttelse 
re i større målestokk: Di- I bru~~art SIer seg sel;,. Det I for hånd~n og. bruken .k~e­
mensjonene var dog ennå trenb~e god plass fo~ a kun- ver mere mtelhgens, smIdIg­
innen rimelighetens grenser, r;e ~vmg~s, og god plass var het og skolering enn rå 
så tohåndssverdet beholdt a~t Ikke 1 kampen. Knektene kraft. 
karakteren av et- praktisk I kjempet skulder ved skul-
brukbart håndvå~en. . d~r i tette ~irkanter. Når to . Opprinnelig var kården en 

slIke «Gewalthaufer» som de SIdeform av sverdet, og gren-
Fra Slutten av 1400-årene kaltes, tørnet sammen;hend- sen mellom de to våpen var 

ble det mCQ'et brukt av d~ te det at de kil~e seg fast svevende. Forskjellen var 
såkalte landsknekter. Disse med de lange pIker. Dette nærmest ~t kården hadde 
hadde sitt navn fra de trop- skapte ?ødvendlgheten av et smale. re kl!nge, mere bereg­
per som lVlaximilian I satte kort v~pen som en kunne net pa stØL enn hug~. 
opp i slutten av 1400- og be- bruke l trengselen. Resulta- Sverdet hadde pa denne 
gynnelsen av 15DO-årene ved I tet var de typiske lands- tid få~t en b~gynnende ~ånd­
hverving i sine arveland. knektsverd «Katzbalger», l beskYLteise I form av ~mger 
OpprinneliG' beteenet det alt- som var ganske korte - i under parerstangen, lIksom 
så motsetningen '"til de trop- klingelengden omkring . en denne ble svinget iS-form 
per hans lenspliktige vasal- halv meter. - og ~lten SpISS. opp mot. festeknappen. 

Den danske utgaven av 
Horst Wessel-sangen lyder 
slik: 

Løft fcl1l1ln højt, rlut op i vore rækker, 
tiær kelmpberedt Du ungdom, Delnmelrkr håb. 
Solkorset på den røde dug til dåd os vækker 
og over DcI1zmark gjellder nu vort råb. 

Vågn op lJort folk elf dt!elletunge drømme. 
Vor frihedJdelg står op elf tåger grå. 
Til solkorsfelnen ellIe Delnmelrks sønner strømme, 

for brød og frihed vi til kelmp vil gå. 

For sidste gmlg skell kcl1'npens lurer gjellde, 
for hjemmets eime står den hårde Jtrid. 
Snart skell elf folkets hænder slelvelænken fellde, 
vor trældom velrer nu kun føje tid. 

Velj felne højt, du røde solkorsbellmer, 
kelmpglelde .f1Jærger vi dig kjærlighed, 
og hæver hånd til nordisk hilsen for vor stein der, 
et troJkelbstegn, en hellig faneed. 

ler og stedene stilte. Senere De var a~tsa d.en dramentrale . Ved ~arden ble ~ette ut­
gikk det over til å bli be- motsetmng tIl de lange to- VIklet vl~er~ med rmger og 
tegneisen for tyske leietrop- håndssverd. bøyler, ,tIl a begynne med ---#--##--###--###########-------

per i sin alminnelighet, for under parerstangen, senere . 
til slutt å bli det vanli e Tohåndssverdet beholdt - fra omkring 1600 - over Senere lot man langfmge-
navn på de ~ærmest int;r- merkelig nok sin anseelse til denne i ofte gan~ke innvik- ren ta peke.fingerens pl~ss og 
nasjonale profesjonelle leie- tross for at de efter hvert I lede konstrukSJoner. De la denne tilsvarende pa den 
soldater ~om kjempet snart bare ble brukt av fanev~k-I mest ko~pliserte dannet en annen side. D~t var et t~k 
under en snart under en ter og obersters personlIge fullstendIg kurv som om- som var særlIg egnet nar 
annen hærfører Navnet vakt. Av den grunn var de- sluttet hele hånden. våpenet bruktes til støt eller 
holdt seg bortim~t 1700. res plass midt inne i f~rka~- På .de tidligere typer hvor parade, men lite skikket fo:-

ten, hvor de var henVIst til alle rmger og bøyler satt un- hugg. Det var derfor ogsa 
Hos landsknektene, som uvirksomhet så lenge det der parerstangen, omfattet særlig den italienske fekte­

altså var profesjonelle kri- gikk godt. Gikk det galt og altså beskyttelsen også en skole, som foretrakk støtet 
gere, utviklet det seg en rek- rekkene ble brutt, hadde de del av klingen. Denne ble der- for hugget, som brukte det-
ke eiendommeligheter, både en rent defensiv oppgave. for ikke utsmidd som sådan, te. 
med hensyn til bekledning, De som brukte tohånds- men beholdt et rektangulært· 
utrustning og våpen. En del sverdet, nøt hele tiden stor tverrsnitt. Denne del kaltes 
av disse tradisjonelle eien- anseelse. Det måtte være sto- klingebryst. 
dommeligheter var uten re- re og kraftige folk og de 
ell betydning, og må ses på måtte dokumentere sin vå­
bakgrunn av at landsknekte- penferdighet ved en attest 
ne f~lte seg som ~ilhørende fra en «mester av det lange 
et kngslaug med VIsse laugs- sverd». Til gjengjeld fikk de 
rettigheter, skikker og tradi- dobbel lønn. 

For å beskytte fingrene, 
anbrakte man nå en bøyle på 
hver side av klingen og en 

Denne plassering av hånd- større ring i høyde med pa­
og fingerbeskyttelsen hadde I rerstangen for å beskytte 
sin grunn i at man ved det I hånden. På den annen side 
enkle korsfeste var begynt å I av våpnet, var der ringer el­
legge pekefingeren over pa- ler en kurv til ytterligere be­
rerstangen og brukte denne skytteise av fingrene. 
som vektstang for å få stør- Denne festetype finnes i 
re kraft i hugget. Pekefinge- mange forskjellige utformin­
ren ble dermed ubeskyttet, ger og er karakteristisk for 
og for å dekke den, anbrak- 1500-årene og forsvinner 
te man en parerring på klin- med århundrets slutt. Efter 
gen, litt nedenfor parerstan- 1600 flyttes håndbeskyttel-
gen. Denne ring kalles pas sen over parerstangen. f 

ofte forsynt med en stor og 
tung festeknapp som mot­
vekt mot den lange klinge. 
Våpnet balanserer på det 
nærmeste i hånden og gjør 
det m.ulig under fekting å 
anvende de små hugg som 
vesentlig utføres med hånd 
og fingre, likesom det gjør 
våpnet mer egnet til parade. 

HUSK 
ABONNEMENT· 
FORNYELSEN 

sjoner som de krevde den I 
samme respekt for som and­
re, virkelige laug krevde for 
sine. Landsknektene solgte 
sitt sverd og sin krigskunst 
- en efterspurt vare - og 
dette gav ham sikkert en 
ganske sterk stilling i for­
holdet til krigsherren. Dette 

At tohåndssverdet har blitt 
brukt i Norge, vet vi bl. a. 
av jordfunn, og ved utgrav­
ningen ved Steinvikholm ble 
det funnet parerstengene til 
tre sverd, henholdsvis 33,27 
og 24 cm lange, alle rette og 
med en enkel parerring . d'ane (eselhov). Særlig de tyngre kårder er , ___ ... #""_ .... _ .... #,..,._ ... _,. ___ ... _ .... _ ..... _ ..... _ .... _"'_ ... _____ .... _"" __ ,. 
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SIDE 20 FOLK OG LAND JULEN 1969 

Fra kulturfronten !UNG IDAG 
(Forts. fra s. 12) OSS den beryktede «moms» men endog i den s.k. fag-! ' (Forts. fra side 7) I Tilfredsstilt så grundig at vi 

arbeider og skjemmende som vil bety økete leveom-II presse. I bladet Film og Ki-I vært offentliggjort er skre- ikke enset verden omkring 
plankegjerder. Det vi1le sim- kostninger og alle slags van- no, som en filmvenn ba oss' vet av Margarete Wulfsberg: oss. Vi så at vi hadde bedre 
pelthen være forbundet med skeligheter i de kommende lese forleden dag, leverer; «Vi vil leve ... lykkelig!» muligheter til materiell suk­
risiko å ha søylen der. En år. Og så er velgerne ikke en dame som heter Kari l, Da kanskje mange av sess enn noen generasjon 
vakker dag ville den kan- takknemlige engang. Politi- T horn sen en sur og ne- FOLK og LANDS lesere ik- før oss. Vær deg selv - nok. 
skje ramle over ende. Men kussene lot som de heller ik- gativ kritikk av filmen, i ke har hatt anledning til å Lyvingen, juksingen og lu­
etter å ha fremført disse ke var klar over at de tapte" den. grad preget av manglen- lese kronikken, tillater jeg reriet blant de voksne og 
«saklige» innvendinger stakk tusener av stemmer på de forståelse av de rent film- meg å sitere noe av den, så oss selv sto plutselig klart 
til slutt den lodne hesteho- grunn av sin feige og sjofle messige verdier som «Him- kan de selv dømme: for oss. Vi gråt av skam og 
ven frem: «Forøvrig liker holdning overfor den tapre I mel og helvete» eier, at man raseri når mennesker' krø-
jeg hverken søylen eller pla- minoritet av nasjonale som får inntrykk av at her er det «Den gruppe mennesker ket seg, snodde seg for å 
seringen.» Skribenten skjøn- forrige gang så helhjertet en som føler seg personlig som er unge i dag, er frem- oppnå noe gunstig. Sannhet 
te øyensynlig ikke at der- hjalp dem til seiren i et opp- trådt på tærne. Damen har tiden. Fremtiden ble født un- og ærlighet ble uvurderlige 
med hadde han satt en tykk riktig - men fåfengt - håp ikke det spor greie på film, der, og kort efter annen ver- verdier. Vi avskydde falsk­
strek over alt han møysom- om endelig å få oppreisning. sier vår hjemmelsmann, denskrig. Vi ble født som het. Mennesker som villig ga 
melig hadde stablet opp av * men et visst kjennskap til barn av krigsherjede for-, avkall på sannhet, forskrek-
argumenter. narkotikagiftens virkninger eldre. Vi ble født til borgere ket oss. - - - Dobbeltmo-

Minneutstillingen var in- På teatrets og filmens om- har hun øyensynlig. Dog skal av et krigsherjet land. Vi ralen i samfunnet ble en 
tet mindre enn n l l råde er det hendt lite. Jo vi mere enn gjerne inngå et ble født i et miljø som var skjensel. 

e opp eve - forresten, en film som «Him- veddemål på at overlege merket av krigen, selv opp- Vi vet at dette er et pro­
se. Allerede ved inngangen mel og helvete» er verd en. Borg, som er spesialist på levde vi den aldri som annet dukt av et konkurransesam­ble vi møtt av Høvdingrek-
ken, staute vikinger som alt- omtale. Den var iscenesatt området, vet adskillig mere. enn fortiden, et eventyr. AI- funn som snart når sitt kli-
så Dagbladet fikk i vrang- av Øyvind Ven n e rød et- Det er virkelig urovekkende likevel var den med på å maks. 
strupen. Og oppe i utstil- ter et .manuskript av over- at d~n ~hyggelige rusgift ser forme oss. Eventyre!le o;m Vi protesterer hjemme og 
lingssalen kunne vi beundre lege VlCt<?r Bor g <;>g be- u! tIl a ha så mange for- engler, om troll, om Julems- ute. Noen ser politikken som 
fragmenter fra det kolossale handler pa en overbeVIsende kjempere. sen, om Jesus og eventyret årsaken til menneskenes en­
arbeide. måte narko.tik,:tproblemet .Toppen av . kransekaken om krigen .hadde alle like somhet. De finner forskjelli-

La oss også nevne bronse- som ser ut tIl a vokse og blIr som vanlIg pyntet av stor betydnmg for oss som I ge politiske overbevisnin­
statuen av Fredrik Il, Ma- vokse. Vennerød har ti~lige- D.agbladet. Vennerø~ får barn. ':i lekte troll og eng- ge~. De går i demonstra­
donna, Smilende pike og me- re l~get endel farcefll~er gjennomgå. Han frakjennes ler of? tys~ere, .og alle lekene sjonstog, og motdemonstran­
get annet. Men vi tilstår at s~m Ikke har vært egnet tIl å æren av den f~rve som .er var lIke VIrkelIge. tene marsjerer på fortauet. 
vi savnet hans skjønne kvin- gjøre en glad. Desto me~e alle. ven~treradlkale så m- Så begynte vi på skolen. Det blir steinkasting og hats­
neskikkeiser. overraskende var denne fIl- derlIg .kJær. Her~tter bør Vi lærte at troll ikke eksi- ke hånsord. Politiet skaffer 

Det vil føre for langt å men s?m på mange m~ter han skifte navn tIl. Venn~r- sterte, at tyskere eksisterte, seg bedre utstyr, lengre kØI­
ramse opp alle portrettbys- var et Im~onerende arb~Id.e. brun da han er fas~Ist o,g fIl- men ikke var slemme aIlike- ler, skjold. Demonstrantene 
tene som var utstilt. EnDen nydelIge purung~ SIgrId me~ hans ren fasCl~e. vel og at Gud ikke levde, forsterker seg på andre må­
byste savnet vi: den av den H u u n var et funn I hoved- TIl slutt opplever VI at en men var overalt. Vi lærte at ter. Det blir kapprustning, 
statsmyrdete Vidkun Q u i s- rollen og med det store opp- herre ved navn Carsten E. nordlendinger var slue, at i miniatyr i forhold til kapp­
l ing. Men det ville vel væ- bud av. unge mennesker -M-1i-n-e. h, -s.am steller med vestlendinger var sure, at rustningen mellom verdens­
re for meget forlangt om vi had:de regIssøren hatt en lyk- kulturlIvet I Bæ.rum .ko~- tatere var noe pakk og at maktene, men likevel, det er 
hadde fått ham med. kelIg hånd. mune, nekter ~ kjøre filmen utlendinger var skumle. Vi den samme tanken. 

. på Bærums. km?teatre. Den lærte at overlæreren var en. 
* Fllme~ avslørte på en er. for då.rlIg, sier han. Det tyrann, at yngre barn skulle Kjærligheten er borte, for-

Statens Høstutstilling var k:ass ma!e hvordan det kan I spIller. mmdre rolle at I;an plages, at fedre var brutale svunnet i kampen for sann­
som vanlig en trist forestil- ga de naive u~ge som «for J:lar kJØ.rt ~ok av dårlIge, og at menn ikke var menn, het og rettferdighet. Dette er 
ling. Dilletantiske smørerier mo~o skyld» VII prøve nar- Ja elendIge fIIJ?er. ~er kom- bare busemenn. ikke riktig. I våre øyne er 
over hele linjen med meget kotIkaruse!l~ For krasst? yi n;ter det endelIg en fIlm som Med andre ord lærte vi uærlighet, overfor vår egen 
få lyspunkter iblant. syn~s det Ikke. Normalt vIl- ~Tll noe .og betyr noe. Den. må hva frykt var. Vi lærte å væ- samvittighet, ikke samfun-

La oss derfor nevne noe le VI ha tatt aystand fra den- Ikke kjøres. Den kan VIrke re på vakt, menneskene var n~ts, den største synd. Men 
som virkelig bragte glede. I slags samleI~sc~ner som som. et for stort slag mot små djevler kledt i engle- VI er bundet på hender og 
forbindelse med Wilhelm forekommer l fIlmen .. Det, ru.sglften o~ dens m~re eller klær. Vi måtte passe oss, ik-I føtter. Mor, far, slekten, læ­
Rasmussens minneutstilling er bare de~ omsten~lgh~t mI~dre stIlle forkjempere. ke snakke til fremmede. Iso- r~re og en~el av v~nnene er 
fikk vi også se arbeider av I at de I;er - l motsetmng tIl I NeI, he~ler frem med Olsen- lasjon, som lett førte til en- ~llndere! hmdere VI er glade 
maleren Kristen H o l bø. som tIlfellet er så ofte hos banden. somhet, var kunnskapsgaven l, men Ikke ~~n ~eur:dre og 
Her var dt flukt og malerisk «~nesteren» Be~gmann --: I Vi virkelig undres. It is vi fikk først. Men også reg- respekte:e. VI VII sta frem 
innlevelse. Et gløtt inn i VIrker kunst~e~Isk b~rettI-, something rotten in the state ningens elementære grunn- alene .. sta frem og forkynne 
fjellheimens eventyrverden get. Det er rI!t.tIg at VI skal of Norway. regler og bokstavenes myste- våre ld:ealer. - - Helt alene 
som ikke kunne ha vært se den unge pIkens morals- Hors de Combat rium ble gitt oss i gave. Vi står VI med en stor, svart, 
skapt med større fantasi og ke forfall, hennes bunnløse krevde en årsak til all den- hatende verde~ mot <:ss. 
esprit. moralske . ydmygel~e, på --...... ---... - ... -_______ ne undervisning og det ble Hver. da~ må VI slåss, slass 

grunn av giften. ANNELIESE p AROW fortalt oss at kunnskap var for v.ar~ Ideer.' slåss for r~!-
«H~~t!~s~e~vc::;»,S:[I~ll~~~ HVI.S fl·lmen skulle ha be- TANNINNSE.TNING nødvendig hvis vi skulle lyk- ten tIl a.leve, Ikke ba,re eksI-

T dh kes i samfunnet. _ _ _ s.tere: VI søker etter ve~ner, 
med likefrem troIlsk stem- rettigelse som en vekker mot'. ron ellIl . lIkesmnede som kan hjelpe 
ning. Me!l også «Kveld ved I den dødelige fare narkotika GIsle Joh~~nsgt. 5 - v/~ade- Vi fortsatte å lese i his- oss, for vi føler at vi lett kan 
nedre SJodalsvatnet», representerer så måt t e moen kIrke - Voldsmmde torie-, geografi- og religions- falle. Vi lengter efter varme, 
«Natt», «Kveld ved setra» og den lages på denne måten. _ ... _______ ...... _ ... _ ..... __ bøkene uten å reagere. Bøke- trygghet og fred og finner 
mange andre viste at vi ikke . Men så viste det seg at Månadsbladet ne sa oss at ikke-døpte kom det for en kort tid i seksu-
behøver å gå særlig mange den gode Vennerød hadde FRIHUG- til helvete,. at negre var ville elle forbindelser. Men de 
år tilb~ke ~or ~ finne malere utfordret farlige krefter ik- folk som danset rundt i bast- skuffer oss. det er ikke kjær-
som VIrkelIg kunne male. ke alene på den venstreradi- Upolitisk og romsynt' or- skjørt og at vi levde i et rett- lighet, men redsel. Hvordan 

* kaIe flØY. Filmen ble av fle- gan for sunn og nasjonal kul. ferdig og godt land. Vi god- skal vi noengang kunne els- . 
. re sablet ned. Den var full av tur, med artiklar om helse· tok det, en stund. Våre auto- ke når vi ikke engang har 

. År~t bragte~n~en forand-I overdrivelser, ble det sagt. og samfundsspørsmål, spa- riteter nød god anseelse. styrke og kraft til å leve 
rlI~g l den ~olltIske ledelse Det ble mere enn antydet at nandefylgjetongar, dikt m.m. Men så, plutselig, ble vi lei alene? Vi lengter efter en 
skJønt. det JO var me~ et I bruk av narkotika var _ F~itt ordskifte om dei. mest det. Vi ble «skoletrette». Det verden befolket av små je­
nød~krIk de «borgerllge» I om kanskje ikke akkurat å ulIke emn~: - Arspns kr. vil si: Vi krevde et mer me- suser. Men den er så langt 
partIer klarte seg. I anbefale _ så iallfall noe 30,-.. PostgIro for bladpengar ningsfylt liv. Vi så det gro- borte, så forferdelig langt 

Etter valget lot de som om som man ikke behøvet å ,I ~o 8.21. Prøvenr. mot kr. 2,50 teske i at vi gikk på skolen, borte. Omgivelsene vil ikke 
de ikke forsto noe av den skrike opp om. Og ikke ale- l frlm. utdannet oss, for å få et yr-, høre på oss. De er kanskje 
sterke tilbakegang. Her laget ne fant denne mildest talt I Utgjevar: Erling Seim, ke hvor vi kunne tjene godt, redde. Redde for å komme 
de den mesterstfek få må- tvilsomme oppfatning sine I K inn tjene mest mulig, og hvor vi! ut av den balansen de har 
neder i forveien å skjenke bolde riddere i dagspressen, ________ ... _ .. _ kunne trives, bli tilfredsstilt. I oppnådd, men som de in-
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JULEN 1969 FOLK OG LAND 

Sotn . etnigran ter i eget land ... : 
(Forts. fra side 7) hadde vært dyktige i sitt Ja, så var det bare land 

alle i Norge. Men like før I spesielle fag. Parolen var at som Spania, Portugal og de l 
den tyske kapitulasjon lyttet de skulle stenges ute fra næ- søramerikanske stater med 
man jo enkelte ganger til ringslivet og sine evnt. em- Argentina i spissen som sto 
B.B.C., fordi man gjerne vil- beder. Til nød kunne de kan- åpne for dem. Først mange 
le vite litt om disse herrer skje få fabrikkarbeide av år senere kom Canada, Au­
som snart igjen skulle betre- dårligste slag under den for- stralia og USA med blant de 
de Norges jord. Det vi da utsetning at arbeidskamera- land som ville ta imot emi­
fikk høre var et sjokk av de tene tålte dem på arbeids- granter. Rent økonomisk 
store, for det ble sagt gjen- plassen. Eller de kunne mu- var det også uhyre vanske­
nom radioen at når de nu ligens få arbeide som bybud llig å komme avsted. Enten 
kom hjem, så skulle der eller avisbud, som nattevak- måtte man selge alt man ei­
skapes et nytt proletariat i ter eller som sjauere på de og brenne alle broer bak 
Norge. Denne nye pariakas- bryggene. De var og ble be-I seg, eller så måtte man skaf­
te skulle bestå av tidligere I handlet helt etter program-I fe seg midler til reisen ved 
NS-folk, og det er heller in- met om at de skulle være en andres hjelp. 
gen tvil om at de gjorde sitt pariakaste i Norge. Folk vil .. . 

SIDE 21 

Tyske bøke~ 
om Division Wiking m. v. 

beste for å gjennomføre den- kanskje ikke tro at slikt Men utalllg~ tIdlIgere NS-
ne plan. kunne forekomme i et noen- folk kom tIl~lutt avs~ed, Paul Hausser: Soldaten wie andre auch - der Weg der 

Hvordan ble så denne plan lunde sivilisert land, men mange dro tIl Argentma. Waffen-SS. Pris l{r. 62,-

Peter Strassner: Europaische Freiwillige (mit original Ar­
melband) Die Geschichte der 5. SS-Panzer-Division 
«W:iking». Pris kr. 55,-

gjennomført? Vi vet alle hva faktum er at slike uverdige J?og kom de fl~ste ette.r noen 
som hendte i årene etter kri- forhold har eksistert i vårt ars opphold tIlba~e til Nor­
gen. Da NS-fangene endelig fedreland gjennom mange geo ~oe underlIg he~dte 
ble sluppet ut fra fengslene, år. På denne bakgrunn er nemlIg med dem der ute l de 
var alle dører stengt for det vanskelig å fatte at Nor- fremmede land. ?e ble ~tter 
dem, Det var til ingen hjelp ge skulle behøve å sende re- ~vert .- kanskje fordI de 
for dem at de hadde hatt presentanter til underutvik- fIkk tingene på avsta~d. - Franz Schreiber: Kampf unter dem Nordlicht. Deutsch-
ett og samme yrke i en hel lede land for å oppheve pa- løst fra den vrangforestIllm~ finnische Waffenbruderschaft am Polarkreis. 
menneskealder eller om de riakaster og andre former at de ha?de vært «som emI- Pris kr. 53,-

for diskriminering der, sam- grant~r.1 eget l~n~» .. Den~e 
tidig med at man skaper en forestIllmg va~ JO l vlrkellg- Der Kessel von Tscherkassy. Die Flut verschlang sich 

nerst inne vet er bygget på pariakaste innenfor våre eg- het~n basert pa en falsk sug- selbst - nicht uns. Ein Dokumenten- und Kartenwerk 
in neuer Auflage. Ein Gemeinschaftswerk der Truppen­
kameradschaft der 5. Wivision Wiking. Pris kr. 40,-

sand. - ~ Fordi samfunnet ne grenser. Men misforstå gesJon, som de såkalte «gode 
i dag oppfordrer til dobbelt- meg ikke. Proletarer kan ba- nord~enn» mer eller mind­
moral, krever det arbeide og re skapes med hensyn til de re bev~ss.t hadde prø~et å .få 
anstrengelser å være seg rent ytre sosiale og økono- dem til a tr~ på. I vIrkelIg-
selv. miske forhold. Menneskenes heten .var de JO norske menn Fraktfritt mot forskuddsbetaling. Eller oppkrav med til-

Efterhvert som vi får mer indre forutsetninger og na- og kvmner me~ en.brennen- legg av frakt og gebyr. 
?g mer kunnsJ:ap om verden tur kan ingen statsmakt for- de fedrelandskJærlIghet. Nu 
1 dag, fylles Vi med avmakt. aiidre. Man er og blir den forsto de at NorgB var de­
I?et er for vondt, for frykte- samme som før bare litt klo- res land som aldri før, ja 
lIg. La verden gå opp i røk kere 00' mer lu'tret gjennom at landet var nettopp deres, 
og brann som Sodoma og motga~g og trene-sIer fordi de i en ulvetid ble stå-
Gomorra. Det finnes for få' <,. ende på sin post og hadde 

FOLK OG LANDS BOKTJENSTE 
Boks 3214 - Oslo 4 
Postgiro l 64 50 

gode mennesker når det som Hos en~el~e NS-folk opp- holdt ut til det siste. De 
skjer, kan skje. Verden må sto.natu,rlIgvis tanken på en hadde villet bygge og bevare -----------------------------" 
være befolket av vampyrer. emlgr~SJ~n. Men hvor skulle landet, ikke rive ned og øde- •. 
Mennesker har da et hjer- de reIse. 1~k~ m~nge land legge. Derfor kunne de også fantes dessverre ogsa andre I stått l gapet for hel~ det 
te! Men vi vil leve. For å le- var beredt til a ta n~ot dem vende hjem igjen til fedre- tyskere, som selv bare drøm- norske folk. Men VI har 
ve må vi ha rett til det, me- med ~pne armer og. VIse de~ landet med glede i sinnet og t~ om å bli herre.r i konge-, frem.deles den tro a.t vårt of~ 
ne noe med det. Vi må tro vennllghet og ~orstaelse, ~lIk med oppreiste panner. De nket Norge. DIsse rene fer Ikke. var forgjeves. VI 
på noe. Vi tror på kjærlig- som det ble gJ?rt me~ vare hadde med god samvittighet maktdyrkere ~t~ebet bla~t vet nemlIg at nu v?ks~r ~et 
heten, en kjærlighet som brødr~, de russIske eml~ran- fulgt Vidkun Quisling, som annet .også QUls.lmg etter 1.1- opp en ny generaSjon l vart 
med glød omfatter alt og ter, tIl tross fo~ at VI var gjennom fem lange år under vet, slIk at han l mange r:na- fedreland ---: en ny ungdom 
alle. En overflodskjærlie:het ofre for nøyaktig. det sam- okkupasjonen hadde forsøkt neder måtte holde seg skjult som med fnske og fordoms­
som springer frem av ~ det ~e system som dIsse fly~t- å føre den norske skute i i utlandet. Men de beste frie sinn vil komme til å 
faktum at vi ved konsentra- mnger. NS-folkene var tII- havn. blant de ansvarlige tyskere, granske alt fra «dengang». 
sjon og arbeide er kommet ~ed den eneste folkegruppe de som virkelig elsket Nor- De vil sikkert komme til å 
frem til en personlig like- l Norge, som med alvor og Rolig og sindig hadde han ge, var dessverre omkom- lese dette og meget annet 
vekt.» konsekvens hadde tatt kam- styrt skuten over et opprørt met ved krigshandlinger. De som vi vil etterlate oss om 

Margarete Wulfsberg slut- pen opp mot ~et. røde ene- hav. Men hans oppgave had- fleste av disse gikk under hva som virkelig hendte i 
ter sin kronikk med sitat fra velde som bolsJevlke~e had- d~ sannelig i~ke vært lett. med krysseren «Blticher», Norge i årene 1940-1945, og 
1. Korintierbrev, 13. kapitel, de planlagt å skape l andre Pa den ~ne ~lde hadde han da denne ble senket fra i de årene som fulgte etter. 
2. vers og 6. vers: land og verdensdeler. møtt en mnbl~t motstand fra Oscarsborg festning. Denne Vi har gjennom mange års 

«Og om jeg har profetga- . flertallet av sme landsmenn, tragedie kom senere til å smertefulle opplevelser fått 
ve og kjenner all kunnskap: som på gr~nn .av d~res koste Norge meget ondt. en ny og dypere forståelse 
og om jeg har all tro: så jeg ma~gle~de hlstonske VIten av vår store dikters ord: 
kan flytte fjell: men ikke har ?g mnslkt ~adde dolket h~m Men skjønt de fleste NS- «Sannhets sak seirer kun i 
kjærlighet da er jeg ingen- l ryggen. Pa den annen sIde folk var selvstendig tenken- nederlag». 
ting. _ ~ Den (kjærlighe- var hans handlefrihet blitt de mennesker,. so~ uten tvil 
ten) gleder seg ikke over hemmet aven sterk okkupa- hadde større hlstonsk og po-
urett men gleder seg over sjonsmakt, som naturlig nok litisk viten, enn mange andre 
sannhet.» og i første rekke måtte ta nordmenn, så visste de at det .,.-----.,.---.,..,.------

. .. hensyn til den rent militære ikke var første gang i histo-
Ser VI på verden I~ag, vII strategi. rien at noen måtte lide urett-

t~nkene gå 2000 år tIlb~ke, ferdig for det de mente var 
til Ham som sa: «I de SIste De tyskere som var kom- sannhet og rett. Derfor kun- Har du lyst til å treffe gamle ven-
tider skal kjærligheten bli met til Norge i årene 1940- ne de og kan vel fremdeles ner i et åpent miljø? - Kristne 
kold hos ?-~ fleste. Når jeg 1945, var jo ingen ensartet med sanndrue hjerter syn- Venner møtes den første fredag 
~ommer 11?Jen, mon troen folkegruppe. De fleste av ge: «Gud signe deg Norge, hver måned i Colletsgate 43. Etter 
fInnes på Jorden?» Mye ty- dem var trolig rene idealis- vårt deilige land». en tale er det bevertning og an-
der på at verden vil komme ter som mente det ærlig og ledning til selskapelig samvær. 
til å dele Sodoma og Go- oppriktig når de talte om et . I e~ av de største. nød~-I Møtetid kl. 19.30. 
morras skjebne. samlet Europa med nasjo-: tider l vårt lands histone 

Alf Gleng nal frihet for alle. Men der hadde vi som NS-tilhengere ".,.# ___ .,..,..,. _____ .,.# __ .,._ 

Kath. 

KRISTNE VENNER 
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SIDE 22 FOLK OG LAND 

Dommerens dilemma - - BIAFRA 
(Forts. fra side 5) 

ger, avtaler og dokumenter 
atter gehør. Oslo byrett sa 
sannsynligvis til seg selv: 
Hvorfor skal vi ta skjeen i 
en annen hånd og gjøre holdt 
og front mot det som ruger 
over vannene? Dommen 
stoppet ikke den politiske 
glideflukt i norsk rettsliv, 
men fortsatte den. Avsted, 
avsted på lette fjed. Her var 
ingen dommer H i Il e sta d 
som i saken Anders -Haf­
skjold - Morgenposten ... 

* 
La oss nu bevilge oss et 

under historisk og rettslig 
synsvinkel interessant og 
avslørende sitat fra Oslo by­
retts definisjon på «historie­
forfalskning» - man skulle 
tro at Løbergs rådgiver, 
eksperten i gjemmefront­
junta-vennlig «historieskriv­
ning» professor Magne 
Skodvin hadde skrevet ne­
denstående fra dommens si­
de 9-10: 

massivt og u-avvitende og Riksadvokaten hadde denne 
med altfor bred penn om gang hentet den såre nød­
«historieforfalskning». Ret- vendige krig fra bladet Finn­
tens medlemmer må ha lagt markens gale gjengivelse for 
merke til den tildels vektige 12. juni 1940. En hjelper for 
kritikk som i NRK og for Riksadvokaten, prof. dr. jur. 
eksempel i Morgenbladet er og dengang ekstraordinær 
ytret om dens svart-hvitt- h.r.dommer ANDENÆS, ilte 
maling av visse forhold ut til med en redegjørelse av 
fra okkupasjonstidens men- karrierebefordrende . natur 
talitet . . . og hvori den nuværende 

For saken er innbragt fOl: Universitetsrektor dengang 
retten for just å få dens hevdet blant annet at feilen 
«strikte juridiske vurdering i~ke hadde .hatt _ syn der -

av vedkommendes opptre- Il g. -betydning. - Dette er 
den.» Dette er en retts opp- Utvilsomt galt, skrev Lorentz 
gave først og fremst. Hvor- Vogt. Kongens uttalelse om 
for skriver retten i dommen «selvstendighetskrig» har 
at den strikte juridiske vur- vært påberopt i rettssak et­
dering ikke er spørsmålet ter rettssak i hele t? år. Den 
her, men «ordbruken i pole- lå også på bordet til profes­
mikk og kritikk»? sor Ragnar Sigvald Skan­

Når det gjelder ordbruken ckes dødsdommere .... 
i polemikk og kritikk - så Salvo errore et omissione. 
er da saksøkeren bekjent Alexander Lange 

(Forts. fra s. 12) 
har også - trass i at han 
egentlig er pasifist - gjort 
en militær flyverinnsats på 
Biafras side, noe han dog 
ikke forteller om i denne bo­
ken. Noen illustrasjoner vi­
ser imidlertid også denne si­
de av hans virke. 

v. Rosen skriver at han 
opprinnelig så på konflik­
ten på lignende måte som 
folk flest. Men 

«Nå vet jeg at Biafra er et 
modig folks forente kamp for 
frihet og selvbestemmelsesrett, 
en kamp mot imperialistiske 
stormakter som fører en koloni­
krig gjennom mellommenn. En 
kolonikrig som har krevd nær­
mere to millioner menneskeliv, 
og kanskje er begynnelsen til 
den største katastrofe som Afrika 
noen gang har opplevd. En ny­
kolonialistisk utryddelseskrig, 
som er meget grusommere enn 

med at det eksisterer en hel ------------------------
del offentlige analfabeter som menneske, men forøv-
rned politisk stivkrampe på Ragnar S. Skancke rig også alt som kan belyse 
statskassen i dag - yrkes- hans handlinger og hans liv. 
politikere og deslike - som Jeg henvender meg til mu- For den saks skyld, også 

. man ikke behøver å føle seg lige lesere av «Folk og Land» hans død. Billedmateriale i 
« --:- - ~år det gjelder hya injuriert av og reise sak mot. som har kjennskap til kirke- kopis form, uansett dato, 

so~ lIgger I b~tegnelsen «hiS. Til disse hører muligens og undervisningsminister i med tilknytning til Skancke 
torleforfalskmng» be~erker mannen med «patriotens» Quislings regjering, Ragnar vil være av stor interesse, 

• retten at. det må drel~ seg konsentrasjonsleir, død og Sigvald Skancke. Denne da dette er meget vanskelig 
om faktiske 0pplysmnge!, pinsel til levevei? _ vår kjæ- manns skjebne har opptatt å oppdrive .. 
som e~ av. en VISS vesentlig re glade rettsoppgjørsgoril- meg endel, ~,en" da det fin- Dette skrives i en seriøs 
betydmng I t.ek~ten og som la. nes få kilCler som. gir en noe overbevisning om at Skan-
enten er uriktige eller er * så nær brukbar dekning av ckes skjebne er verd en nær-
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- -
gamle dagers kolonikriger fordi 
stormaktene - i første rekke 
England - nå ikke selv tar an­
svaret, men har klart å legge 
ansvaret for det uhyggelige som 
skjer på andre afrikanere, en 
diktatorisk militærjunta i Lagos 
- og OAV.» 

Drivkraften for meg med hen­
syn til Biafra var ikke politisk, 
men rent humanitær, selv om 
også de politiske og militære 
aspekter i en konflikt som. den­
ne må tas med i bildet. Men for 
meg er det ikke spørsmål om 
biafraner eller nigerianer, kine­
ser eller amerikaner, jøde eller 
araber. For meg er dette helt 
enkelt den konflikt der masse­
utslettelsen akkurat nå har nådd 
høyere enn noe annet punkt på 
jorden.» 

Forfatteren nevner at de 
nordiske regjeringer rettet 
en henvendelse til FN om 
saken og at dette ga håp om 
en aktiv nordisk innsats. 

«Men det viste seg senere at 
den fastlåste situasjonen i FN 
ikke kunne brytes, og den ak­
tive nordiske innsatsen måtte 
gjøres utenfor rammen av FN's 
organisasjoner om den skulle nå 
frem til dem som behøvde hjelp. 

Var det engelske og ameri­
kanske milliardinvesteringer i 
Nigeria som ble ansett som truet 
og som - som så mange gan­
ger tidligere, i andre deler av 
verden - ble ansett som vikti­
gere enn et helt folks liv?» 

gjengitt he!t ut av sin sam· Vi er dommeren meget d:nne ~anns liv og ~evnet, mere undersøkelse. Jeg hå­
menheng sa de er forvrengt. takknemlig for hans anbrin- haper Jeg. å. komme I kon- per derfor at de lesere jeg 
Den som kan kalles for-, gelse av et faktisk forhold takt med tidlIgere NS-folk el- henvender meg til, vil se 
fals~er _må være å klandre som medvirker til å invali- ler andr~ som ha~ D;,0e de med velyillighet på denne 
subJe~tlv~ for at teksten er I disere «Rettsoppgjøret»: Si- kunne bidra med I sa hen- etterlysmng. v. Rosen omtaler inngå­
s~ uriktig: Har han h~tt de 291 (i Hewins-bokens seende. Jeg ?ar foretatt en- ~eg ber de som. eve~tuelt ende den humanitære inn­
kjenskap til at den er unk- norske utgave) er det så- del personlIge undersøkel- matte: ha noe pa hJerte~, I sats som Røde Kors og Kir­
tig og således har opptrådt ledes i et avsnitt som er ser om saken, og med. godt ve~hgst henv~nde seg ~Il ken gjorde og har gjort og 
«forsettlig», rammer beteg- nytt i denne utgav~, sagt at r~sultat. Ikke de~to mmdre aVisens redakSjon for mm sin egen befatning med den­
nelsen ham, efter rettens ka itulas . onsoverenskoms- VII det være av mteresse å I adresse. I ne, men han kommer også 
oppfatning, selv om han ik· t P h J t f t d få samlet mer stoff. Jeg er På forhånd mange takk! inn på andre sider av saken 

.
ke direkte har hatt til hen· I ~n f ~r k vtæ~ kr: erer me I særlig interessert i Skancke Per Christiansen enn den rent humanitære. 
sikt å forfalske historisk.e « ~e~ ~e~re ~n~'; oversette Han slår således fast at 
fakta. Retten er kommet tIl I kapitulasjonsavtalens ge­
at betegnelsen også kan samte til samlede, tross ge­
ramme den som grovt har samte betyr samtlige (nors­
forsømt å p~sse på. at ~en ke stridskrefter), var neden­
tekst han utgir for ~Istorlsk nevnte tilfelle: 
k~rrekt er .sann!e~dl~, al~så Direktør Lorentz Vogt opp­
nar vesentlige feill.hist~rls~ I lyste i Tønsberg Blad 3. juni 
stoff sk~ldes en slIl~ sVikt 11 1948 at daværende riksad­
behandlingen. av kildestof'

l 
vokat Sven Arntzen 17. feb­

fet. Det er I denne sake~ ruar 1946 hadde sendt ut et 
spørs~ål om .o!dbruken I sirkulære blant annet til 
polennkk og kritikk, IKKE Ilandssvikdommerne hvori et 
STRIKTE JURIDISK VUR- vesentlig punkt i Kongens 
DERING AV VEDKOM- kl . 7" 1940 
MENDES OPPTREDEN pro amas~on ~v . Jun,. 

. ble galt gJengitt, nemlIg at 
(Uthevet .av ~L) Regjeringen ville «opprett-

Forøvrig fmnes det ek· holde det norske rikes 
sempel på en som det synes SELVSTENDIGHETS-
1ign~nde bruk av betegnei. KRIG.» Denne ordlyd ble av 
sen I den. norske utgaven av dommer Juell også i Oslo 
boken .. Side 291. er det så- I byrett foreholdt advokat Ke­
ledes. I et avsmtt, som er' til Harnoll i en rettssak. An­
nytt I denne utgave, sagt at no 1948 Harnoll tok så med 
kapitulasjonsoverenskoms- seg inn' i retten Uk. Innst., 
sten har vært referert med bilag bd. 2 hvor det står på 
«forfalsket tekst». side 132 hva emigrantregje-

* ringen ville opprettholde: 
Det forekommer oss at «DET NORSKE RIKES 

retten her uttaler seg ganske I SELVSTENDIGE LIV». 

«Det var de europeiske kolo­
nimakter som trakk opp gren­
sen i Afrika. Det skjedde ved 
konferansebord i Berlin, Paris 
og London. Afrikanerne var selv­
sagt ikke representert - de ble 
betraktet so'11 lavstående vesener 
meget nær dyrenes nivå, og ute 
av stand til å begripe sitt eget 
beste.» 

Det var disse vilkårlig opp­
trukne grenser man holdt 
seg til også da koloniene fikk 
sin frihet, men dog sterkt 
økonomisk bundet til det 
gamle koloniland. Resulta­
tet av dette var det som bl.a. 
hendte i Kongo og det som 
nå foregår mellom Nigeria 
og Biafra. v. Rosen skildrer 
inngående bakgrunnen for 
denne strid og hevder at Ni­

Kaptein von Rosen ri midten) underviser biafranske flyvere og etpar geriadiktatoren, som kom 
svenske trafikkflyvere før et nytt ,tokt mot nigerianske mål. l bakgrun- til makten ve~ et militær­
llen flyene som ble brukt under operasjonen. Fordi de kunne fly i lav kup, lGowl. on, Ikkte er on?ekn . . . . I mere ov Ig regen enn JU-
høyde unngIkk de angrepene fra de større ~tgerlanske flyene (made In I wu, som dog ble innsatt som 

England and Russta). militærguvernør i Biafra av 
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JULEN 1969 FOLK OG LAND 

En kritisk røst om Løberg 
Interessant artikkel i Sunnmørsposten av Ole Røyseth Brende 

SIDE 23 

For ein himmelskrikande . nummer av at FOLK OG 
skilnad er det ikkje mellom LAND har skrevet at det 
denne nasjonalpatriotensom ikke går an å skille mellem 
kom «frelst» heimatt etter aktive og passive NS-med­
helvete i tysk konsentra- lemmer og har benyttet det­
sjonslæger og dei døds døm- te til øket hets mot dem 
de som pastor Hauge fortel alle, så kan det kanskje væ­

Det er nok litt av hvert som spirer og gror tinder det dekke av· si rolle å ve re «angjevar»: om i boka: «Slik dør menn». re på sin plass å utdype 
løgn og hat som norsk presse, forlagsvirksomhet og kringkasting Han fortel på side 54 at han Dei preika tilgjeving og for- dette nærmere. Også fordi 
m. m. titgir for å være «folkemeningen». Den sørgelige sannhet i oktober 1958 møtte att eir,t soning, at ein ikkje måtte artikkelforfatteren skriver 
er vel den at det er få mennesker som har noen annen mening angjevar i den Polske am- bli beisk og bitter, men elske om «skilje mellom passive 
enn den pressen serverer dem. Men noen er det som sag/o Noe bassade under ein konferan- sine fiendar.Dei preika kjær- eller aktive mecUemer». 
er det som spirer og gror dypt der nede. Og imellom stikker se med den polske utanriks- leiksbodet, jamvel om dei Antagelig legger man her 
det et grønt strå opp selv i norsk dagspresse. minister Rapacki der dei vart dødsdømde. Hat og forskjellig betydning i orde­
Den store helt Sverre Løberg, som drev det så vidt at han hav- drøfta Rapacki-planen. retthaveri gav dei avkall på. ne og begrepene, slik vanen 
ne! i tysk fangeleir (mens svært mange av hans kamerater ble Løberg fOI'tel: «Da jeg kom Det er godt å lese om desse. er i dette land. Hvis alle de 
sklttt) og som vendte tilbake for å dømme levende og døde, er ut fra det rom hvor konfe- Det er von for manneætta som taler om passive NS­
som kjent en mann som hele den norske dagspresse bukker ransen ble holdt og inn i sel- om det vart mange slike. medlemmer dermed mener 
dypt for. Og 1)i skal ikke være så ondskapsfulle at vi antyder en skapslokalene, støtte jeg Men med Løbergs ånd kjem folk som ikke har begått 
bakgrunn av løbergske tmsler om gransking av. denne presses straks på _ hvem andre enn menneskja ikkje vidare mot kriminelle handlinger, som 
forhold dengang. Det er nok heller at det er beslektede sjeler angiveren? Han stod der i lykkelegare tilhøve, diverre, bare har hatt en politisk 
Men hva skal en så si om denne ar/ik len i Sunnmørsposten for fullt diplomatutstyr med en og det er synd, så velmei- oppfatning og har fuigt den-
11. september? Den er skrevet av Ole Røyseth Brende og inne- drink og en sigar. Straks nande og jøssingtru han er. ne også når det gjelder å 
holder synspunkter som nok kunne være grunnlag for en ny han fikk se meg, forsvant Eg har sympati med han delta i administrasjonen av 
og bedre fremtid i Norges land: han uten å ta farvel med for dei umenneskelege lidin- d~t o~k~perte Norge, så er 

madame eller ambassadø- O'ane hans i konsentrasions- VI emg I det er en gruppe 
det tidligere regime i Nige- I krtg~f~~~e\j~~g~~u~~;n~~:r~ ren. Og da viste det. seg at lægra, men dett~ beinharde' s?m såvisst ingen straff for­
ria. Gowon-regimet har da re ~Løberg si bok ({Det jeg han var ge.neralagent l ~orge retthaveriet hans må eg be- tJener - snarere tvertimot. 
heller ikke kontroll over he- h 1 k b c::t \ h· 'kl' for ~amthge polsk~ st~lver- stemt ta avstand frå. Den Og mener man med dem 

. . l.S er e~)., ar eg l - {.le ker l eksportorgamsasJonen held galskapen vedlike. som ;altså ikke er pass.ive 
le Nlgena. lese fØ: nett no. Jau, d~lme Sentrozap i Kartowice. Fra Scharffenberg !?:J'ev han den lIlle gruppe som begIkk 

Forfatteren hevder at bestseljaren er godt sknven, . ~ f b t k kl d 
oberstlø~t::lant Oju~{WU .in- og innhaldet er av det slaget ndeennt »e ble han senere f.ler- skryt, «for hans 'holmgang,~r ry ers. e og an er:rer-
gen ambISJoner har l retmng . vi kjenner til frå annan les- . med 'ministeren'». Quisling d:ge h~~dlmger under kngs~ 
av lederskapet i hele Nige- nad av same sort men sjølv- Eg går ut frå med Løbergs gjev han sjølvsagt ingen nå- slt~asJ.onens trykk, så er VI 
ria. Hadde han det hatt, vil- opplevt og godt.'Men ånda hjelp (angiveri?). Hadde st y- de. Han burde vel helst hal e!uge ~ at samfun~et under 
le han.ha ~.unnet gjøre det «moralen», er vond å dØY~ resmakte.ne vare for.nådige vorte skaten fleire ganger. tll?ørhg hensyn tIl c:te for-

d t . k t tt Det er åleine Løberg som er mIldende omstendl~heter 
me mInS 11 e sor re som for meg. Ho gjer meg beint mot anglvaren og gItt han kriteriet for det som er rett. har reagert med straff. 
Gowon.» Det er også interes- fram hugsjuk. Dette «rett- for mild straff, skulle så 
sant å notere seg den sam- haveriet» til forfattaren er menn han - Løberg - syte Han er prototypen». «Stak- Men, mener man med pas­
menligning. han trekker med nedslåande. Han har ikkje for å gjere livet heitt for kars menneske som kjem ut sive NS-medlemmer folk 
det ~tyre l Hellas som de eit godt ord til overs for han. for denne strenge, refsande som gikk inn i partiet -
nordIske l~n~ k3:ster seg motstandarane sine. Det er Det eg vil ha sagt til Lø- og dømande «herremann», eventuelt med tanke på at 
ove~ med slIk IherdIg glupsk- «prøysserån?a» par~ .med berg er at ei slik ånd kan om du ikke er av same det skulle lønne seg - uten 
het. rsk·· nasJonalpatnotlsme afdri skape·venskapfeg sam- støypning. At denne rettha- å være stort sett enig med 

som går att. . kvern med våre medmennes- veren, helten, den «ufeilbar- dette parti - og som unndra 
«MilitærJ·untaen i Lagos har H t b'tt lege» også er nådelaus mot I seg det de var forpliktet til . an er svær l er over ke. Aldri. Det er denne ån- N 'kk 

stort sett samme karakter som at nokre angjevarar har fått da kor rettvis ho enn ser ut alle S-medlemer og l je ifølge medlemskapet, så kan 
militærJ\mtaen i Athen. På sam- for m'ld d V' o ' , har noko vokabular som set vi ikke innse at de fortJ'ener l e ommar. l ma som frei star folk til å bli l 
me måte som den greske jun- spørje: _ Har han .gjort nazistar, jøssingar, quislin- skilje mellom passive el er I noen annen behandling enn 
taen bringer frihetens røst til seg umak med å for sta des- gar og sogar angjevarar. Det aktive medlemer, er rime- de medlemmer som gjorde 
taushet gjennom å interenere de se menneska? Har han lod- er eit resultat av same ånda leg. Det står i stil med hans sin plikt og som overtok de 
opposisjonelle i umenneskelige da sjeledjupet deira og fun- alt i hop. At angjevaren har strenge ~rav til oppseding ve:v som ble pålagt dem og 
fengsler (som man dog nå til- ne ut kvifor dei handla som I fått sin offentlege dom og og haldmng, .og han~ forakt skJøttet dem efte~ beste ev­
later Røde Kors å inspisere. dei gjorde? Nei vi får berre . t ff lt å 'kk' k for menneskJeleg SVIkt. ne. Og når det gJelder dem 
Vår bemerkning) eller tvinge kategorisk~ biliege konklu- ;1 s J3: ~\ a s ~ bJe no I Løberg reflekterer og litt som vel var villige til å mot­
dem i landflyktighet, gjør også sjonar: Dei skulle hatt døds- hor e{.~( a uge». '1 ø ~rg fOg omkring pressa under ok_ta verv og å medvirke også 
den nigerianske J'untaen det. f åa~s l em tenn VII' SYt ed .or kupasJ'onstl'da som unndrog i den offentlige administra-stra f. Dei slapp for billeg. gJere res en av lve eIra ' . f d l d t . l 
-- - - Han klandrar aldri det sys- t'l 't hIt seg gransking. «Heng dei sJon av e re an e l en u ve-

L . l el e ve e. t'd 'kk bIol t agos-reglmet har i motset- ternet som har avla desse små og la dei store gå», er l, ~en s~m lee pa ag 
ning til den greske juntaen hen- menneskja. Han sjølv er den Det er auge for auge og konklusjonen hans, - sjølv- noe slIkt, sa bør de være gl~d 
gitt seg til åpent folkemord, som einaste rettferdige og har lov tann for tann-mentaliteten sagt motivert utifrå rettha- for at. de slapp ~ ~tføre. tJe­
hittil har krevd nærmere to mil- til å spele «Vår Herre» og Løberg her gjer seg til tals- veriet hans, det og: «Synd at nest~ l.forreste lInJe og Ikke 
lioner menneskeliv. Når det døme levande og døde. mann for. Venteleg er det nokon skulle gå fri». Men attpa tIl kreve en slags halv 
gjelder Hellas har Sverige hjem- Heller ikkje etter sona gått han i blodet p.g.a. het- det er sant nok at det er jøssingstatus. Det gjør da 
kalt sin ambassadør og «frosset dom og straff skal desse sen under krigen. Og dei desse mest (mnnfaldne» som heller ikke de anstendige. 
ned» forbindelsene med den menneskja få lov til å leve som har sete i tysk fange- i dag er sværaste i kjeften 
greske juntaen. Derimot opp- i fridom. No er det Løberg læger er blitt priviligerte. når det gjeld å sverte ameri-
rettholder man «vennskapelige Det er krigsheltar folk ser kanarane. 
forbindelser» med de nigerians- opp til. Difor vert deira ut, 
ke makthaverne og kan ikke folkning i området. Det er så- segrier så mykje farlegare. 
få seg til å sende så meget som ledes min bedømmelse av prob- Det er bøker som dette som 
en uoffisiell kontaktmann til lemet at hindringene ikke stam- forpestar åndslivet og pro-
Biafra.» mer fra Lagos.» longerer det gamle hevd-

Slik som i Sverige hersker 
hykleriet også i Norge. Og 
hva skal man si om følgen­
de uttalelse fra generalsek­
retær U Thant i det FN som 
bare logrer for de mektige: 

«Etter mine beste opplysnin­
ger er den føderale militærre­
gjering i Lagos villig til å sam­
arbeide med de internasjonale 
hjelpeorganisasjonene for 1 flt 
inn de nødvendige forråd av 
matvarer til den nødlidende be-

Jo, les von Rosens bok om 
Biafra og bli klokere på hva 
det var for slags verden som 
sto frem av annen verdens­
krig: et hyklersk tempel for 
urett og maktmisbruk, for 
stormaktsovergrep ved sted­
fortreder og stadig brudd på 
folkenes selvbestemmelses­
rett. 

vundne retthaveriet, utan 
forsoning - utan medkjens­
le, utan skjønsemd for årsak 
og verknad. At vi må hauste 
i kjøtet det vi sår -i ånds­
livet, skjønar dei ikkje. Er 
samfunnstreet dårleg, vert 
og individet dårleg, etter­
som det er miljøets resul­
tat. Løberg sjølv er heller 
ikkje noko unnatak i så må­
te. Men han ser det berre 

C. G. von Rosen: Biafra som ikkje. Han er for sjølvrett-
jeg ser de.!. Cappelen. ferdig for det. 

* 

* 
Eftersom' den samme Lø-

berg selv har gjort et stort 

r~~~~~ 
j Hallgeir Hordes artikel om Nordiska Rikspartiet i ~ 

Folk og Land den 15 november? 
Nu erbjuder vi våra norska vanner och interesse­
rade Tidn. Nordisk Kamp fr.o.m. nov.-numret fram 
till april 1970 (månadstidning) for 10 norska kr. 
Sand Er tio-kronor-sedel i brev till 

NORDISK KAMP Box 162, 15200 Strangnas, Sverige 
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SIDE 24 

WIESENTHAL PÅ FARTEN 
IGJEN 

FOLK OG LAND 

gjør Dayan det samme.» Vi I med araberne for å slutte en 
har også før antydet at noen ærlig og oppriktig fred». Med 
og hver kanskje vil _ møte disse lakoniske ord har 

til måtte leverandøren utsty­
re den med et like spesial­
laget horn, som efter den 
kresne kjøpers ønske skul­
le itone de første strofene i 
Marseillaisen hver gang han 

JULEN 1969 

I se sniker seg til innpass i 
Sovjet-paradiset. Det sovjet­
iske tidsskriftet Sovjetskaja 
Rossija beretter sørgmodig 
at filmen om «Facismem> 
måtte tas av programmet ef­
ter bare 479 forestillinger. 
Derimot har den ameri­
kansk- importerte «Noen li­
ker det hett» greid å samle 
270 000 tilskuere fordelt på 
1037 forestillinger. 

* 
Vår gamle venn Simon Ntirnbergdomstolen ved nes- Eschkol ifl. Kronen-Zeitung 

Wies~~thal er ute i. ha:dt te korsvei _ med dens ve de i Wien - mer eller mindre 
vær Igjen efterat det l WIen overvunne. For bladet skri- ubevisst _ kommet i skade 
er bragt på det rene hv?r- ver at «generalen blir nødt for å servere en kjempestor 
ledes han skaffer ~eg sme til å svare for de forbrytel- og riktig makaber vits. Efter 
o~te forbaus.ende mforma- ser som utføres på arabisk at jødene har slått ned ara­
sJoner for SItt hevnfelttog. område efter hans ordre. Det berne med militær makt, 
De~ ~tartet :n:ed at to st8:ts- må ikke glemmes i Tel faktisk annektert store land­
polItifolk ble .Idømt alvorh.ge Aviv.» Og kanskje ikke and- områder fra sine nabostater, 

trykket på knotten. Vår kil- . PRINSIPPFAST ALLERGI 
de beretter ingen ting om 
hva franskmennene synes Produsenten av James­
om dette påfunn av venstre- Bond-filmene, Harry Saltz-
forvridd fantasi man, er for tiden opptatt 

straffer fordI ~et ~le bev~st re steder heller. og drevet hundretusener 
. * med å snekre sammen en 

at d~ ha~de gItt ~Idere t]e- * arabere fra gård og grunn, 
nesthge mformasJon~r: En er de nu beredt til «å sette 
av dem, Johann A~leItmger en strek over» det som er 
hadde bl. a. også VIrket for OGSÅ EN BISKOP! hendt. Maken til storsinnet-
den isra~lske ?g den franske Den kaliforniske biskopen het! Det er nesten som jøs­
etterretmngstJeneste. Under James A. Pike har i en tale singstorsinn i gamle Norge. 
efterforskningen kom det om Karl Marx uttalt at både * 
frem at ytterligere 44 stats- kristendommen og marxis-
politifolk ble mistenkt for å men har «avmytologisert» 
ha gitt Ableitinger informa- seg selv derved at de kristne RENESSANSE FOR HAKE­
sjoner. Den høyeste krimi- ikke lenger tror på Oppstan- KORSET? 
n.altjenestemann i Innen- deIsen og kommunistene ik- Som kjent er det meget 
nksdepartementet, ?berst ke lenger tror på proletaria- risikabelt for «nazister» å 
Ottokar Marousek fIkk 4 tets endelige seier. pynte opp i omgivelsene 
mndrs. fengsel og det føres * med gamle symboler fra 
sak mot en rekke andre. Nå fornstora da'r. Efter hva vi 
blir Wiesenthal ifølge DEUT- kan begripe er grunnen den 
SCHE WOCHEN-ZEITUNG MONTGOMERY VIL IKKE at eiendomsretten (den er 
beskyldt for også å ha vært Den ellers så pratsomme som kjent hellig her i vår 
informasjonskunde hos Ab- og vi hadde nær sagt pra- del av verden) nu beror på 
leitinger og han er siktet for lende Monty von Alamein, andre hender. Iallfall kan vi 
å ha forledet til embetsmis- der som bekjent var panzer- konstatere at de samme 
bruk. general Rommeis motstan- symbolel:-er tatt i bruk i re­

* 

VOLDSOM SALVE MOT 
ISRAEL 

HIPPIER PÅ ARBEIDS­
TJENESTE 

På Cuba har regjeringen 
truet med å anbringe de 
langhårede mannslinger og 
deres miniskjørtede vennin­
ner på kaffeplantasjene, 
hvor de kan få praktisere 
ærlig kroppsarbeide isteden 
for å tygge hasj og lage 
kvalme. Den kubanesiske 
ungdommen er smittet ned 
av de syke yankee'ene, heter 
det, den må helbredes igjen 
og trenger til en radikalkur . 
Kaffeplantasjene venter på 
dem. 

* 

OGSÅ EN NEDTRAPPING 

På skolen lærte vi at Kris­
tus var en relativt hØY skik­
kelse i forhold til sine med­
mennesker på den tid. Dette 
fastslått efter målinger på 
den såkalte svededuken .Men 
det var før de venstrefor­
vridde tok saken under be­
handling. Nu har en herr 
professor Nicolo Miani ved 
universitetet «Jesu Hjerte» i 
Roma foretatt nye målinger, 

gigantfilm om slaget ved El 
Alamein. Produksjonen fore­
går selvsagt i Israel. Herr 
Saltzman hadde beregnet at 
han skulle benytte israelske 
statister til fremstillingen av 
massescenene med ørkensol­
dater. Nu viser det seg imid­
lertid at han ikke kan få fri­
villige til rollene som Rom­
meIs Afrikakjempere, fordi 
både den israelske hærledel­
se og de lokale studenterfor­
eninger nekter å bære tyske 
'1niformer. 

NESTE NUMMER 10. JAN. 

Dette er da siste nummer i 
1969. Første nummer på ny­
året kommer 10. januar. 

Vi ber de som ikke har 
fOl'nyet abonnementet ennu 
om å gjøre det snarest mu­
lig. På grunn av økete ut­
gifter til porto, telefon m.v. 
er abonnementsprisen for­
høyet til kr. 50,- pr. år og 
løssalgsprisen til kr. 2,-. 
Og likevel trenger vi en eks­
tra håndsrekning nå også i 
likhet med tidligere år. 

Et telegram fra Moskva 
til AFTENPOSTEN forteller 
at partiorganet Pravda i en 
kommentar har trukket 
sammenligning mellom Isra­
el og Det tredje Rike. Avisen 
tar sitt utgangspunkt i gene­
ral Moshe Dayans doktrine 
om kollektivt ansvar - det 
som også iscenesetterne av 

der i Nord-Afrika har for- klamens tjeneste av emsige 
ordnet at hans dagbøker fra forretningsfolk. En engelsk 
årene 1940 til 1958 ikke skal pop-artist ved navn Colin 
publiseres. Hverken nu eller Self, markedsfører f. eks. si­
senere, sier han, fordi de lett ne «verker» med hakekorset 
kunne forårsake krigerske som blikkfang. Og i USA kan 
forviklinger. Vår kilde, som noen få kjøpe jernkorset i 
er Deutsche Wochenzeitung, spesialutførelser til å sette 
lurer på om dette virkelig på bilen. Man kan selvføl­
er den egentlige grunn til gelig også, som unge Brandt, 
marskalkens hemmelighets- henge det på buksesmek­
kremmeri. ken, hvis man først kan og har derved funnet at #.###4#..ø''#''##4#..ø',#,#.,,.#..ø#'#'###<#N#'#'_#<#N#'#'###<'N''#'###4#..ø#'#'##~#4 

Kristus bare var 1 ,62 meter 
* 

landssvikoppgjøret i Norge VÅR GALE VERDEN 

dokumentere at man ikke 
har noen brun fortid. 

* 

«høy». 
* 

gjorde bruk av - og sier at En amerikansk militær- STRATEGI FOR UTENFOR-
gjengjeldelsesaksjoner vil domstol har dømt den 34 år MORALEN HOS V ÅRE STÅENDE 

UNGT EKTEPAR 

kan få liten, god leilig­
het i Oslo straks. Bill. 
i eksp. mrk. «Vest­
kant». 

gjelde hver araber som opp- gamle kaptein i US Air Force BESKYTTERE Professor Baudissin, man-
holder seg i de områder Dale Noyd, til et års tukt- Av 500 amerikanske deser- nen som oppfant «statsbor- .... """#,.,..#N'...,#.,..##N#...,#.,..#'#N#~#.,..##N#~#""##N#>##""##N#>##""##N#"""_ 
hvor partisangrupper virker. hus fordi han har nektet å tører har 282 bosatt seg i ut- geren i uniform» og eksper-
Det dreier seg om legalise- utføre ordre. Han ble sam- landet av politiske grunner. ten på den såkalte «indre 
ring av de mest nådeløse til- tidig utstøtt av Luftvåpnet Tenk at det kan være tilfel- føring» i militærutdannel­
tak (tvangsflytting, fengs- og frakjent enhver rett til let - de kom jo fra frihetens sen, har sluttet i den vest­
ling, ødleggelse av boliger familieunderstøttelse i so- høyborg. I løpet av de to tyske hær, for å kunne vie 
osv.) med sikte på å frata. ningstiden. Noyd hadde nek- siste årene har over 190000 seg til undervisningen i mo­
den opprinnelige befolkning tet Il være med på å utdanne US-soldater stukket av fra derne strategi på universi­
deres jord og gi den til i~ra- flyvere som skulle gjøre inn- sin avdeling, og av dem ble tetet i Hamburg. Efter. hva 
elske innflyttere, sknver sats i Vietnam. I Ntirnberg ca. 60000 borte lenger enn der forlyder,er det fortrmns­
Pravda. Og eftersom man i dømte de samme amerika- 30 dager. Vi gad vite hvor- vis psykologer, jurister og 
Norge ikke har ord sterke nere tyske soldater fordi de dan det neste «korstog» i statsvitere som skal lytte til 
nok for tyskernes opptreden hadde utført de gitte ordrer. Europa kommer til å arte hans teoretiske «utgreiin­
i okkuperte land, mens man Men i Amerika blir altså of- seg med en slik hær av van- ger». Offiserer bryr seg på 
er full av lovord om Israel fiserer dømt hvis de nekter kelmodige individer. ingen måte om hans «inn-
tør det kanskje ha sin inte- i å parere ordre! * vortes» strategi. 
resse å notere seg at Prav-I * * 
da anfører dette: «På hvil- SISTE «TUT» FRA PARIS 

~~~t~~~e ~:~le[r~a~:rs s~~ I TOLERANSE Den venstreforvridde ka- ANTIFASCISME, NEI 
fascistene fikk i stand i de Via en østerriksk avis får barettisten, Wolfgang Neuss, SEX, JA! 

FOLK OG LAND 
KierJChows~t. 5, Oslo 4 

Telefon 377696 I Boks 3214 - Sa~ene 

Il' Ekspedisionst.id: Tirsdag til 
fredag fra kl. 10 til kl. n. 
Mandag og lørda,g holdes kon­
torene stengt. 
Redaktør Melsom kan bare 
påre,gnes truffet efter forut.stl­
ende avtale. 

Abonnemen tspriser: 
Kr, 40,- pr. år, kr. 20,- pr. 
halvår i Skandinavia. Utlandet 
kr. 25,- pr. halvår. I nøytralt 
omsla,g innenlands: Kr. 50,­
pr. år, kr. 25,- pr. halvlr. 

Løssalg kr. 1,50 

Bruk post~ironr.: 16450 

UtJ!ifJer AlS Folk OJ! LanJ 

okkuperte områder? Hitler- vi vite at «Israels regjerings- som utfolder sine talenter på Tross iherdig påpasselig­
soldatene skjøt gisler og sjef Eschkol har på ny un- Kontinentet, er nylig kom- het fra Kremlklikken er 
brente deres hus fordi de derstreket Israels villighet met i vinden med sin spesial- det ikke fritt for at et og 
kunne tenkes å holde med til å glemme alt ondt som lage de franske bil som av annet snev av vestlig, bor-/ 
partisanene. (?) I praksis var, og til å komme sammen farge er «partisanrød». Der- gerlig kapitalistisk dekadan- ___________ _ 
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